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Zuriick

Bedeutung und Wirtschaftlichkeit des Maisanbaus

Mais ist heute die bedeutendste Futterpflanze. Griinde dafiir sind u.a. ..

1. Mais ist eine leistungsfahige C4- Pflanze
Quelle (Grundlagen): egbeck.de, Wiki, Uni Hamburg

Der Mais als C4-Pflanze hat eine effektivere Assimilation als andere Futterpflanzen
(C3-Pflanzen). Deshalb wird er zu den ertragsstérksten Futterpflanzen gezahlt (s. unten).

Zu den C4-Pflanzen gehéren auch...

e Zuckerrohr oder

o das Flefantengras Miskantus (nachwachsende Rohstofte!)

T

C4-Pflanzen benutzen das bei der Veratmung freiwerdende Kohlendioxid fiir ihre Assi-
milation und erreichen damit eine effektivere Photosynthese, die vor allem bei hoheren

emperaturen zu enormer Wachstumsleistung fiihrt.

Dies ist der Hauptgrund fiir die in der Praxis oft beobachtete Situation:

Verwertungsmoglichkeiten:

Schlechte Maisbestande holen im Juni/Juli bei
warmer wuchsiger Witterung sehr rasch auf!

Quelle (veraltet): http:/www.maiskomitee.d¢/

* _ - ' - Lieschen
| kornerreif | absortieren
1 }

f ' Maisltolben Hesdy

gesamte Pflanze i ——» schroten —»| kolben-
zerkleinern [ Restpflanze | it Vieschen oot

l l Liesch- Entligschen

blatter Mais-

Maishacksel zerkleinern entlieschte A kolben-

i Maiskolben schrot

silieren silieren trockene

l l dreschen, rebein trocknen = Korner

Frisch-| [Mais-Silage| [Maisstroh-Silage| ;——J—i Feucht-
futter Spindeln  Korner silieren —» 5?;“;
N 9

Feucht-

Y Sctrr?éen_, schrot-

|CDrn-CDh-MIx silieren Sl|age |

Eine sehr bedeutende Verwertungsmoglichkeit ist heute Biogas
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2. Mais als wichtiges Grundfutter im eigenen Betrieb
2.1 Datenubersicht der Grundfutterproduktion
Quelle LfL Bayern (Materialsammlung 2006, S. 25)
Portions- Silomais Weidel-
Grundfutter weide ﬁlrrtt]:r sGir:; ; Heu K":lLe':IP “| cobs | Wachs- KI:;E;:S' GPS gras-
(500 m) reife silage
Nutzungen bzw. Ertragsniveau 4 4 4 4 2 4 mittel 4 80 dt‘ha 5
Grilnmasse brutto dtha 625 588 588 588 316 588 457 656 310 800
Néhrstoffkonzentration brutte  MJ MEkg T 10,49 10,82 10,82 10,71 9,39 11,25 11,43 10,33 10,14 10,50
WMJ NEL/kg T 6,30 6,49 6,49 6,43 5,64 6,75 6,86 6,20 5,98 6,33
Trockenmasse dt’ha 100 100 100 100 60 100 160 105 124 120
Bruttosnergieertrag MJ MEha 104817 108.208| 108.208| 107.128 56.350| 112483 18B2833| 108413 125518 125954
MJ NEL/ha 62.950| 64.925| 64.925 64.276 33.810| 67.490| 109.760 635.048 74.056| 75.900
Trockenmasseverluste % 20 5 15 20 30 2 13 15 13 15
Energieverluste % 20 -] 20 35 40 10 15 20 18 20/
Nettoartrag Grundfutter dttha 500 E59 243 93 49 103 398 265 289 291
Nettoenergieerirag MJ MEha 83.833| 101.716| 86587 69632 33.810| 101.234| 155483 86.730 102.928| 100.763
MJ NEL/ha 50.360| 61.030| 51.940| 41779 20.286| 60.741 93.206 52.038 60.726| 60.720
Trockenmasse-Gehalt % 16 17 36 26 86 29 36 36 40 35/
Néhrstoffkonzentration netto  MJ MEkg T 10,49 10,71 10,18 8,70 8,05 11,00 1117 9,72 9,55 9,88
MJ NELTkg T 6,30 6,42 6,11 5,22 4,83 6,60 6,70 5,83 5,64 5,95
|
Bergeraumbedarf ittha | | 374  ee4] 349] 148 56,8 36,4 490 41|
Portions- Silomais Weidel-
Grundfutter weide ﬁ::::r ;Ir:;; Heu Kl;liI;tP “| Cobs | Wachs- Kl:;ag;:s- GPS gras-
{500 m) reife silage
|Mutzungen bzw. Ertragsniveau 4 4 4 4 2 4 mittel 4 20 dt/ha 5
Saatgut EMha 31 38 38 k-] 38 166 &0 59 28
Dingung N €£40.81 €ha 132 183 175 185 179 188 102 160 236

P.Os €/kg 0,68 €ha 39 €5 62 56 63 B8 48 =13 =1}

KO €fkg 0,38 £fha 69 122 117 106 120 83 122 52 128
Diingung gesami Efha 240 370 354 316 362 339 271 278 431
Pflanzenschutz €hha 13 13 13 13 13| ksl 145
Variable Maschinenkosten €ha 88 338 260 364 233 208 174 296 202 357
Maschinenring/Lohnunternehmer €ha Z 2 146 187 o1 332 208 147 159 173
Silounterhalt 2w Zeur o Trockn kosten £ha 17 30 724 40 29 39 33
Hagelversicherung Efha 28 41 17
Siliermittel EMha 26
variable Kosten €/ha 392 762 a4 929 324 1.678 1.040 845 899 1.022
gesamt &fdt Futter 0,78 1,36 3,46 9,99 664 1623 2,61 3,31 3,34 3,51

Ct10 MJ ME 4,7 7.5 8,7 13,3 8,8 16,8 6.7 8.7 87 101
Ct10 MJ NEL 7.8 12,5 16,2 22,2 16,0 27,6 11.1 16,2 14,8 16,8
[[Mutzungskesten Fliche Eha 100 100 100 100 25 100 150 150 220 150
variable Kosten €/ha 492 862 941 1.029 349 1.778 1.190 995 1119 1172
gesamt einschl €/dt Futter 0,08 1.54 388 11.06 715 17.20| 2.99 3,00 415 4,02
Nutzungskosten Cti110 MJ ME 5.9 8.5 10,9 14.2 10,3 17.6 7.7 1.5 10.9 11.6
Cti10 MJ NEL 9.8 14.1 18.1 24.6 17.2 29.3 12.8 19.1 184 10.3I
Arbeitszeit Akhha | 208 124 03] 133 o4 9,3] 7.4 105 81| 128
Glillewert m3fha 30 &0 &0 60 60 30 40 30 &0,
(. Masch -osten der €ha 114 207 207 207 207 a1 121 @ 182
allaausbrigany sind mit E/dt Futter 0,23 0,37 0,85 2,23 2,00 0,23 0,47 0,34 0,62
el GHAMIME L4 2 2 1l | = s 09 i
panichnet ) G110 MJ NEL 23 34 4,0 50 3.4 1.0 23 15 3.0
Grundfutier F?Hr:i‘;:s ‘l:l:l?gr- :::;e Heu |K UHI';IP "| cobs ﬁ:gr: KI:;::”;ZS' GPS lIII“gerl;:i:-l
(500 m) reife sllage
| Nutzungen bzw. Ertragsniveau 4 4 4 4 2 4 mittel 4 80 ditha 5
variable Kosten gesamt €ha 392 762 841 229 324 1678 1.040 845 899 1.022
Primie '} Efha 230
| Mutzungskosten Flache €ha 100 100 100 100 25 100 150 150 220 150
Gemeinkostenantil £ha 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Lohnansatz 1250 €8k €ha 261 154 129 186 118 117 93 132 101 180
Zinsansatz €iha 28 21 1z8 158 128 100 135 132 127 143
Afa Maschinen €ha 40 182 172 216 227 118 135 190 154 227
AfA Lager (baw. Zaun) €ha 57 52 G6& 35 15 a0 51 (k=] 58|
Gesamtkosten €/ha a76 1.380 1.522 1.735 955 2.227 1.733 1.599 1.670 1.860|
einschl. Lohn-, €/dt Futter 1.95 247 6,27 18.65 19.55 21.54 4.36 6.27 6.20 6.38
|Mutzungskosten u. cti10 MJ ME 11.6 13,6 17.6 24.9 282 22.0 1.1 184 16.2 12.5)
Gemeinkostenanteil Ct/10 MJ NEL| 19,4 22,6 29,3 415 471 36.7 18,6 30,7 27,5 30,6
Gesamtkosten einschl. €/ha are 1.380 1.522 1.735 725 2.227 1.733 1.599 1.670 1.860
Lohn-, Nutzungskosten u. €/dt Futter 1.95 247 6.27 18.65 14.84 21.54 4.36 6.27 6.20 6.38]
Cemeinkostenanteil, cti10 MJ ME 11,6 13,6 17.6 24,9 214 22.0 11,14 18.4 16.2 12.5]
inkl. Primien Ct10 MJ NEL| 19.4 22,6 29.3 41,5 35.7 36.7 18,6 30.7 27.5 30,6/
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2.2 Kostenvergleich mit vierschnittiger Grassilage
Quelle LfL Bayern (Materialsammlung 20006), s. auch Betriebsvergleich online
Mais hat die hochste relative Vorziiglichkeit innerhalb der Futterpflanzen. Dies ist moglich durch
o hohe Ertragsleistung in Trockenmasse und Energie
o Forderungsmoglichkeit im Rahmen der bisherigen (!) Agrarmarktordnung
Mais ist das billigste Grundfutter
Silomais:
Ertrag, Qualitat und variable Kosten SILOMAIS
Betrieb Il Saat und Ernte im Lohn (SFFH-FS)
Ertrag und Qualitdt (Ende Teigreife - Wachsreife, mittlerer Kérneranteil)
Ertragsniveau magig mittel glinstig
Grinmasse dt/ha 424 485 245
Nahrstoffkonz. brutto MJ ME/kg T 11,12 11,12 11,12
MJ NEL/kg T 6,67 6,67 6,67
Trockenmasse dt/ha 140 160 180
Bruttoenergieertrag MJ ME/ha 155.633 177 867 200.100
MJ NEL/ha 93.380 106.720 120.060
T-Verluste % 13 13 13
Energieverluste % 15 15 15
Nettoertrag Silage dt/ha 369 422 475
Nettoenergieertrag MJ ME/ha 132.288 151.187 170.085
MJ NEL/ha 79.373 90.712 102.051
Trockensubstanz % 33 33 33
Nahrstofikonz. netto MJ ME/kg T 10,86 10,86 10,86
MJ NEL/kg T 6,52 6,52 6,52
Variable Kosten
Saatgut €/ha 156 156 156
Dungung
N Eikg 0,81 €iha 167 188 208
F205 €/kg 0,68 €iha 51 58 65
K20 £/kg 0,39 €iha 82 9 105
Dingung gesamt €/ha 300 339 378
Pflanzenschutz €/ha 71 71 94
Var. Masch.-kosten ¥ €/ha 168 178 191
MRJ/LU 1 €/ha 206 210 213
Silounterhalt 2 €/ha a7 42 47
Hagelversicherung 3 €/ha 22 26 29
var. Kosten gesamt €/ha 959 1.021 1.108
€/dt Silage 2,60 2,42 2,34
Ct/10 MJ ME 7.3 6.8 6.5
Ct/10 MJ NEL 12,1 11,3 10,9
Nutzungskosten Flache* €/ha 80 150 220
variable Kosten €/ha 1.039 1.171 1.328
gesamt einschl. €/dt Silage 2,82 2,78 2,80
Nutzungskosten Ct/10 MJ ME 7.9 7.7 7.8
Ct/10 MJ NEL 13,1 12,9 13,0
Gullewert ms/ha 30 30 30
€/ha 91 91 91
€/dt Silage 0,25 0,22 0,19
Ct/10 MJ ME 0,7 0,6 0,5
Ct/10 MJ NEL 1,1 1,0 0.9
Arbeitszeitbedarf Akh/ha 7.1 7.7 8,3
Lagerraumbedarf m#/ha 49,2 56,2 63,3
1) Saat mit EKS, SF-Hacksler und Radlader im Lohn * siehe Kapitel 2.5
2) 0,80 €/ Silage
3) 2,25 €100 € Versicherungsw ert (Versicherungswert = 0,125 €10 MJ NEL)
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Ertrag, Qualitdt und variable Kosten WIESE-SILAGE
Betrieb Il Selbstfahr - Feldh&cksler im Lohn (SFFH - FS)
Ertrag und Qualitét
Ertragsniveau maeig mittel gunstig intensiv
Schnitthutzung 2 3 4 5
Griunmasse brutto dit/ha 342 472 588 688
Néhrstoffkonzentration brutto MJME/kg T 10,35 10,67 10,82 10,96
MJ NEL/kQ T 6,21 6,40 6,49 6,58
Trockenmasse dt'ha 65 85 100 110
Bruttoenergieertrag MJ ME/ha 67.300 90.700 108.210 120.540
M.J NEL/ha 40.380 54.420 64.930 72.330
Trockenmasse-Verluste % 15 15 15 15
Energieverluste % 20 20 20 20
Nettoertrag Grundfutter dt/ha 158 206 243 267
Nettoenergieertrag MJ ME/ha 53.840 72.560 86.570 96.430
MJ NEL/ha 32.300 43.540 51.940 57.860
Trockenmasse-Gehalt % 35 35 35 35
Nahrstoffkonzentration netto MJME/kg T 9,74 10,04 10,18 10,31
M. NEL/kg T 5,85 6,03 6,11 6,19
Variable Kosten
Saatgut €/ha 38 38
Dingung
N  €kg 0,81 €lha 9 100 175 226
P,0, €/kg 0,68 €/ha 25 50 62 6a
K,O €/kg 0,39 €/ha 53 92 117 129
Diingung gesamt €/ha 87 241 354 423
Pflanzenschutz €/ha 13 13
Variable Maschinenkosten " €/ha 145 200 260 3
Maschinenring/Lohnuntermnehmer "€/ha 85 113 146 170
Silounterhalt 2 €/ha 19 25 30 33
variable Kosten gesamt €/ha 336 580 841 988
€/dt Silage 2,13 2.81 3,46 3,70
Ct/10 MJ ME 6,2 8,0 9.7 10,2
Ct/10 MJ NEL 10,4 13,3 16,2 17,1
Nutzungskosten Flache* €/ha 25 50 100 150
variable Kosten €/ha 361 630 941 1138
gesamt einschl. €/dt Silage 2,29 3,05 3,88 4,26
Nutzungskosten Ct/10 MJ ME 6,7 8,7 10,9 11,8
Ct/10 MJ NEL 11,2 14,5 18,1 19,7
Gullewert m3ha 20 40 60 80
€/ha 37 152 207 236
€/dt Silage 0,23 0,74 0,85 0,88
Ct/10 MJ ME 0,7 2.1 2,4 2,5
Ct/10 MJ NEL 1,1 3.5 4.0 4.1
Arbeitszeitbedarf Akh/ha 6,0 8,0 10,3 12,0
Lagerraumbedarf m®*ha 24,3 31.8 37,4 41,1
1) Ernte: Selhst-Fahrhacksler und Radlader im Lohn; Flachsilo;
2) 0,8 €/m* Silage
* siehe Kapitel 2.5

2.2.1 Bewertung
Die Ergebnisse zeigen...

Mais hat gegeniiber einer vierschnittigen Grassilage einen...

80% hoheren Energieertrag (52.0000191.000)

8% hohere Energiedichte (6,52 MJNel [

6,11)

Dafiir ist der EiweiBBgehalt um ca. 50% niedriger

30% niedrigere Energiekosten (0,113 € [J 0.162 €/10 MJ Nel [

ca. 50% niedrigere Eiweillkonzentration
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2.3 Betriebseigene Ertrage im Silomais
s. auch StMELF: Betriebsvergleich online

2.3.1 Realistische Ermittlung des TM- und Energieertrags

In der Praxis ist es oft schwierig, realistische Schitzungen der TM- oder MJ Nel- Ertrdge durchzufiihren.
Die wohl wichtigste Methode ist die Ertragsermittlung iiber den Silo- Lagerraum:

Beispiel Eigener Betrieb Ermittlung durch...
Ernteflache Silomais 15 ha
Dafiir Lagerraum, gemessen 850 m’ Ausmessen. ..
Raumgewicht (6,5-7,5 dt/m”) 7,5 dt/m’ Siloblock wiegen...
= Gewicht der geernteten Silage 6375 dt
ergibt...Nettoertrag Silage 425 dt/ha
TM- Ertrag (bei z.B. 33% TYS), 140 dt TS/ha Silage-Beurteilung...
Durchschnittliche Energiedichte 650 MJ Nel/dt TS Silagebeurteilung. ..
Energieertrag pro Hektar 92.000 MJNel/ha

2.3.2 Grundfutterabgleich tGber Trockenmasse- oder Energieertrage?
Die Grundfutterleistung einer Kuh ist von der Grundfutterqualitit abhingig.

Eine Kuh wird aus ihrer Sicht immer Frisch- oder Trockenmasse fressen, bis sie satt ist.
Sie denkt sicher nicht jan-Energie oder Eiweil3.

Aus pflanzenbaulicher Sicht ist es deshalb-wichtig, méglichst hohe’Energie- und Eiweilkonzentrationen ins
Grundfutter zu bekommen.

Ein betrieblicher Gesamtenergieertrag an kann in viel oder auch weniger Trockenmasse verteilt sein.
Deshalb ist es richtiger...

Grundfutterabgleich auf der Basis Trockenmasseertrag rechnen!
Ein Grundfutterabgleich sollte fragen...
ob die Trockenmasseertrdge und damit die Grundfutterflichen auf einem Betrieb ausreichen.
Nur nach den Energieertragen zu fragen, ist nicht der richtige Ansatz...

Dies wiirde die Annahme voraussetzen, die Kuh frisst so lange, bis sie die Energie gefressen hat, auch wenn
ihr Pansen schon tberlduft... ©

Faustzahlen zur Berechnung eines Grundfutterbedarfs:
Eine Milchviehherde von z.B. 100 GV...

e mit einer Grundfutteraufnahme von 11 kg TM/GV
o Dbenétigt im Jahr ca. 4000 dt TM (11 x 100 x 365).

Je nach Futterration (50% Grassilage, 50% Maissilage) sind das...

e 2000 dt TM aus Griinland und 2000 dt TM aus Silomais.
Bei einem Silomais-Ertrag von 140 dt TM/ha (s. oben) und einen Griinlandertrag von 100 dt TM ergibt das
einen Flachenbedarf von...

e Silomais: 15ha
e QGrinland: 20 ha
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2.4 Grundfutterleistung bei Milchvieh Zurtek

Weitere Infos unter LfL Bayern (Okonomik der Milchproduktion 2013 pdf S. 52-62).
s. auch Betriebsvergleich online und Milchreport (pdf)

Ein Pflanzenbauer hat nun die Aufgabe, Grundfutter mit mdglichst hoher Energiekonzentration zu erzeugen.
Damit Forderung der Energieaufnahme in zweifacher Hinsicht:

0 durch hohere Konzentration und

0 hohere Grundfutteraufnahme (,,Schmackhaftigkeit...*)

Beispiel Grassilage:

20,0 / 45 In Abhéngigkeit der...

, / - o Energickonzentration (x-Achse)
16,0 / 35 und der damit verbundenen
30

— ——

== Crassilage, kg TM

-
-
o

o Futteraufnahme (linke y-Achse)

Futteraufnahme
kg TM/Kuh/Jahr

a
uN -
=]
t

errechnet sich fiir eine Grassilage (untere
rote Kurve) folgende

Beljuny/No3 By ‘Bumsiayaliy

8,0 g Kraftfutter, kg T L | 15
6,0 I, 10 o Grundfutterleistung
6.4 5.6 68 6.0 6.2 6,4 6,6 (rechte y-Achse):
Energiekonzentration in der Grassilage, MJ NELikg TM
- LfL Quelle: Dr. Spiekers, LfL. Bayern

Die Folie zeigt fur Grassilage:

Schlechte Silage:
Mit z.B. 5,4 MJ NEL/kg TM wird eine Grundfutteraufnahme von 8,0 kg TM/Tag erzielt.
Zusammen mit weiteren 12 kg Kraftfutter (= 24 kg Milch) wird damit eine Gesamt-Milchleistung
von ca. 28 kg Milch/Tag erreicht:

Grundfutterleistung: 4 kg Milch/Tag (= 1.200 kg/Jahr)

Gute Silage:
Mit z.B. 6,4 MJ NEL/kg TM wird eine Grundfutteraufnahme von ca. 12 kg TM/Tag erzielt.
Zusammen mit weiteren 12,5 kg Kraftfutter (= 25 kg Milch) wird damit eine Gesamt-Milchleistung
von ca. 40 kg Milch/Tag erreicht:

Grundfutterleistung: 15 kg Milch/Tag (= 4.500 kg/Jahr)

2.4.1 Berechnung der betriebseigenen Grundfutterleistung

Im Betrieb... (S%Je:i?]lﬁle) ﬁe&rﬁi
eingesetztes Kraftfutter (kg/Jahr) 75.000

Abgelieferte Milch (kg/Jahr) 300.000

minus Milch aus Kraftfutter (kg/Jahr) 150.000

= Grundfutterleistung (kg Milch/Jahr) 150.000

= Grundfutterleistung je Kuh 3000

Grundfutterleistung je ha Grundfutterfldche

(___ ha)
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Quelle: LfL Bayern, s. auch Betriebsvergleich online, Typisierung des eigenen Betriebes

Abb. 2: Kosten und Qualitat der Maissilage
(viertelauswertung nach variablen Kosten) Die Endgruppe“
Dﬁ":“ I NEL W "EL""”?TDSD (Ertrag 79.622 MJ Nel/ha) hat...
' == Kosten pro Energiesinheit €10 kJ MEL '
—i— Energiskonzertration MJ MEL&D TS 1640 o mit 6,48 MJ Nel’kg TS die
012 5,50 schlechteste Qualitédt und
2l 1670 o mit0,11 €/10 MJ Nel die daraus
040 s £.84 60 resultierenden hochsten Kosten
k i 16,50 ) )
e san | Die€,,Spitzengruppe*
lga | (Ertrag 113.561 MJ Nel/ha) hat. ..
0,068 ol o mit 6,54 MJ Nel/kg TS die
1610 beste Qualitdt und
004 ' _ ) PEHE o mit 0,06 €/10 MJ Nel die daraus
Eneariepe purehsehnit Spizenarppe resultierenden niedrigsten Kosten

2.6 Betriebsvergleich Futterkosten

Quelle: LfL Bayern (,,Okonomik der Milchproduktion 2013 pdf S. 56-57), s. auch Milchreport (pdf)

1.300 £/Kuh Erfolgsunterschied

BZA 2011/12 Bayern

So.Kosten;
-39¢

Quote; 7€

Milch/kg TM Futteraufnahme

BEA 101 1/12 Velkestenarmiats bel pruonde und § % Dimansaty; Betug Kb m Nalwedd,
Kuhverluste - 1,2 %
Remontierung - 4,8 %
Zwischenkalbezeit - & Tage

B2A Bayern 2018/1%; (n=210] Distenbasia Milehregsrt 2012

Futterkosten — ein Schltissel zum Erfolg

Gawinnbeaitrag

Futterkosten C/Kuh m.

{et/kg ECM)

25 ros; @ 1.200 1 Grobfutterkosten

1.000

o Saftfutterkosten

m Kraftfutterkosten

® Gewinnbeitrag (vor
entkopp. Pramie)

kosten absteigend (ct/kg ECM)

Sehichtung nach Futter

Ruckschlisse fur den Pflanzenbau:

Aus/Buchfuhrungsergebnissen:

Zwischen ,,unterem und ,,oberen Viertel der
Betriebe liegt ein

hohere Technikauslastung
& geringere Technikkosten Milchlelstung )
sl Erfolgsunterschied von 1.300 €/Kuh
\ - P R— Die linke Grafik zeigt die Zusammensetzung dieses
Stallarbiyku 1 S Erfolgsunterschieds.
= 16 Stunden/Kuh u. Jahr
+ 10 Kihe/AK vt
Oirchinasten_ ~ Grobfutterleistung + 408 kg/Kuh
[ l Futtereffizienz + 0,14 kg
-107¢

Die besseren Betriebe haben u.a. eine...

o um 408 kg/Kuh hohere Grundfutterleistung
o aus hoherer Grundfutterqualitét

" Hckeuckt (+0,14 kg Milch/kg TM Futteraufnahme)
1196 [ ]

Eine Steigerung der Grundfutterqualitét
o erhoht die Grundfutteraufnahme und
o senkt den Kraftfutteraufwand (-kosten) und

Senkung der Gesamtfutterkosten
(bei mindestens gleich hohen Ertrigen/ha)

Eine ausgefeilte Produktionstechnik zur Erzeugung ginstigen und qualitativ
hochwertigen Grundfutters ist Voraussetzung ftir Erfolg im Stall!
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3. Grenzwertbetrachtungen im Marktfrucht-Frihjahrsanbau

3.1 Deckungsbeitrage 2014 (voraussichtlich)

Quelle: LfL Bayern (s. auch DB-Plus,)
Die Landesanstalt geht 2014 von folgenden Zahlen aus:

Einheit Kornermais|Biogasmais|Biogasmais|Braugerste

(brutto) (brutto) (brutto) (brutto)
Gesamtarbeitsbedarf Akh/ha 9.1 7.9 7.9 8.7
Ertrag dt/ha 102.6 510.0 510.0 49.0
Marktpreis Marktfrucht €/dt 20.48 3.0 3.7 20.37
Leistungen
Marktleistung €/ha 2101.2 1793.0 2150.0 998.1
Variable Kosten
Saat- bzw. Pflanzgutkosten| €/ha 188.9 206.5 206.5 89.0
Diingemittel €/ha 335.8 599.8 599.8 175.5
Pflanzenschutz €/ha 140.6 140.6 140.6 124.4
Variable Maschinenkosten | €/ha 312.1 129.5 129.5 271.9
Trocknung €/ha 483.0 42.7
Hagelversicherung €/ha 44.1 35.6 35.6 21.0
Summe variable Kosten €/ha 1504.5 1112.0 1112.0 724.5
Deckungsbeitrag €/ha 596.7 681.0 1038.0 273.6
Gewinnbeitrag €/ha -27.8 200.7 557.7 -308.1
Unternehmergewinn €/ha -263.4 -16.4 340.6 -529.8

3.2 Rentabilitatsschwellen
LfL Bayern: DB-Plus (LoglIn fiir Fachschulen 54589706), s. auch Erzeugerpreise Agrarberatung Hessen

Ab welchem Grenzpreis lohnt es sich zu produzieren, gibt es einen Betriebs- oder Unternehmergewinn...

Bezeichnung

Produktionsschwelle
Erzeugerpreis

Gewinnschwelle
Erzeugerpreis bei

Rentabilitatsschwelle

Erzeugerpreis bei

bei DB =0
€/dt

Gewinn =0
€/dt

U.Gewinn =

€/dt

0

Kérnermais (103 dt/ha) 14.54 20.76 23.10
BiogasMais (510 d/ha) 1.66 2.60 3.04
Braugerste (49 dt/ha) 13.63 32.88 40.22

Bei ,,mittleren bis hoheren Ertréagen* und derzeitigen Marktpreisen...

e Kornermais an der Gewinnschwelle!

¢ Biogasmais iiber der Rentabilititsschwelle!

e Braugerste liber der Produktionsschwelle, jedoch deutlich unter der Gewinnschwelle!

BioGasMais ist derzeit die vorzuglichste Marktfrucht!
(DB-Berechnung tiber Silomais —,,Verkauf™)
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3.3 Relative Vorzuglichkeit
3.3.1 Allgemeine Formel

Der BioGasMais ist also derzeit relativ vorziliglich gegeniiber Konkurrenzfriichten. Bei sich dndernden
Marktpreisen, Kosten und Ertrdgen sollte sich immer wieder die Frage gestellt werden,

ab welchen Grenzpreisen, Grenzkosten oder Grenzertragen

der Anbau einer Frucht vorziiglich ist. Jedoch auch unter Beachtung anderer betrieblicher Rahmenbedin-
gungen wie Arbeitssituation, Standortanspriiche der Frucht.

Folgende vereinfachte Formel...
enthélt nicht die Differenzierung in flichen- und ertragsabhingige variable Kosten:

DB A= DB B
Preis 5 * Ertrag , — var.Ko. , = Preis g * Ertrag g — var.Ko.g
Grenz-Preis , = (Preis g * Ertrag g — var.Ko.g + var.Ko.,) / Ertrag 4

Grenz-Ertrag , = (Preis g * Ertrag g — var.Ko.g + var.Ko.,) / Preis 5

Weitere Betrachtungen und Rechenbeispiele s. Skripte Wintergetreide und SoGerste!
(s. auch Online-Berechnungen der LfL. Bayern DB Plus )

3.3.2 Braugerste konkurrenzfahigzu Kérnermais?

s. aktuelle Preise Agrarberatung Hessen

3.3.2.1 Berechnung Grenzpreis Braugerste
DB 506 = DB ksm
Preis SoG * MWE SoG — VaI'.KO.SOG = Preis KoM * MWE KoM — var.Ko. KoM

Preis s, = (Preis kom ¥ MWE kom — var.Ko. gsm + var.Ko.sog) / MWE g0

Situation 2014 (s. oben DB-Berechnung):

Preis sog = (20,40.- €/dt * 103 dt/ha — 1505 €/ha + 725.- €/ha) / 49,0 dt/ha
Preis SoG — 27,00 €/dt

Braugerste ist heuer deutlich im Nachteil gegentuber Kornermais.

Unter den gegebenen Annahmen (Ertrage, var. Kosten, Diingung nach Entzug, Trocknungskosten...) miisste
Braugerste gegeniiber Koérnermais einen um ca. 7 Euro hoheren Preis (!) erzielen.

Jedoch Beriicksichtigung der Betrieblichen Situation...

e Abreife- Risiko des Kornermais in klimatischen Grenzlagen...
andererseits. ..

¢ Viehdichte und Bodennachlieferung:
Viehhaltende Betriebe mit ,,gut versorgten®, fruchtbaren Boden haben evtl. Probleme, die
Qualitatsanforderungen einer Braugerste zu erreichen (EiweiB3...)

Evtl. Risikozuschlage einkalkulieren!
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3.3.3 Besonderheit bei Biogas-Mais
Situation 2007/08 (Quelle: LfL Bayern, Goldhofer)

Preisniveau NawaRo‘s zur Ernte 2007

orientiert sich an Produktionsalternativen

1) Ertrage Ernte 2008; BayLfStaD

2} Ernte 2006: Preis auflaufend bis Dez. 06; Ernte 2007: Pr
3) Kalkulationsdaten 2006 und 2007 : nefto; ILB

P LFL

Qualitdts- Silomais
Fruchtart weizen stehend ab Feld
Ertrag " diha 67,1 500,0
Verkaufsware % 98 100
Futterware % 2 0
Verkaufsware (netto) €/dt @_ [ —
Futterware (netto) €/dt 17.99
Nettopreis? €/dt 19,45 | 2,70
Marktleistung (netto) €/ha 1.304 1.350
Summe variable Kosten?® €/ha 653 | 2 [ 741 |
Deckungsbeitrag (DB) | €/ha 651 = 609
Energiepflanzenpramie €/ha Z 45
DB inkl. Energiepflanzenpr. €/ha 651 654

reis Aug. 07

H. Goldhofer, AG 5a_10/2007]

e
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Biogasmais steht in unmittelbarer Konkurrenz zu
anderen Marktfriichten.

Steigende Preise fir BioGasMais aufgrund...
hoher Preise der Konkurrenzfriichte

0

(Raps, Getreide...),

zunehmender Biogas-Anlagendichte und

damit..

steigende Nachfrage

Die Folge:
Zunehmende Maisanbaudichte!

4. Biogasanlagen- aktuelle Beschliisse und Statistiken

Aktuelle Beschlisse der Bundesregierung:
Quelle: Tagesschau vom 2. April 2014

Biogasanlagen sind derzeit politisch ,ins Gerede igekommen;‘| Aktuelle Meldung. ..
Biogasanlagen sollen weiterhin geférdert werden

Beschlossen wurde....

e Neuanlagen nur noch mit Abfall- und Reststoff-Fiitterung

Entwicklung der Anzahl und Nennleistung in Bayern und Deutschland:
Quelle: LfL Bayern (Stand Feb.2014),

Deutschland (Maiskomitee)

100 MW- Deckelung fiir Neuanlagen (gilt nicht fiir Erweiterung bestehender Anlagen!)

Abbildung 1: Zeitreihe zur Anzahl und Nennleistung der landwirtschaftlichen Blogaserzeuqgung Insta”ierle e‘eklrische Lei SIUI"Ig a”er
in Bayern zum 31.12.2013 B | .
Biogasanlagen in Deutschland (MWel) \ 1
2,500 1.000 .5
Matharsnspsisurg [1Wel agu | . \.A 1
mm Siromairspeisung [MWelinst | a00
== Anzahl Biogasanisgen [} /’
2,000 w0 3000
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) 00 %
§ N Z 2500
(=] . -
m ]
E 1500 60O ]
m b=
" 3‘“ 2000
2 s00 E g
= : 2 = 1500
£ 1000 a0 5
=] ]
2 [
w £ 1000
]
z
500 200 500 /
i 100 **/
[
! = T T T T T T T T T T T
0 = H 0 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
FEEEEiEEEiEBECiLE
£l # 4 A A A A AR N A N A A M N R Stand: Oktober 2013

Bayern: 1 Gigawatt Leistung
(ca. 8.000 GWh/Jahr)

Deutschland: 3,5 Gigawatt Leistung
(ca. 28.000 GWh/Jahr)

Deutschland erzeugt an Strom insgesamt ca. 700.000 GWh und verbraucht ca. 600.000 GWh
(Quelle Energieberater)
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5. Entwicklung der Anbauflachen
5.1 ...in Deutschland

Insbesondere auch aufgrund einer zunehmender Dichte an Biogasanlagen und der daraus resultierenden
Vorziiglichkeit des Maisanbaus gegeniiber Konkurrenzfriichten (s. oben) zeigt sich eine

zunehmende Mais- Anbaudichte

Maisanteile an der LF (Stand 2010)...

o Landkreis Ansbach und siidlich angrenzende
schwibische Landkreise:

20 - 30%
o FEinige Nieder- und oberbayerische Landkreise:
40 - 50%
o In Wiirttemberg... 10 - 20%
Im Badischen... 30— max. 50% (auch Saatmais-Fldchen)

Quelle: Maiskomitee, s. auch LfL Bayern (Vers.Bericht 2012, S.5)

Anbauflache in 1000 Hektar
Quelle: destatis.de (unter Suche “Bodennutzung”, 2013, 2012")

Jahr... 2007 2008 2009 2011 2012 2013
Winterweizen 2952 3162 3200 3185 2896 3060
Silomais 1.470 1.566 1.642 2042 2056 1995
Winterraps 1.537 1.362 1.453 1312 1300 1460
Wintergerste 1.423 1.417 1.463 1185 1093 1210
Roggen 670 736 736 615 710 780
Triticale 380 399 396 385 373 400
Kdérnermais 403 520 470 478 510 495

Innerhalb der letzten 5 Jahre...
e Ausdehnung der Silomaisfliche um 500.000 ha
e Riickgang der Wintergersten- und Rapsflichen um 300.000 ha

Flachenkonkurrenz zwischen BioGasMais und Wintergerste/Kornerraps?!

5.2 ...inBayern
Quelle: LfL Bayern und destatis.de (unter Suche “Bodennutzung”, pdf S. 4)

Jahr... 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Silo- bzw. BioGasMais 340.000 360.000 ? 400.000  404.000 390.000

Ausdehnung der Silomaisflache um 50.000 ha
Weitere Ausdehnung der Silomaisflache 2013 gestoppt?
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6. Mais im Rahmen staatlicher Férderprogramme 2014
Quelle: stmlf.bayern.de: Férderwegweiser, Ubersicht 2014

Ziel staatlicher Forderprogramme:
Ausdehnung der Maisanbauflachen entgegenwirken (?)

betriebszweigbezogen

o erreneive enome - | 6.1 KULAP 2013

. A 20 (gesamte Ackerflacha) . .
| max 20% Mais an cer Ffrucne | Das Forderprogramm wurde aus Kostengriinden ab 2011 sehr stark
folge . .
A R I vereinfacht. Derzeit. ..
kulturen Mais. Weizen. Riben.
Feldgemise auf 33 % der
Ackarflache

Staffelung der Zuwendung je o A30 Extensive Fruchtfolge: 42 — 152 €/ha (je nach Fruchtart)

nach Fruchtart

42 bis 152E/ha * Begrenzung der Maisfliche auf 20%
bei Kombination mit 1.1 . . . .
21 bis 76E/ha = zusammen mit Weizen, Riiben, Feldgemiise 33%

2.1 Vielfaltige Fruchtfolge — A 321
. {gesamte Ackerfléche)
Anbau von mindestens fanf

e e o A31 Vielfiltige Fruchtfolge: 85 €/ha
jed 1 W Flicht sjah . . .
i, * Anbau von mindestens 5 verschiedenen Friichten

bei Kombination mit 1.1
42 £/ ha

einzelflachenbezogen

2 2Winterbegrinung — A 32

80£/ha o A32 Winterbegriinung: 80 €/ha

bei Kombination mit 1.1 50£/ha

= —A 33
100 £ ha
bei Kombination mit 1.1  &0£/ha

0o\ A33:/ Mulchsaatverfahren: 100 €/ha

24 Umwandiung von A . (nicht mit Winterbegriinung kombinierbar)

CoEpdnend Andere Programme sind derzeit nicht aufgelegt!

entlang von Gewidssern u. sons-

tigen sensiblen Gebieten — A 34
3T0 £/ ha

3.5 Grunstreifen zum Gewiasser-
und Bodenschutz — A 35
Einsaat bzw. Beibehaltung wvon
10 bis 30 m breiten Granstreifen
auf Ackerflachean

920 £/ ha Grunstreifen

2.6 Agrardkologische Acker-

i nutzumng und Blahflachen — A 26

— Umsetzung agrardokologischer
Konzepte auf Ackerfléachen

Héhe der Forderung abhangig

wvon der EMZ

bis EMZ 2000 110 £/ ha

; je weitere 100 EMZ 20£4/ha

6.2 Ausgleichszulage

Quelle: Forderwegweiser,

Gefordert werden in ,,benachteiligtem Gebiet™ je nach LVZ...
e QGriinland, Ackerfutter: 40 — 200 €/ha
e QGriinland iiber 1000m, Almen... 200 €/ha

o Sonstige Ackerflachen: 25 — 100 €/ha
Obergrenze 16.000 €

Von der Forderung ausgeschlossen sind u.a.
e Mais

e Weizen, Zuckerriiben, Gemiise, Dauerkulturen, freiwillig stillgelegte Flachen
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Qualitatskriterien im Silomaisanbau

Zu den wichtigsten Qualitatskriterien gehoren:
s. auch Pansenverdauung (Wikipedia)

1. Der Starkegehalt (%) und sein Anteil an Bestandiger Starke
Die Maisstérke ist eine besondere Stirke, welche die mikrobielle Pansenverdauung zum groflen Teil
iibersteht und in den Diinndarm gelang. Dies fiihrt zu Vorteilen in der Verdauung und Energieaus-
nutzung der Stérke (s. Unterricht TP).

2. Die Energiedichte (MJ Nel /kg TS)

3. Die Verdaulichkeit: Damit konnen Restpflanzentypen mit hohem Zuckergehalt in Blatt und Stén-
gel (hohe Verdaulichkeit) objektiver beurteilt werden

Eine hohe Verdaulichkeit der Restpflanze zusammen mit einem
hohen Stéarkegehalt (= groRer Kolben mit kleiner Spindel) erbringt
die hochsten Energiedichten in der Silage!

GroRenordnungen:
Quelle: LUFA Nord-West: Zielwerte Maissilage, (Auswertung 2010, 2012), s. auch LfL Bayern (Laborwerte 2013)

Der Anteil an Bestandiger Stérke...

Maissilage Inhaltsstoffe und Energiegehalte 2004 - 2010
Issilag Mittelwerte und Schwankungsbreiten

2010: n = 3782 2010 2009 | 2008 | 2007 | 2006 | 2005 | 2004 | Zielwerte
Trockensubstanz 33,8 N
(T)in % (21,5 - 48,3) 355 | 350 | 34,2 | 354 | 334 | 34,0 28-35
Rohprotein 8,5
(% der T, Nx6,25) (4-15,2) B0 Tl 7.8 8.7 .8 8 <@
nXP 13,6
(% der T) (9.3 - 15,5) 1356 | 13,2 | 131 | 134 | 131 | 131 >13
RNB 8,3 ) _ _ . e
(ke T) (13.4--1.1) 88| 87| 88| -76 | 84 | -88 7 bis -9
Stirke 30,9
(% der T) (<4,0 - 48,3) 299 | 289 | 301 | 27,0 | 28,0 | 30,0 >30
Besténdige Stérke 4,4 44
(% der T) (01-72) :
NEL 6,8* * *
(MJ/kg T) (5.4 - 7.6) 6,8 6,6 6,6 6,6 6,5 6,5 >86,5
ME-Rind 11,2* " *
|LMJ!I(c| n (8.9-12.2) 11,2* | 10,8*| 109 | 11,0 | 10,8 | 10,9 >10,8

sollte moglichst hoch sein (5% der TM)
(Quelle: Dr. Spiekers

Die Starke-Verdaulichkeit..

schwankt in Abhangigkeit des Rohfasergehalts
zwischen 70 und 80%
Quelle: Dr. Spiekers
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1. Analysemethoden zur Ermittlung der Qualitatseigenschaften
1.1 Standardmethode NIRS

Mit der Ernte 1997 erfolgte bundesweit bei den staatlichen Versuchsanstellern (Landessortenversuche,
Zulassungsverfahren, Wertpriifung...) die...

Umstellung des Ernteverfahrens in Silomais (vor vielen Jahren):
o Abgeschafft wurde die ,,fraktionierte” Ernte (getrennt nach Kolben und Restpflanze)
o Eingefiihrt wurde die Ganzpflanzenernte in Verbindung mit der NIRS- Methode
NIRS ist heute die wichtigste Methode in der Futteranalytik!
Die Nah- Infrarot- Reflexions- Spektroskopie (NIRS) ist die
bedeutendste Methode in der Futteranalytik.

Alle Schnellbestimmungsmethoden in der Praxis basieren auf dieser Grundlage:
Aus dem Reflexionsverhalten einer gemahlenen Probe kann mit Hilfe einer Schitzformel (Korrelation zwi-
schen Labormethode und Reflexionswerte) auf bestimmte Qualitdtskriterien geschlossen werden.

Bestimmung von Starke- und Energiegehalt in einer Maisprobe (Ubersicht):
Weitere Infos VDLUFA (und pdf)

I Gesamtpflanzen ! Die Probe...

wird getrocknet

o

Purzellenbicksier Yortrocknung

(0—12 Sk
beica. 35 €

fein vermahlen

v

Frischmasse Probe
(dvha) ca. 1,2 kg Hiickselgut S %

Endtruckaung
1- 2 Tage
bei nena, 30 C

mit ,,nahinfrarotem Licht

@ bestrahlt
fiir Rcftfeucl;te . 3
T masse LRV o daraus die Reflexionswerte
gemessen

e -
NG L2 o und mit einer
Korrelationsformel (nach

Weillbach) verrechnet

Darstellung 2: Silomais — Versuchsbeerntung und Ermiiltlung des Fulteriwertes

1.2 Kernspinresonanzspektroskopie NMR
Quelle: VDLUFA (Kongressband 2012, Passau S. 794), s. auch Wiki

Die ,,Nuclear Magnetic Resonance™ (NMR) ist eine sehr neue, z.T. noch in der Entwicklung befindliche
Methode und wurde insbesondere an Zuckerstoffen getestet.

o Alle organischen Substanzen
enthalten Wasserstoffatome.

‘Il oo o Die Wasserstoffatome werden je
\ nach Art der Substanz verschieden
!l ]] f 2000 beeinflusst.

o Diese substanzspezifische
M Beeinflussung (Kern-Spin) wird ge-

| 2000

' messen

2l L s Il
/| NN [
N { \ p v ‘.I o Dadurch kann auf die Substanzart
{ \ i 4 A / | 1000 .
P \__/ VAN [ und auf die Menge der Substanz
v A / \
NP AN N geschlossen werden.
7.200 T.100 7.000 &90:
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Eigenschaften und Vorteile der Kernspinresonanzspektroskopie (NMR):

_ < / o Die Analysewerte der NMR sind sehr eng korreliert
£ PPt aiad mit der NIRS-Methode
§ , % o Die NMR kann fliissige Rohextrakte verarbeiten
£ ¢ (Frischpfanzen), NIRS verlangt getrocknete und
g” v S gemahlene Proben
2. P e
=
S d NMR die Methode der Zukunft?
’ * Eesarl\:;mdcer unsi;]e T = >

2. Ausgereifte, bestandige Starke
Quelle: LfL Bayern (Dr. Spiekers 2009), s. auch Fiitterungsgrundlagen)

Abhéangig vom TM-Gehalt (Erntezeitpunkt):

Zur Vermeidung von Pansenacidose ist in der Fiitterung eine ausgereifte Stérke wichtig, die den Pansen
durchléuft und fiir eine Diinndarmverdauung zur Verfiigung steht.

100,0 Abb. 2: Oftmals liegt der Anteil bestindiger Stirke tiber dem Mittel
von 15-20 Prozent
95,0 - I 45
st B TS
90,0 - -bestandige Starke (%)
50 0 _
85,0 g
m ER-
80,0 3 3
, £ A
75,0 2 30 ]DE
y =-0,0328% + 3,0366x + 20,550 . L
0.0 R*=0,60 2’ 3
65,0 m 0
60,0 T T 15
450 50,0 55,0 60,0 65,0 70,0 0 3003 r
 Ouelle: Maisslagen Detschiand 2003-2017. BLGG AgroXpsrtus e

orn TH el Ernte, % Quelle: DSV-Saaten

Abbildung 1: Abbau der organischen Substanz von silierten Maiskdmern im Pansen
Quelle: Ettle und Kurtz, verandert

Die linke Grafik zeigt...
o Je hoher der TM-Gehalt im Korn bei der Ernte ist (also je ausgereifter die Stérke ist),
o desto besser ist die Pansenstabilitdt und desto geringer ist die Abbaurate im Pansen.

Auch Sortenunterschiede spielen eine Rolle (Quelle: DSV-Saaten)

o Zahnmais-Typen (Dent), mehr rechteckige, oben eingedriickte Korner
o Hartmais-Typen (Flint), mehr runde Korner:
EiweiBhiille um Starkekdrner schiitzt vor zu raschem Abbau im Pansen.

Leichtere Pansenpassage, enzymatischer Abbau im Dinndarm.

Was heil’t das fiir den Pflanzenbauer?

Hoher Kornanteil und ausgereifter Starke wichtig!
,» 1S- und Stéarkegehalt Giber 30% (besser 32 bis 35%0)*

Bildquelle: SaatenUnion

Da Stérke nur in den Kornern einer Maispflanze zu finden ist, ist
o nicht der Kolbenanteil, sondern der Kornanteil qualitidtsbestimmend.
o Fiir eine ausgereifte Stéirke ist ein optimaler Erntetermin entscheidend
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3. Verdaulichkeit und Energiedichte Zuriick
Die Verdaulichkeit...

ist stark abhéngig von Sortentyp und der Erntesituation (-termin). Unter Beriicksichtigung der Forderung
nach ausgereifter Stérke sollten deshalb die Pflanzen...

¢ noch nicht abgestorbenen sein (zu hohe Rohfaserwerte, s. Erntetermin...)
o moglichst hohe Zuckergehalte in der Restpflanze und

e mdglichst hohe Stirkegehalte im Koben (NFC, s. unten) haben.

Leistungsfahige Stay-Green-Typen erfillen
diese Forderungen am ehesten.

Futterungsversuche der LfL Bayern (Grub)

85

i ® Die Verdaulichkeit liegt in einem Bereich zwischen
" e *e 70% bis 80%
T
2 4 < % ¢ und ist abhingig von der Kohlenhydratfraktion:
g 7 .. .
Z + ‘\.\ o positiv: von Zucker und Starke ,,NFC*
£ 6 = 0 negativ: vom Rohfasergehalt ,, XF*
2 # Frihere Versucheaus Grub + ”
I 4
g & W VorliegendeErgebnisse .
> Anzustrebender XF-Gehalt der Futterration...

18% bis 22%
¥ (wegen Milchfettsynthese nicht darunter!)
10 15 20 25 30
XF-Gehalt, % der TM

Die Energiedichte...

einer Silage wurde frither mit dem Kolbenanteil einer Sorte gleichgesetzt. Dies ist seit Einfithrung von Sor-
ten mit langer griin bleibender stark zuckerhaltiger Restpflanze nicht mehr richtig.

Hohe Energiedichten kdnnen auch bei nur mittlerem Kolbenanteil durch stark zuckerhal-
tige und somit hochverdauliche Restpflanzen hervorgerufen werden

4. Erganzende Hinweise zur Eiweil3verdauung

s. auch Ruminaler EiweiBBabbau

Mais ist kein spezielles EiweiBfuttermittel. Trotzdem hier ergénzende Hinweise zur Eiweilverdauung:

Spercheldrisen i o Rohprotein XP: Stickstoffgehalt im Futter x 6,25

% Niere o nXP: nutzbares Rohprotein, das im Diinndarm an-
-—-\‘."" ‘ kommt, aus...

Muco- *\\Hamsl o Homstof I * im Pansen nicht abgebauten Rohprotein (UDP)

o t = im Pansen gebildeten Bakterienprotein (abhidngig
/ \ /NPN A <j\Bakterien von der N-Versorgung iiber Eiwei3- und Stick-
Futter 7 i’ f);

stofffiitterung (z.B. Harnstof¥)
o RNB: Ruminale N-Bilanz,

abbaubares \
» Peptide
T‘m'" Aminosauren /

| mikrobielles

‘. j\ L e \ = zugefiihrtes Futtereiweill minus nXP
/ | / = in der Fiitterung optimal gegen Null

Dunndarm

Bildquelle: DDB
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5. Pflanzenbauliche MaRhahmen zur Qualitatserzeugung

Wichtig fur den Pflanzenbauer sind...
Starkegehalt (> 30%), Energiedichte (> 6,5 MJ Nel), Verdaulichkeit (> 75%) und TS (32-35%).

MalBnahmen zur Erzielung hoherer Energiedichten und Stérkegehalte sind...
1.
2.
3.

Sortenwahl (s. unten!)

= ==
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Forderung der Kolbenausbildung: dunnere Bestandesdichten, gleichméaBigere Saat...

Optimaler Erntetermin (s. unten!)
Die sortenabhédngige Starke- und Energiedichte ist insbesondere vom Erntetermin abhingig.

Auch entstehen bei zu niedrigen TS-Gehalten (< 25%) erhebliche
Né&hrstoffverluste durch Sickerwasser?

Bodenstruktur und Kalkversorgung:
Die groBten Ertrags- und Qualitétseinbuflen werden durch verdichtete, staunasse und ver-
schldmmte Bdden erreicht!
Niedrige pH-Werte behindern die Néhrstoffverfiigbarkeit (P,Os, N [0 Unterfulldiingung)

bedarfsgerechte Diingung: Stickstoffiiberdiingung — Abreifeprobleme

. Optimierung weiterer pflanzenbaulicher MalRnahmen wie

Unkrautbekdmpfung (Unvertraglichkeiten, Schiaden!)

. evtl. Hochschnittsilage

Darunter versteht man eine héhere Stoppelldnge von ca. 40cm bzw. eine Schnittfithrung von 10 cm
unter dem Kolbenansatz. Altere Versuchsergebnisse zeigen, dass der "Verzicht auf den bodennahen
Teil des Stangels" sich positiy auf die Energiedichte auswirkt:

Stoppel Stoppel .
Ertrag 10%% 40%% Differenz
Frischmasse (dt/ha) 498 427 - 14%
TS (dt/ha) 133 123 - 7%
Energie (MJ Nel) 85.350 82.280 -4%
rechn. Energiedichte 6,4 MJ/kg TS 6,7 +4%

Futterungsversuche mit Hochschnittsilage:

Quelle: LfL Bayern (Grub, Dr. Spiekers)

Mischration fiir 28 kg Milch
Maissilage normal* Hochschnitt**
Grassilage, kg TM 7 7
Maissilage, " 7 7.7
Rapsschrot, kg 2 2,5
Weizen, 2 2
Mineralfutter, g 130 150
MLF (170/7,2), kg 1,8 0,5
gesamt, kg TM 19,2 19,3
SW /kg T™ 1,67 1,66
best, Starke, g/kg TM 51 57
unbest. Stérke und Zucker, " 195 203 Ergebnis:
Kosten, Euro/Tag 2,27 2,29
*9 Euro/dt TM; ** 10 Euro/dt TM; 1.300 Euro/ha

LfL

Nebenstehende Folie zeigt:
Hochschnitt bringt. ..

o 10% hohere TM- Aufnahme (7 — 7,7)
aufgrund besserer Futterqualitét

1,3 kg Kraftfuttereinsparung (1,8 — 0,5)

Strukturwert und Stirkeaufnahme ca. gleich
o Kosten ca. gleich: 2,27 — 2,29 €/Tag

Die hoheren Kosten der Hochschnittsilage werden
durch Einsparung an Kraftfutter ausgeglichen.
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BioGasMais

1. Produktionstechnische Unterschiede zu Silomais
LfL Bayern (Prod.technik, Okonomik), BioGasForum: Ubersicht (Publikationen, pdf 2013)

Das Qualitéatsziel in der Milchviehfitterung...

hoher Stéarkehalt und ausgereifte Stiarke (TS-Gehalt 33-35% in der Silage)
hat nur eine geringe bis fehlende Bedeutung.

Oberstes Ziel im Anbau von Biogasmais ist eine

moglichst hohe Methangas-Erzeugung pro Hektar.

Faustzahlen der Gasproduktion: (s. LfL. Bayern, Liter/kg = m?/to)
e ca. 600 Norm-Liter Gas pro kg TS (Kohlendioxid + Methan)
e bei ca. 52% Methananteil — 300-350 Liter Methan pro kg TS

e bei Ertrag von 20-25 to TS/ha —»

6000 — 8000 m3/ha Methan

Die Erzeugung von Methan ist insbesondere abhidngig von der vergirbaren organischen Substanz und nicht

(bzw. nur im geringeren Mafle) vom Stéarkegehalt.

— 500
_5 450
= 400
g sc0 1___'___._.-——--——"_
= - ——
w 300 /
= //
o 250
= 200
% 150 //
y/4
S 100
=
= 50 -
= o=
1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29
Tag (1 bis 30)
Kolben = Ganzpflanze Restpflanze
~A00
4 R
i, 360
oang +—
'_;'.'?ﬁn
dzo0
LRl
5100
5
& 50
0 T T T
o 10 20 a0 40
Starke (% TS)

Schlussfolgerung daraus...
Quelle: BioGasForum 2013

Laborversuche mit getrennter Vergarung von
Kolben und Restpflanze zeigen (pdf 2010 und 2013)

héhere Gasproduktion
im starkereichen Kolben

s. auch
Gasausbeute versch. Substrate

Andere Versuche zeigten...
Quelle: LfL Bayern

Keine Anderung der Methanausbeute
bei steigendem Stérkegehalt

Ziel ist ein méglichst hoher Trockenmasseertrag pro Hektar
Kolbenbetonung im Herbst nicht erforderlich
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2. Pflanzenbauliche Unterschiede zu Silomais
Quelle: BioGasForum Ubersicht , Downloads, (pdf 2009 , 2010 und 2013
Die Verlagerung des produktionstechnischen Schwerpunkts auf den Massenertrag bedeutet. ..

e Erntetermin (s. LfL Bayern):
Anzustrebender TS-Gehalt orientiert sich nur an der Silierfahigkeit:

tber 30% (sonst Sickersaft) bis max. 35% (sonst zu strohig)

e deshalb auch variabler Saattermin...

bis Ende Mai mdglich
(in Energiefruchtfolgen spéatestens 1. Juniwoche)

e deshalb auch hohere Saat- und damit Bestandesdichten:
um 2 Pflanzen/m2 héhere Bestandesdichte

e deshalb auch spétreifere und damit auch massenwiichsigere Sorten
um 40 Punkte héhere Siloreifezahlen

2.1 Daraus abzuleitende Forderungen
Quelle: LfL. Bayern , Sortenergebnisse, Sortenempfehlung 2014

2.1.1 TS-Gehalt zum Erntetermin

Ein fiir die Ausreife der Starke wichtiger ,,optimaler TS-Gehalt* von 33-35% ist nicht unbedingt erforder-
lich. Aber...

Zur Vermeidung von Sickersaft mindestens 30% TS

2.1.2 Regionale Sortenempfehlungen fiir Bayern 2014

Regionale Sortenberatung in Bayern 2014
Empfehlungssorten Silomais - Biogas
= Silomais fur Biogas BeISpIeIe far...
i Oberbayem Schwaben Niederbayern Oberpfalz Oberfranken Mittelfranken Unterfranken
£ Siid Oberbayern
& West
210 Fabregas Fabregas 210-220 (Spatsaat!):
Tokala LG 30222 L.
Saludo o Laurinio (s. Ragt)
20 Ayrro [Ambosini
Colisee Laurinio o Saludo
Laurinio
LG 30223
230 |Jessy Jessy Jessy Jessy Jessy Jessy Jessy
Nikias Niklas Nikias Niklas Niklas Nikias Toninio 230-250:
240 |DKC 3409 DKC 3408 DKC 3403 DKC 3408 DKC 3409 DKC 3409 8Y Kairo
Geoxx Geoxx Geoxx Geoxx Geoxx Geoxx (e} DK 3409
SY Kairo SY Kairo SY Kairo SY Kairo
250 A th Amaretio [Amaretto [Amaretto A t Ay th
Fernandez Fernandez Fernandez Fernandez Fernandez Femandez Fernandez o Amaretto
Grosso Grosso Grosso Grosso Grosso Grosso ES Archimedes
Torres Tomres Torres Torres Torres Torres Tomres Y Jessy
Grosso
260 |LG 3216 Indexx Indexx ES Paroli ES Paroli LG 3216 ES Cargo
[Pomeri CS LG 3216 LG 3218 LG 3216 Indexx [Pomeri CS ES Paroli
Rafinio Pomeri C§ [Pomeri CS Pomeri C§ LG 3216 Rafinio PR 38 H20 260'290:
S Mantinal PR38H20 PR38H20 Rafinio Pomeri C§ SY Mantinal §Y Matinal
Rafinio Rafinio SY Mantinal PR38H20 163216 o LG3216
SY Mantinal Susann Rafinio Pomeri C8
SY Mantinal SY Mantinal Indexx 0 SY Matinal
Rafinio
270 |PR3I8Y 34 PR32Y 34 PR38Y 34 PR32Y 34 PR3IZEY M PR3BY 34 PR3IBEY 4 0 Raﬁnio
ES Charter ES Charter ES Charter
280 |Atletas Atletas Atletas Atletas | Atletas Atletas Atletas
230 |Palmer Falmer Palmer Palmer Palmer Palmer Palmer

Reifezahlen grol3er S 300 werden nicht empfohlen
(zu geringer TS-Gehalte, Sickersaft)

Fur Spatsaaten bis Anfang Juni sind Sorten bis 220 geeignet (s. Fa. Ragt, Laurinio)
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Trockenmasseertrage Bayern 2012: (LfL Bayern, Vers.ergebnisse 2012)

Trockenmasseertrag und Reife 2012
SV-310 mittelspite - spate Sorten, mehrjahrig

238 P 0746 < 1-Jahrig
& 2 -jahrig
233 @ 3 -jahrig
@ Palmer
© 228 @ DHC 3409 |
=
s @ cannavaro ¢ Pomerl CS
£ Konkretls Indexx
E2z R 337-[2 SY Matinat
: % ES Boomer ‘ ES Archimedes
= PR38Y34 Fernandez
= LG 3216
¢ Amarletto ¢ Rafinlo
218
& EBsS Paroli
’ # DKC 4190 "
213 Farrnflex’ FHTSTETE
® MAS35K & Codikart Filippo| *
208 < Farminator CeleSla
27,0 28,0 29,0 30,0 31,0 32,0 33,0 34,0 35,0 36,0 37,0

% TS in der Gesamtpflanze

3. Gleiche Forderungen wie im Silomais
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Empfohlen werden 2014 u.a.:

o DKC 3409 (240)
Amaretto (250)
LG 3216 (260)
SY Matinal (260)

0
0
0
o Rafinio (260)

Der Massenertrag ist wesentlich von optimalen Wachstumsbedingungen der Gesamtpflanze abhéngig.

Deshalb wie auch bei Silomais (s. dort)...

1. Bodenstruktur:

e Vermeidung von Verdichtungen, Versehlammung, Strohmatratzen...

2. Jugendentwicklung:

e Phosphatversorgung: Standortabhiingig Unterfuldiingung wichtig!

o Friihzeitige (und damit optimale, vertrdgliche) Unkrautbekdmpfung

3. Ausreichende Nahrstoffversorgung iiber Garsubstrat

Gesamtsollwert:
Beispiel: 220kg N/ha
70kg Ny
s =EiBhe Biogasgarrest
120 kg NH, N * 40 kg NHy-N Dg'L]n gun
Biogasgdrrest Biogasgdrrest ciald:
und oder
i ri (ézk_)_e - 2.Gabe mineralische
RLeroungLRg 30kg N/ha Diingun
30kg N/ha B Sl
15-30. Apr. 15. Mai. 31.Mai. 1Jun 15 Jun. 30.Jun. 15, Jul. 3114l 15.Aug. 31 Aug. 15ep. 15.5ep. 30.Sep. 15.0kt. 31 Oke.
—_—
k. 4‘_ :1
{ V7 iz i/
\ ! v |
BBCH 33 15 17/32 53 63 69 79 85
Keimung Blattentwicklung Seitensprosse Lingenwachstum Blite/Fruchtentwicklung Ernte

BioGasForum : Ubersicht (pdf 2013)

s
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Probleme im Maisanbau

1. Zu fruhe Saatzeit?

s. auch Anbauplaner online der KWS
1.1 Keimtemperatur
Quell: CultiVent Bodentemperatur online (Anmeldung erforderlich), s. auch KWS

In der Praxis erfolgt die Saat oft zu friih.

Ihre Bodentemperaturen ,,Zu frih* helBt, die
B Bayen = Keimtemperatur von ca. 10°C
ot WeiRenbur . . . .
’ . ist im Boden noch nicht erreicht. Dadurch, dass...
o das Maiskorn sehr lange im Boden liegt,
Bodentemperatur (5 cm Tiefe): WeiRenburg Ohne Zu keimen, bZW.
16.0°C AEB\Dﬁ}Z_EQ‘% 13.5°C ) )
Sec NS0} /r*-f" ' o die Keimung nur sehr langsam erfolgt,
o oo i ist die...
P Gefahr von Auflaufkrankheiten
e (bodenburtige Pilze)
16.0 Hgg,nzl Bu;,na, 05.03. (Sna,u:: { )13,03 1703 2103 2503 2903 0204 0604 Sehl‘ gI‘OB' Deshalb.
odentemperatur cm lefe
Bodentemperatur Vorah (2013) Saattermin nach Bodentemperatur ausrichten!

Situation 2014:
Aufgrund der warmen Witterung ist die. Bodentemperatur schon Anfang April weit tiber 10°C angestiegen.
Die Versuchung zu einer extremen Frihsaat ist grof!

Vorteil:
Ausniitzen einer verlangerten Vegetationszeit und damit frithere optimale Ernte(s. Warmesumme!)

Nachteil:
Risiko eines spiten Kilteeinbruchs (mit Nachtfrosten) ist gegeben.
Mais sehr frostempfindlich!

1.2 ,Kalttest” zur Uberpriufung der Keimfahigkeit
Quelle: KWS

Die angegebene Keimfdhigkeit des Saatgutes wird bei
ca. 20°C festgestellt. Sie betrdgt unter diesen Bedingungen meist
weit iiber 90%.

0 Unter Kalttestbedingungen von 8-10°C will man
die Keimfzhigkeit und Triebkraft des Maises
unter ,,erschwerten* Bedingungen testen.

0 Die meist nicht angegebenen Werte liegen oft in
einem Bereich zwischen 80 und 90%.
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2. Zu hohe Saatstarken?

In der Praxis wird der Mais oft zu dicht gesét. Die Folge daraus ist...

o geringere Kolbenausbildung und damit

e geringere Energiedichte (s. unten)
o Schlechtere Standfestigkeit und

e 7zu hoher Wasserverbrauch auf Problemstandorten

2.1 Saatstarken abhangig von Klima und Nutzungsrichtung

Aufgrund der klimatischen Gegebenheiten reicht die empfohlenen Spanne der
Bestandesdichten von 6 bis 12 Pfl./m

Die Festlegung der Saatstérken soll erfolgen nach

e Sortentyp (Reifezahl) und

e Standortsituation (Temperatur, Wasserangebot, Saatzeit...)

Die Firma Saaten- Union empfiehlt die Ermittlung optimaler Saatstérken nach...

e Verwertung,
e Wasserangebot und

e Temperatursumme

Bestandesdichte in Pflanzen/m?
Verwertung  Wasser- Temperatursumme**

angebol 100 1200 - 13002 JAG0R
mm' 1200° 1300° |1400° N15

300- 400 7,0

Korn 400- 500 8.0

500 - 600 9.0

, 300 - 400 80 85

Milh/ 00 500 90 95
Fleisch

500- 600 95 100

oy D000 90 95
Boges/ 400500 100 105

ethan
500-600 105 11,0

* Niederschlag Mai bis August + Nutzbare Feldkapaziit
** Frostfreie Tage zwischen 15.04. und 15.11. (8-30° C), 1961-1990

2.2 Saatgutbedarf
Info s. KWS

TRIESDORF

Zuriick

z.B/Triesdorf bei 300-400 mm (Mai-August) und 1400 Grad:

0 Kornermais: 7 Pfl./m?

0 Silomais: 8,5 Pfl./m?

0 Biogas: 9,5 Pfl./m?

BioGasMais 1-2 Pfl/m2 mehr!

s. auch KWS: Anbauplaner online

Das Saatgut wird in Einheiten zu 50.000 Koérner angeboten.
Beispiel (75er Reihe, Bestandesdichte Ziel 9,5 Pfl./m?):

e 100/75 =1, 33m Saatreihe entspricht einen Quadratmeter

o bei 95% FA *) miissen 10 K6/m? gesét werden = 13,3 cm Abstand in der Reihe
100.000 Koé/ha = 2 Saateinheiten/ha

*): Problem ,,Realistische Schitzung des Feldaufgangs* (s. unten)

Rogler

Gedruckt am: 14.05.2014

s


http://www.saaten-union.de/index.cfm/nav/307/article/4568.html�
http://www.kws.de/go/id/cmoo/�
http://www.cultivent.de/mais/interaktiver-mais-anbauplaner/�
http://www.kws.de/aw/KWS/germany/Produkte/mais/Anbautipps/Aussaat/Aussaat/~cmop/Saatgutbedarf/�

——
=
X
e

Probleme im Maisanbau Seite 29 HLS FASHscHULEN FOR TG

TRIESDORF

Zuriick

3. Standraumverteilung
Ziele einer gleichméBigeren Standraumverteilung sind...
e gleichméfBiger Durchwurzelung und damit bessere Néhrstoff- und Wasseraufnahme
e cine geringere Einzelpflanzenbeschattung
e Dbessere Unkrautunterdriickung
e besserer Erosionsschutz (Bodenbedeckung...)
e hohere optimale Bestandesdichten

Trotz vieler Versuche mit unterschiedlicher Saattechnik und Standraumverteilung ist die

75er Reihe in der Praxis immer noch Standard
(auch Meinung der KWS)

3.1 Doppelreihensaat

Um die reihenabhéngige Emtetechnik weiter zu nutzen, wird im Abstand von ca. 20 cm eine Doppelreihe
gesit. Innerhalb der Doppelreihe werden die Komer ,,auf Liicke* abgelegt. Vorteile:

o frithere Bedeckung (Erosionsschutz)
e groBBerer Wurzelraum (geringere N- Auswaschung, bessere Néahrstoffaneignung)

e Dbessere Standfestigkeit (dickerer Stingel)

Trotz dieser Vorteile wird allgemein nicht von einem generellen Ertragsvorteil der Dop-
pelreihe gegeniiber der Normalsaat gesprochen.

3.2 Gleichstandsaat mit Reihenabstand von 30 cm
Quelle: KWS
Ziel dieser Anbauweise ist eine

optimale Standraumverteilung von ca. 34cm x 34cm.
(von Pflanze zu Pflanze innerhalb und zwischen der Reihe, s. Tafelanschrift)

Versuche der Uni Weihenstephan zeigen bei Gleich-
/ Maispflanze standsaat gegeniiber Normalsaat 5-7% hohere TM- und

.,* + + + # Energieertrage im Bereich 8 bis 12 K6/m?...
+ + o ansteigende TM- Ertrage
e AP WL T (184 — 188 — 199 dt TM/ha)
+ “’0" g o ansteigende Energicertrige
'& + + + + (122.000 — 123.000 — 130.000 MJ Nel/ha)
L Pt + Plianzenabstand Ertragsvorteile von ca. 5%

diagonal: 34,3 cm

Qe Landrechnk Wehensiephian

Fur BioGasMais sehr gut geeignet
Erforderliche Technik bei Gleichstandssaat:
e Reihenunabhingiger Hécksler (zunehmend bei Lohnunternehmern vorhanden)

e engeres” Sdgerdt (Mehrkosten fiir 10-reihiges Gerit...)
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4. Unterschiedlicher Feldaufgang?

Info s. CultiVent (Anmeldung erforderlich, sonst nicht aktuell!)

Man beobachtet in der Praxis oft einen mangelhaften, von Jahr zu Jahr sehr unterschiedlichen Feldaufgang.
Grinde dafiir sind u.a...

1. Zu tiefe Bodenbearbeitung unterbricht den kapillaren Wasseranschluss

Schematische Darstellung der Saatgutablage

o Dies fiihrt bei Trockenheit zu einer schlechten
Wassernachlieferung aus tieferen
Warme Bodenschichten

o Losungsmoglichkeiten:
saathorizont (Ablagetlete) . Saatkom  lockere Deckschicnt Um die Kapillaritét zu erhalten, sollte die
ausrelchend Bodenbearbeitung nur in Saattiefe gemacht
rilckverfestigter

e Bereich werden. Fahrspurschdden nach Giille-
— ausbringung erfordern jedoch oft eine tiefere

Bearbeitungstiefe
Saathetthereitung

Quelle: eigene Darstellung

2. Zu frithe Saat (Bodentemperatur, Auflaufschiden!):
Dadurch verzogerte Keimung (s. oben Saatzeit!). Deshalb wichtig:

Saatzeit nach Bodentemperatur (Thermometer!) ausrichten.
s. Video KWS
3. Schlechte Einstellung der Sagerite, dadurch verletzte Kérner und/oder zu tiefe Saat:
Verringerte Keimfahigkeit durch verletzten Keimling

4. Schlechte Bodenstruktur (Verschlammung, Verkrustung...):
Keimling kommt schlecht durch dieKruste, schlechtere Erwarmung und Durchliiftung des Bodens.
Deshalb...
Innerhalb der Fruchtfolge auf strukturférdernde MaBinahmen achten wie...

o ausreichende Kalkversorgung (Branntkalk fordert die Kriimelstruktur!)
o reichliche Zufuhr organischer Substanz oder

e Mulchsaat mit oberflichig eingearbeiteter Zwischenfrucht

Lésungsansatz Mulchsaat...
e dient nicht nur dem Erosionsschutz,

e sondern verbessert auch die Bodenstruktur und
fordert damit den Feldaufgang und die Jugendentwicklung.

Erosionsschutz und die Erhaltung der Bodenstruktur sind wichtige Auflagen, die im
Rahmen von ,,Cross Compliance* erfiillt werden miissen!
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5. Schlechte Bodenstruktur und Kimmerwuchs im Jugendstadium?

In der Anfangsentw1cklung verlangt der Mais optimale Wachstumsbedingungen.

Hat er diese nicht, zeigt er...
o Kimmerwuchs und rétlich verfarbte Jungpflanzen,

o spater schlechte Einzelpflanzenertrage in TS und Energie
(Kolbenausbildung...)

Quelle: LfL Bayern

Maogliche Ursachen dieses Kiimmerwuchses (neben kithlen Witterungsbedingungen)...
1. Schlechte Bodenstruktur (evtl. durch fehlende Frostgare). Deshalb...
e allgemeine Boden schonende Bewirtschaftung,

o termingerechte Bearbeitung (Gille auf zu feuchte Boden...?),
2. nasse Einarbeitung der Giille (blaue Verfarbun-
gen in Pflugsohlentiefe und/oder...

3. zunass und zu tief eingearbeitete Erntertickstéinde
(Strohmatratzen)

4. Schlechte Kalkversorgung und damit niedrige pH- Werte.
Dies fiihrt zu (s. Grundlagen der Diingung!)...

o Phosphatfestlegungen (— Phosphatmangel, s. oben)
e Hemmung der Nitrifikation (— geringe N- Verfligbarkeit)
o Freisetzung von Aluminium (wirkt als Wurzelgift, — schlechtes Wurzelwachstum)

e Verschlimmung der Bodenoberfldche (vor allem auf schluffigen Boden)

5.1 Gegenmalnahmen

1. Reihenhacke und Reihendiingung
Moégliche NotmaBnahme im Juni:

Reihenhacke, um Luft in den Boden zu bringen, evtl. in Verbindung mit
NP- Reihendiingung (wasserldslich)

2. Blattdiingung...
ist bei dieser Situation sinnlos, da die Nahrstoffaufnahme {iber das Blatt gestort ist. Auch gelangt
der iberwiegende Teil der Néhrstoffe wegen fehlender Bodenbedeckung nicht aufs Blatt.
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Im néchsten Jahr...

3. vielleicht doch mal an eine Tieflockerung zusammengefahrener Béden denken (Wippscharlocke-
rer, Ziehkegel...).
Grundbedingung bei der Lockerung: tiefgehend trockene Boden!

4. Branntkalk (Einarbeitung!) ermoglicht eine rasche pH- Steigerung und Kriimelwirkung!

5. Mulchsaat (oberflachige Einarbeitung des Zwischenfruchtsenfs) verbessert die Struktur ver-
schldmmungsgefihrdeter (Schluff-) Boden

6. Unterfuldingung:

Diese Standorterfahrungen fiithren oft zum Einsatz der UnterfuBBdiingung. Unter den geschilderten
Bodenverhiltnissen ist sie auch bei hoherer P- Versorgung sehr wichtig!

Unter optimalen Bodenbedingungen...

Optimale Ablage des Diingerbandes o ist Unterfulldiingung umstritten.

o Aufgrund guter Nahrstoffdynamik
(Stickstoff und Phosphat) ist sie dann meist
nicht erforderlich.

Unterful3diingung nur lohnend bei schlechter
Bodenstruktur und niedrigen pH-Werten
(P- Dynamik!)

BildquellﬂKWS
Fehler bei der Ablage des Diingerbands:

Zu nah am Saatkorn bedeutet oft
Veratzung der Keimpflanze!

Bildquelle:
Newsletter von http:/www.cultivent.de/
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Sortenbewertung in Silomais

1. Bewertung des Abreifeverhaltens

(s. Maiskomitee und ProCorn)
Die Einfiihrung der NIRS- Methode hat zu einer Anderung der Reifekennzeichnung gefiihrt.
Die frithere FAO- Zahl wurde ersetzt durch die...

o Siloreife- Zahl (Bewertung der Silomaissorten) und die

e Kornerreife- Zahl (fiir Kérnermaissorten)

1.1 Fruhere Methode nach FAO-Zahl

=
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Zur Festlegung der FAO-Zahl neu zugelassener Maissorten diente im Zulassungsverfahren bis 1997...

der Trockensubstanzgehalt im Kolben.

sorten (bei gleichem Erntetermin!), desto niedriger die FAO-Zahl.

Je hoher der TS-Gehalt im Kolben gegeniiber dem Durchschnitt bestimmter Vergleichs-

1.2 Heutige Methode nach Silo- und Kérnerreife- Zahl

Griinde fiir die Einfilhrung dieser Reifezahlen:

1. Umstellung der Versuchsernte aaf Ganzpflanzenernts (NIRSF"Methode)

(TS des Kolbens kann nicht mehr bestimmt werden)

2. Fir neue Sorten mit sehr unterschiedlicher Kolben-und Restpflanzenabreife ist eine alleinige Kol-

benbewertung {iber FAO ungeeignet.

3. Mit einer einzigen (FAO-) Zahl konnen die sehr unterschiedliche Nutzungseignungen ,,Silo- und

Kornermais® nur sehr ungenau bewertet werden

Aus diesen Griinden erfolgt eine getrennte Bewertung der
Siloreife und der Kdrnerreife.

1.2.1 Siloreifezahl
Im Unterschied zur alten FAO-Methode (Kolben- TS!) wird hier der
TS-Gehalt des Erntegutes ,,Gesamtpflanze*

fiir die Bewertung herangezogen. Auch hier erfolgt ein Vergleich zu Verrechnungssorten

riger ist die Siloreifezahl (und umgekehrt!).

Je hoher der TS-Gehalt der Gesamtpflanze gegeniiber dem Durchschnitt bestimmter
Vergleichssorten (bei gleichem Erntetermin!), desto rascher reift diese ab und desto nied-

1.2.2 Kornerreifezahl
Im Unterschied zur alten FAO-Methode wird hier der
TS- Gehalt des Erntegutes ,,Korn*

fiir die Bewertung herangezogen. Damit entfallt der verfdlschende Einfluss des Spindelanteils. Auch hier

erfolgt ein Vergleich zu Verrechnungssorten.

die Kornerreifezahl (und umgekehrt!).

Je hoher der TS-Gehalt der Korner gegeniiber dem Durchschnitt bestimmter Vergleichs-
sorten (bei gleichem Erntetermin!), desto rascher die Kornerabreife und desto niedriger
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1.2.3 Bewertung der EU-Sorten Zuriick
Quelle: Maiskomitee und Pro-Corn GmbH, Bundessortenamt (Suchbedingung ,,Mais® angeben)

In den Sortenempfehlungen sind rel. viele ,,EU-Sorten aufgefiihrt. Diese sind also auch in unseren Klima-
bereichen sehr gut einsetzbar aber im Bundessortenamt nicht registriert.

Deren in ihren Heimatldndern vergebenen Reifezahlen sind jedoch nicht unbedingt vergleichbar mit den
Reifezahlen deutscher Sorten! Im Rahmen der Sortenversuche muss oft eine Anpassung in der Sortenbewer-
tung erfolgen. Dies geschieht im Rahmen einer zweijéhrigen EU-Sortenpriifung im Auftrag des BSA von
der Fa. Pro-Corn GmbH

EU-Sorten mit ,,ca.-Angaben* (z.B. ca. S250/ ca. K240) sind in Deutschland
nicht bzw. nur einjéhrig gepriift!

1.3 Warmesummen- Methode

(s. auch unten: optimale Erntereife)

In Frankreich wurde eine neue Methode entwickelt, die auf der Basis des Warmebedarfs einer Sorte deren
Abreifeverhalten kennzeichnet.

Das Erreichen einzelnen Wachstumsstadien bei Mais kénnen dabei mit spezifischen
Temperatursummen gekennzeichnet werden.

1.3.1 Franzosische Grundlagen nach AGPM
AGPM: http://www.agpm.com/ (= Association générale-des producteurs:de mais), s. auch LfL. Bayern

Die Wérmesummen werden nach folgender Formel berechnet:

DurchschnittlicherTageswert = % -6°C

Die durchschnittlichen Tageswerte werden aufsummiert und ergeben die entsprechenden Temperatursum-
men. Dabei werden...

Durchschnittstemperaturen unter 6°C und tber 30°C nicht gewertet!

In Frankreich wurde fiir alle géngigen Sorten die Temperatursumme ermittelt, die bis zur Bliite bzw. bis zur
Reife bendtigt wird ...

unter guten Wachstumsbedingungen!

Die Methode wird seit 2006 in der bayerischen Beratung verwendet (s. unten)!
s. LfL Bayern: Regionale Ubersicht

Problem:
e Eine Ubertragung der Werte auf trockene Standorte, auf denen der Mais immer wieder unter

Wassermangel leidet, ist nur eingeschrankt moglich.

o Bei Diirrestress reift der Mais immer frither ab, d.h. bei niedrigerer Temperatursumme als
bei ausreichender Wasserversorgung.

1.3.2 Prognosemodell MaisProg des Deutschen Maiskomitees

Das Deutsche Maiskomitee hat in Anlehnung an die franzdsische Methode ein eigenes (mit Premium-LogIn
kostenpflichtiges) Warmesummenmodell entwickelt.

s. dazu Maiskomitee
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Folgende Bezeichnungen einzelner Sortentypen werden heute u.a. verwendet:

1.

2. Stay-young Typ:

Stay-green Typ:

=langsam abreifende Restpflanze, rascher abreifender Kolben.

Siloreifezahl groBer als die Kornerreifezahl (z.B. S 250 / K 220).

Kennzeichen von Stay green Sorten:

Aufgrund dieser langsameren Abreife ist...

e das Risiko einer raschen Verstrohung geringer, dadurch...

e optimale Silierreife (= gute Silierfahigkeit und hohe Futterqualitit) ist {iber einen ldngeren
Zeitraum gegeben.

¢ Auch hohere Widerstandskraft der Restpflanze gegeniiber Stangelfauleerreger

e Das Erntezeitfenster ist relativ weit.

Quelle: NK Syngenta Seeds

Nach Angabe der Fa. Syngenta eine Weiterentwicklung des Stay-green-Typs der eine bessere Ver-
daulichkeit aufweisen soll (s. Sorte NK Famous mit S 250 / K 250, s. auch BSA)

Diskussion in der Fachwelt:

Sorten S

ES Paroli 260
Ingrid 260
PR39F58 260
Campari 260
Beatus 260
Marcello 260
ES Charles 260
ATFIELDS 260
SUSANN 260

K

250
260
250
250
260
260
260
270
280

Quielle; Mach Daten des Bundessortenamtes

Vergleich Silo- und Kérnerreifezahl
mit Abreifegrad der Blatter

4
4
3
3
3
3
3
2
2

Abreifegrad Blatter

raschere Abreife
Besser sei es...

Stay-Green

3. Dry down Sorte:

= rasche Abreife der Restpflanze.

Aussage der| Saaten-Union (Quelle: Saaten-Union):

,,Das Abreifeverhalten nur nach
Siloreifezahl und Kornerreifezahl zu bewerten

ist falsch*

den Abreifegrad der Blitter als MaB3stab zu benutzen

Dies zeigt nebenstehende Grafik mit den Sorten Atfields
und Susann der Saaten-Union (s. auch BSA)

Siloreifezahl kleiner als die Kornerreifezahl (z.B. S 220 / K 240).

Kennzeichen von Dry down Sorten:

Aufgrund dieser raschen Abreife ist...

e rasche Verstrohung (besonders bei Trockenstress) dadurch auch

e hoher Fusariumdruck (Stingelfaule)

e FErntezeitfenster ist relativ schmal.
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3. Stangelreserven und Umlagerung der Assimilate

Stay-green-Typen miissen nicht gleichzeitig ertrags- und energiereiche Sorten sein. Insbesondere die Ener-
giekonzentration und der Energieertrag sind abhidngig von...

¢ Bildung und Zwischenlagerung hoch verdaulicher Zuckerstoftfe

o Umlagerung dieser Assimilate in den Kolben
Fiir die Umlagerung verantwortlich sind Wachstumshormone (und hier insbesondere Gibberelin)

Umfassende Information zu Gibberelin und anderen Pflanzenhormonen:
http://www.biologie.uni-hamburg.de/b-online/d31/31a.htm

Die Umlagerung ist abhéngig von...
1. Sortentyp:

a) Kolbenbetonte kompakte Typen lagern die gebildeten Stingelreserven verstérkt in den Kolben
um.

o Sie haben hohere Stirkegehalte und
e damit auch hohere Energiegehalte.

o Der Energieertrag ist meist nur durchschnittlich, der Gesamttrockenmasseertrag unterdurch-
schnittlich (kleinerer Wuchs),

b) Restpflanzentypen dagegen lagern/ weniger bzwlangsamer um (Abreife!).
Sie sind gekennzeichnet durch...

o unterdurchschnittliche Starke- und Energiegehalte (geringerer Kolbenanteil)

e hohe Gesamtmasseertrage (wuchtiger Wuchstyp)

Leistungsfahige Sorten konnen jedoch trotz geringerer Stirkegehalte hohe Energie-
dichten auch durch hohe Zuckergehalte in der Restpflanze erzielen!

c) Ausgeglichene Typen erreichen ungeféhr gleiche Werte in Energie- und Stérkeertrag, die Ge-
haltswerte liegen in einem mittleren Bereich.

2. Witterung:

Die Umlagerungsprozesse bendtigen wirmere Temperaturen tiber 12° - 15°C. Daraus kdnnen die be-
kannten Nachteile spater Sorten abgeleitet werden:

¢ In ungiinstigen Jahren (schlechte Herbstwitterung) muss die Kolbenbildung vor allem der
spateren Sorten unterhalb dieser Temperaturgrenze ablaufen, was zu einem wesentlich
schlechteren Kolbenertrag dieser spéten Sorten fiihrt.

Weitere Firmen-Infos dazu, z.B.

e Saaten-Union (Abreifeunterschiede)

e Syngenta
o KWS (Sorteniibersicht), s. auch http://www.cultivent.de/
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Sorteneigenschaften

1.1 Allgemeine Aussagen
Erklarung der Grafiken...

¢ FEine nur mittlere Energiedichte trotz hoherem Starkegehalt deutet auf eine
Schwiche in der Restpflanzenleistung bzw. -verdaulichkeit hin

e Fine bei mittleren Stirkegehalten hohere Energiedichte weist auf eine
hohe Verdaulichkeit der Restpflanze hin.
Sorten ,,rechts oben®...

sind mit ihrer hohen Energiedichte und gleichzeitig mit ihrem hohen Stirkegehalt. ..
kolbenbetonte Sorten mit hoher Restpflanzenleistung!

1.2 Futterwert frihes Sortiment (190-220)

Quelle: LfL Bayern (Ubersicht, 2013 friih), s. auch Sortenspiegel, Bundessortenamt (Suchbedingung ,,Mais*)
Ergebnisse 2010-2012:

Futterwert 2012 ™
LSV-301 frithe Sorten mehrjahrig ez Empfohlene Sorten 2013...
@ 1 -jahrig
35 - Amagrano4
& 2-jéhrig
34 - @ 3 -jahrig & Nitr
u.a
%3 Saludo, Amagrano, Nitro,
Gl ®Fabragss Laurinio...
'g Saludo
£ 31 s @ Suleyka ( )
b LGNZ3S @ Ambrosini Laurinio (s. Ragt
o P 7524 Coli
. ¢ Colisee| @G 30222 lsphinxx
30 AL @ ES Clueldo
@ Tokala
29 | @ Kalvin
LG 30223 & % ES Forfran
28
6,70 6,75 6.80 “:‘,jszEL’k TMs,go 5,95 7.00 705 Skala bis 7,05!
- 9
Ergebnisse 2011-2013:
Futterwert 2013 il
LSV-301 friihe Sorten mehrjahrig Fze
36 -
= Amagrano
o 2 iiiig @ | s Sonobnis Empfohlene Sorten 2014...
35 - o Sunshi .
@ 3 -jinhrig & Nitro (wie 2013 auch)
34
@ Fabregas u.a.
Bj 33 l Laurinio S i
5 Saludo, Amagrano, Nitro,
P 700 . .
[ 2 S @ Saludo Laurinio...
8 * LG 30222
31 ¥ BaDEXX
4 SY Commahdor
20 & LG 30223
& Tokala @ ES Cluedo
29
6,85 6,90 6,95 7,00 7,05 7,10 7.15 7,20 725 Skala bis 7,25!
MJ-NEL/kg TM
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1.3 Futterwert mittelfrihes Sortiment (230-250)

Quelle: LfL Bayern (Ubersicht, 2013 mfriih), s. auch Sortenspiegel, Bundessortenamt (Suchbedingung ,,Mais*)
Ergebnisse 2010-2012:

Futterwert 2012 ..
LSV-304 mittelfriihe Sorten mehrjahrig o
34 - o
¢ 1-Jahrig Torres 9| | Empfohlene Sorten 2013...
¢ 2-jahrig Farmstar®  Farmgpld ¢
33 - g 3-jahrig £6-3226
& Grgsso
32 @ Alduna u.a.
2 i T - #vengs® Ropaldinio Ronaldinio, Torres, Farmflex,
2 @ Farnflex Grosso...
§31 # Sungtar & Luigi CS
:E hikias 4 LG 30224
» ® Psass Jessy @ |
30 & ESlAlbatros
* MAS[25 T
¢ LG 30240
29
@ Ulrixx
-5 ¢ SY H aim. s¥ Unitop
6,60 6,65 6,70 675 6,80 6,85 6,90 6,95 7.00 7.05 7.10[ Skala bis 7,10!
MJ-NEL / kg TM
Futterwert 2013
' : .
LSV-304 mittelfriihe Sorten mehrjahrig | Ergebnisse 2011-2013:
7 Ve 1. janng
& 2-jahrig
26 & P 8025
¢ 3 -jahrig Empfohlene Sorten 2014...
a5 @ Garolinio KWS @ Torres
LG 3024p
-2 : Farmanager # 1630251
ﬁ34 ’ GTos3o ® Geoxx
= - Amamonte | Farmstar | u.a
g “0 Toninip L 3 L 2 ® Y -ér%gzzlf e
£33 - Fesos & Sunstar Ronaldinio Ronaldinio, Torres, Farmflex,
E esy
b d 3 Geoxx, Jessy (hohe TM)
32 2 sudor/DS PAT1I B NS Farmflex
Farmtagtic
y Geoxx gibt es auch als
Geoxx DU (s. Fa. Ragt)
& ES Albatros
30
6,85 6,00 6,95 7,00 7,05 7,10 715 7,20 725 7,30 .
MJ-NEL / kg TM Skala bis 7,30!

Weitere Sorten- und Anbauhinweise:

e Versuchsberichte der Lfl Bayern 2013, 2012, 2011
o Empfehlungen AELF Ansbach und

e Maiskomitee Sortenspiegel
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1.4 Futterwert mittelspates Sortiment (ab 260),

Quelle: LfL Bayern (Ubersicht, 2013 mspit), s. auch Sortenspiegel, Bundessortenamt (Suchbedingung ,,Mais*)
Ergebnisse 2010-2012:

Futterwert 2012 .
LSV-307 mittelspéate Sorten mehrjahrig Praa
s E 1 - jéihrig ¢ [Ds 0331
® 258008 { b oorr R Empfohlene Sorten 2013:
35 - @ 3 - jéhrig
34
s @ NK Silotop
_%33 & SY|Santacfuz u.a.
£ ] e ES Charter, ES Paroli, Susann,
£ 32 Tgorem @ ES Pardii
L < L #|=onfire SY Santacruz
4 Susann
81 @ ES|Charter
30 * PR8I @ ES Cargo
g ® ES Firgball
670 675 680 68 69 695 700 705 710 715 720 725 Skalabis7,25!
MJ-NEL / kg TM

Ergebnisse 2011-2013:

Futterwert 2013 -
LSV-307 mittelspate Sorten mehrjahrig e
37 - - L
@ 1-jahrig
Sunmark/PS 0331
36 - ¢ 2-jahrig Shessg [ @ 9027
35 - 4 3 -jahn Empfohlene Sorten 2014:
- Jahri P 843 . . .
e @|NK Silofop @ Mokka (&hnlich wie 2013)
34
33 ,Ptarinio KWS
= OSY Santacruz
=39 ’Susann
% ® Cascadini ] u.a
D31 Agro Vitallo @ | P 8215 LEER D <
= . e @ES Charter ES Charter, ES Paroli, Susann
330 4 ES Fireball ' ! !
| Pauleen SY Santacruz
29 $PRIBY D
28
ar @ ESven
= ' kala bis 7,20!
665 670 675 680 685 690 695 700 705 740 715 720| Skalabis 720!
MJ-NEL / kg TM
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2. Sortenibersicht Kreuzchentabelle 2014 auik
Quelle: LfL Bayern (Ubersicht, 2014), s. auch Sortenspiegel, Bundessortenamt (Suchbedingung ,,Mais®)
Friahes Sortiment (bis 220):
Silomais friihe Sorten, Reifezahl bis 220
Reife- | Energie- Trocken- Starke/ Starke- Energie- Stand- Resistenz
Sorte Firma zahl ertrag masse Kolben- gehalt konzent. festig- gegen
MJNELha| Ertrag | ertrag MJNEL/ | keit Blatt- Empfohlene Sorten 2014:
S MJ-ME/ha dt’ha dt/ha % kg/TS flecken
Saludo RAGT 210 0 0 0 0 (+) (-) 0 .
Fabregas KWS 210 0 0 + (+) (-) + (-) SaIUdO' Ama.gl.‘ano’ Nltro'
LG 30222 LIMAGRAIN 210 (-) (-) (-) (-) (-) + Laurinio...
Amagrano AGROMAIS 210 0 - + ot (+) (+) 0
Laurinio RAGT 220 0 (+) 0 (-) (+) (+)
Nitro ADVANTA 220 0 0 ++ ++ (+) 0 0
LG 30223 LIMAGRAIN 220 0 (-) = -- (=3 + (+)
Tokala LIMAGRAIN 210 0 (-) 0 (-)
ES Cluedo EURALIS 220 (-) 0 sec --- (-) 0 (-)
Colisee KWS 220 0 (+) 0 0 (-) + (+)
ES Techno " |EURALIS 220 + 0 0 0 ++ + 0
P 7500 " PIONEER 210 (+) 0 0 (+) (-) 0
SchobbiCS " |CAUSSADE 200 0 (-) + T + o (+)
SY Comandor "' [SYNGENTA 220 0 0 (-) == (-) 0 (+)
Babexx " RAGT 210 = (-) . _ _ o 0
Sunshinos ' [SAATENUNION| 210 (+) (+) 4+ 4+ 0 + (-)

Mittelfrihes Sortiment (230-250):

Silomais mittelfriilhe Sorten, Reifezahl 230 bis S 250
Reife- Energie- Trocken- Starke/ Stirke- Energie- Stand- Resistenz
Sorte Firma zahl ertrag masse Kolben- gehalt konzent. festig- gegen
MJ-NEL/ha| Ertrag ertrag MJ-NELS keit Blatt-
S MJ-ME/ha dt/ha dt/ha % kgiTS flecken
Ronaldinio KWS 240 0 0 0 0 (+) (+) 0
Torres Kws 250 | 4+ () | +++ * t 0 () | Empfohlene Sorten 2014:
Jessy ADVANTA 230 (+) + 0 0 - + (-)
Grosso KWS 250 0 (+) + 0 (-) (+) 0
Farmflex FARMSAAT | 250 0 0 0 -) | (=) 0 (-) Ronaldinio, Torres,
Luigi CS CAUSSADE 250 (+) 0 0 (-) 0 (-) 0 Farmflex,
Geoxx RAGT 240 + + + 0 0 0 (-)
Amamonte AGROMAIS 250 0 0 0 0 0 (+) (-) Geoxx, Jessy (hOhe TM)
Farmgold FARMSAAT 250 0 (-) 0 0 (+) - (-)
Farmstar FARMSAAT 230 = = = 0 (+) (-) 0
Niklas ADVANTA 230 (+) + 0 - (-) (+) -
Sunstar SAATENUNION| 240 0 0 0 0 0 + (-)
LG 30224 LIMAGRAIN 230 (+) 0 0 0 (+) ++ +
ES Albatros EURALIS 250 (-) 0 --- --- - 0 0
Toninio AGROMAIS 230 0 0 0 0 (-) 0 (-)
Farmanager " FARMSAAT 230 0 0 0 (+) 0 - (+)
Farmtastic FARMSAAT 230 === - - - - (-) - 0
LG 30249 " LIMAGRAIN 240 0 0 0 (+) 0 0 0
LG 30251 " LIMAGRAIN 250 (+) + (+) (+) ++ (+)
P 8025 " PIONEER 240 (+) thr [ v+ + (+) 0
P asoo " PIONEER 250 0 0 0 0 (-) ++ 0
DS 0471 B/ Sudor "|SAATENUNION| 250 = (-) = = - 0 0
Carolinio KWS " KWS 230 (+) (+) ++ + 0 (+) -
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3. Focus ultra- resistente Sorten (Duo-System)

Quelle: Ragt (Sorten), JKI (pdf), Zulassung s. BBA und Bundessortenamt

Gemeint ist mit Duo-System der Einsatz des...

Graserwirkstoffs Cycloxydim (Focus ultra)  in... Cycloxydim- resistente Maissorten
. *Gleiche Sorte ohne
Sort Reifezahl Nut
ortenname eifeza utzung DUO-Toleranz
B AAyiston DUO $220, ca. K220 EM, SM, KM Aurelia
ADVANTA B AAxaptaDUO $270, K260 EM, SM Aarley
'ﬁ;“ B LG 32.53DUO $270, K250 EM, SM, KM
®
FOCUS AKTIV ... W BHODUO  S10caKz0  SMKM -

p B Tapixx DUO $220, K220 SM, KM Fuxxol

B Sphinxx DUO 5220, K230 SM, KM Sphinxx
B Ajaxx DUO ca. $230, K220 KM Ajaxx

@RAGT B Magixx DUO $230, ca. K230 EM, SM, KM  Coxximo

wir z0cHTen srfolc [l Taxxoa DUO $250, ca. K250 EM, SM Taxxoa
. B Friedrixx DUO ca. $250, K250 EM, SM, KM Friedrixx

Quelle: BASF (ppt 2012, pfd 2010) W Maxxis DUO ca. $280, K290 EM, SM, KM Maxxis
B Shexxpir DUO ca. 5280, ca. K280 EM, SM, KM Shexxpir

B Toxxol DUO ca. $320, ca. K320 EM, SM Toxxol

Die Cycloxydim- Resistenz wurde zuféllig gefunden und in Maissorten konventionell eingekreuzt. Durch
die rezessive Vererbung miissen beide Eltern diese Eigenschaft besitzen.

Einsatzempfehlung der Fa. BASF:
Quelle: BASF (pdf: Focus Aktiv-Pack)

Anwendungsempfehlung Focus® Ultra in DUO-Maissorten

Anwendungsfenster Focus® Ultra Focus® Ultra
gegen Graser und alle Hirsen im Nachauflauf 1,0-2,0 Vha*

Das Duo-System wird in Beratung
Empfehlung Focus® Ultra als und Werbung. ..

Sysiempariner frbrefe Beampng derzeit von Firmenseite
nicht favorisiert!

Bodenbetonte Losung
‘Tankmischung oder Spritzfolge bei
mehreren Unkraut- und Hirse-Kelmwellen

TBZ-freie Losung mit Bodenwirkung 10-2,0 Va4 10

Blattbatonte Losung Focus-m_>
MNach den Hirsen-/Graser-Keimwellen | 1,5-2,0/ha* + 3,0 Wha

s. auch
Mach den Unkraut-, Hirsen-/ | ¢ m + m:;!l .
Graser-Keimwellen R o Empfehlung in Raps:
,,Focus Aktiv-Pack
ey - S =

jenach U und -stadium gegen Quecke 2,0 bis 3,0 VYha Focus® Ultra nutig
** Bal dBrVwammvm Dash® E.C. (d.h. in Tankmischung mit Arrat®) kann die Aufwandmengs von Focus® Ultra um ca. 30% gesenkt werden.

Thema Resistenzmanagement:
Der Focus-Wirkstoff Cycloxydim gehort zu den ,,DIMs®, einer Untergruppe der
ACCase- Hemmer.

Dazu gehoren auBBerdem die Untergruppe der FOPs (Ralon, Fusilade, Agil...) und der DENs (Axial).

Hohe Resistenzgefahrdung!
Quelle: Wikipedia
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Wann ist der Silomais erntereif?

Fiir die Beantwortung dieser Frage gibt es zwei Kriterien:
e nach Abschluss der Stirkeeinlagerung in das Maiskorn (— ausgereifte Stirke...)

e bei noch moglichst vitaler (und energiereicher) Restpflanze (— hohe Verdaulichkeit)

1. Vorteile physiologisch ausgereifter Maisstarke

Eine ausgereifte Maisstérke ist im Pansen langsamer abbaubar. Die restliche Verdauung im Diinndarm sorgt
deshalb fiir eine

effizientere Starkeverwertung im DUnndarm und damit
verbesserte Zuckerversorgung der Hochleistungstiere.

Schlecht ausgereifte Maisstirke hat diese Eigenschaften nicht. Sie wird von den Bakterien z.T. im Silo bzw.
spatestens im Pansen abgebaut. (Stirke liegt in Form von Starkekdrnern vor)

Die Forderung nach einer guten Ausreife der Korner bedeutet jedoch auch (n. Eder, LfL Bayern)...

o FEinsatz von leistungsfahigen Héckslern (Zerkleinerung der Korner!):
Nicht verletzte Korner werden ansonsten unverdaut ausgeschieden!

e Sorten mit einer schnell abreifenden Restpflanze beinhalten ein Ernteterminrisiko:

0 Restpflanze trocknet aus, wird strohig, verliert an Futterwert

0 schlechtere Verdichtung im Silo

Grundsétzlich gilt:
Optimale Erntereife bei noch moglichst vitaler Restpflanze

e hohe Verdaulichkeit der Restpflanze und somit auch der Gesamtpflanze

e keine Verdichtungs- und Gérprobleme im Silo.

2. Sortentypische Eignung
Voraussetzungen fiir einen optimalen Erntetermin wie
Abschluss der Starkeeinlagerung und noch vitale Restpflanze

werden durch Stay-green-Typen oft einfacher erreicht. Folgende allgemeine Eigenschaften werden ihnen
zugeschrieben:

die Energieabnahme der Restpflanze wird durch die Stérkeeinlagerung tiberkompensiert
langsamerer Anstieg der TS- Gehalte in der Gesamtpflanze

Kornabreife ohne Gefahr einer ,,Verstrohung® der Restpflanze

Silierfahigkeit bleibt l&nger erhalten

© ©0 O o ©O

gesundes Pflanzengewebe der Restpflanze ist widerstandsfahiger gegen Fusarium!

Aussage Firma Syngenta:
Sorte NK Famous stellt eine Verbesserung des Stay-green-Typs dar

Kritische Stellungnahme der Fa. Saaten-Union:

Stay-green nicht nach Reifezahl sondern nach Abreifegrad der Blatter bewerten!
(s. Beispiel Sorte Susann, wird 2014 von LfL Bayern empfohlen)
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3. Drei Methoden zur Ermittlung des optimalen Erntetermins

Fiir die Bestimmung eines optimalen Erntezeitpunktes gilt (insbesondere bei Stay-green-Typen!):

e Vegetationszeit der Restpflanze voll ausnutzen

o das beginnende Absterben der Restpflanze ist die nicht zu tiberschreitende Grenze

Der Erntetermin orientiert sich an einer ,,optimalen* Abreife, die Kornfiillungsphase ist
weitgehend abgeschlossen, die Stirke im Korn ist ausgereift!

Dafir gibt es drei Methoden:
e Bestimmung der TS-Gehalte im Korn bzw. Kolben
e Bestimmung der TS- Gehalte in der Gesamtpflanze

o Ermittlung der erntespezifischen Warmesummen (s. oben)

3.1 Optimale Erntereife bei 55- 60% TM im Korn
Bis etwa 60% TM im Korn bzw. Kolben ist der...

e Zuwachs an Energie durch die Stirkeeinlagerung im Kolben hdher und

e Verlust an Energie im Sténgel im Vergleich dazu geringer
(s. Nahrstoffumlagerung Stangel-Kolben!)

E120 T ; — T Béiriber,60% TM. .
= - . ae ® \ . .. . .
s 100 7.0 i o~ 18t nur nocheine minimale Stirkeeinlagerung
S 80 AT moglich.
S 60 . o verbessert sich der Futterwert der Gesamtpflanze
= 40 ‘e . nicht mehr
g2 * o je nach Sortentyp Gefahr der Verstrohung
Z o ‘

20 30 40 50 60 70 80

TMKnrn (%)

1 Abb. 1: Schematisierte Darstellung der Beziehung zwischen

TM des Kornes und Stdrkegehalt der Ganzpflanze
Der Erntetermin ,,Nach Abschluss der Starkeeinlagerung® garantiert. ..

¢ hohe Energie- und Stirkegehalte und eine hohe Verdaulichkeit der Korner

e cine physiologisch ausgereifte Maisstirke (Diinndarm- Verdauung!)

,».Bypass- Starke* in der Rinderfltterung:

Bypuss-Stirke in der Maissilage” Links: 1000
950

TS-Gehalt  Starkegehalt Bypuss-Starke | Der Anteil der Bypass- HD

(%) % o/kg Starke nimmt mit der ol TTT—
85,0 * *

;g 3 Ausreife (TS-Gehalt) . 3K
= i tiberproportional zu! * 00 R
2 63 0

25 15 Rechts: 0 y= fo,nazsx’; 3,0366x + 20,559
30 k] 90 : . . ' R’ =060
35 105 Je geringer die Ausreife, | sso
30 105 desto starker der Abbau 60& . "y o o o oy
= :g ::g Im SIIO' ' I KOrI:I T™ bei Ernte‘, % ‘ ‘
Des Bypossondeil sheigi mit dem Stickeaagebet und der Ausieide des Kclbers bildung 1:  Abbau der organischen Substanz von silierten Maiskérnern im Pansen
Quelle: Saaten- Union Quelle: Dr. Spiekers, LfL Bayern
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3.1.1 Schéatzung der Kolben-TM durch Kornmerkmale
s. auch Saaten-Union

Die Tabelle zeigt die Kennzeichen verschiedener TM- Gehalte im Kolben:

Kolben - Reifeschiillzung Bei optimaler Reife "55-60% TM im Kolben bzw.
(nach Untersuchungsergebnissen 1996 und 1997, n = 396) Korn" sollte das Korn...
Kornfestigkeit Korninhalt Kornfarbe TS-Kolben
diinne Samenhaut flissig weif 20 . . .. .
et quetschbar /8 fes el % o eine gelbe bis dunkelgelbe Farbung aufweisen
1/2 fest bloB-maisgelb 30 und
qut eindriickbar, 1/4 fest bloB-maisgelb 35 o nur noch sehr schwer verformbar sein (ritzbar
Inhalt teigig bis wiichsern 1/2 fest bloB-maisgelb 40 bis nicht mehr ritzbar).
S i i o Der Korninhalt ist mehlig bis sprode
seiflich schwer eindriickbar, 3/4 fest maisgelb 50
noch ritzbar ganz fest maisgelh* 55 )
nicht mehr ritzbar spride maisgelb 60 Typisch:
sprode glasig 65 Dunkle Kornansatzstelle
*qusiitzlicher Hinweis: dunkel verfirbte Kornansatzstelle (, black-layer): T5-Mittelwert = 56 % ,,blaCk Iayer!
Der T5-Gehalt des Korns ist etwa 5 % haher als der des Kolbens

Quelle: Saaten-Union

3.2 Optimale Erntereife bei 32-35% Silage- TM

Quelle: Saaten-Union

Abhb. 2 Yerlauf des Zuckergehaltes wilremd der Abreife

Saaten Union Moosburg 2002 'Wiéhrend der Abreife laufen folgende Vorgiinge
= ab.
sl —ATTRIBUT 0 Zuckerumlagerung von der Restpflanze in
i den Kolben, dadurch...
s
i . ——— Abnahme des Zuckergehalts und...
- . Aufbau, Einlagerung und
1 EFFEKT . o .
Ausreife der Stirke im Kolben
&1 — RAVENNA
[ ]

23 31 33 35 37 39 a1 43
% Treckemsmbstanz

Fagtmdun Tmisniinen

Bei 32-35% Gesamt-TM ist nur dann eine optimale Erntereife erreicht...

e wenn auch die Stirke im Kolben ausgereift ist
(bei mind. 55-60% TM im Kolben)

Dies ist jedoch sehr stark vom Sortentyp abhéngig...

e Sorten mit rasch abreifender Restpflanze (dry down) erreichen die 32-35%
Gesamt-TM standortabhingig schon, bevor der Kolben ausgereift ist!

Deshalb...
Beide Ziele, ndmlich 55-60% Kolben-TM und 32-35% Gesamt-TM, sind...
durch ,,stay-green-Sorten* einfacher und sicherer zu erreichen!

Dies zeigt auch folgende Tabelle der Saaten-Union.
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Optimale Erntereife bei 32-35% TM in der Silage:
Quelle: Saaten-Union, s. auch LfL Bayern und Landwirtschaftskammer (pdf)
Siloreife und Erntetermin
Kolben Restpllanze Helbemanteil (% FM) . .
s Tusend” 111 m 5 10 5 40 45 50 Nebenstehende Grafik Zelgt. ..
— 19 9
vegilbend 72 n
gFin i 0 7 :
5% i ” n 2 Um eine...
wx e Te——— o optimale Siloreife von
2 bis 35% Silage-
ohoestorben 26 b How 32 bis 35% Silage-TM zu
gin 0 ] 7] 25 ]
5% [t 8l . 7 = % erhalten, muss...
shyeurben 37 aJ N 30 o je nach Kolbenanteil
gin 4 % % 7 7] ] _
0% vergibend g g i‘: g :g ;I: o bei 55-60% Kolben-TM...
win 7 7 n L] 0 1] T die Restpflanze noch ,,griin‘
5% vergibend 35 o] 30 3 i 1 k! T el
e B 34 % 3¢ % e oder ,,vergilbt” sein.
gin T n ] 30 3 ] 3 %
50%  vergibend 26 ] 3 3 ] % El !
obgestoben 30 M 35 ] ] N 40
win B ] 7 % 4 ]
7 = [ -
i n Iy I 4l 42 7]
Cwerglband 7 2% (3 35 ] 40 ] 4
hgevorben 32 ] W@ a1 43 45 5
wobig 38 4 T % i wooow

Beginn Siloredfe in 4 — & Wochen

Frishe Frockenheils-, Frost oder Fusarivmmwelke emplielt vorgezogene Ernte

Beginn Siloredle in 7 - 3 Wochen

Siloreifie it erreicht, Kolbenaneil iber Schainthihe optimieren
Optimalar Ermtezsitroum it oberschritten: sotort ernten, kurz hadeseln,

inerung sichesstel

len und besonders sorgfiliy verdichten

3.3 Optimale Erntereife nach Erreichen der Warmesumme

Quelle: LfL Bayern Ubersicht (Grundlagen). S. auch Wirmesummenmethode

Bayern hat das franzosische Modell getestet und fiir die Ermittlung der Erntereife {ibernommen

e Die LfL Bayern verwendet die gleiche Formel wie Frankreich (s. oben), d.h.

0 Durchschnittliche Tagestemperatur zwischen Tagesmaximum und Minimum

0 Abzug von 6°C (darunter findet kein Wachstum statt)

0 Toax >30°C geht als Ta = 30°C ein, da Temperaturen iiber diesem Wert keine weiteren
Zuwéchse mehr bringen

e Diese T-Werte werden ab dem 1. Mai aufsummiert und ergeben den Prognosewert.

Die Erntereife (Gesamt-TM ca. 32%) wird festgestellt nach Erreichen folgender Warmesummen:

Erntereife bei... Friihe Sorten Mittelfriihe Spéte Sorten
(bis S/K 220) (S/K 230 — S/K 250) (ab S/K 260)
Silomais (32% TM) 1430 1500 1570
Kornermais 1600 1650 1700

Korrekturwert ,,Boden*

+/- 50(kalte Béden — warme Bdden)

s. Prognosewerte fur Mittelfranken

Die angegebenen Wiarmesummen sind ein Ma@stab fiir ca. 32% Gesamt-TM

Vor der Ernte entspricht eine Summe von 27-30 Grad ca. 1% TM-Zunahme!
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Gedruckt am: 14.05.2014

s


http://www.lfl-design3.bayern.de/ipz/mais/08506/indiprog.php?,1537,Bonnhof,23.10�
http://www.landwirtschaftskammer.de/landwirtschaft/ackerbau/mais/silomaisreife-pdf.pdf�
http://www.lfl-design3.bayern.de/ipz/mais/08506/�
http://www.lfl-design3.bayern.de/ipz/mais/08506/hinweise.php�
http://www.lfl-design3.bayern.de/ipz/mais/08506/prognose.php?regbez=3�

— - =

E———— %
: CHSC E FU
Selte 46 HLS :ﬁc\;gikallli‘LrshéHAlii

TRIESDORF

Zuriick

Sortenwahl im Kdrner- und CCM- Bereich

(s. LfL. Bayern und Sorten- und Anbauberatung des AELF AN)

Wesentliche Eigenschaften von Kdrnermaissorten sind...
Ertrag (pdf), Druschféahigkeit, Stangelfauleresistenz (pdf) und Standfestigkeit

1. Druschfahigkeit
Quelle: LfL Bayern Ubersicht (friih2012, mfriih2012, mspat2012)

Bruchkdrner haben einen wesentlichen Einfluss auf den Marktwarenertrag. Neben einer optimalen Méhdre-
schereinstellung und dem Reifegrad ist der Anteil der Bruchkérner auch von der Sorte abhingig.

Bei gut druschféhigen Sorten lésen sich die Kérner leichter von der Spindel

Druschfahigkeit 2010 - 2012 Frihes Sortiment 2010-12:
. LSV-340 frtihe Sorten Die wenigsten Bruchkdrner
. N N .7 hatten...
7 -7 S -
o [ | H B | NK Ravello, LG 30222,
] NK Falkone, Sulexa,
@ 51 — — — =
-é o K] =3 & E
[ 44— 1 Ll etl—1= =/ I £ 5]
< o 2 . £ 5 z 5 3 £ .
A L g2 N S E I s s. auch Ergebnisse 2011-2013
. - I I - ] (wenig Anderung)
- I I I N I ]
o
m Staub- und Fremdmaterial % O Bruchkorn % ‘ Mittel der Orte Frankendorfund Strassmaos
Druschfahigkeit 2010 - 2012
LSV-341 mittelfriihe Sorten
12
B | Mittelfrihe Sorten 2010-12:
10 —]
E . | Die wenigsten Bruchkdrner
. |
2 [ f— | | hatten...
< ] ]
< 4 A 2 2 P
= ; Luigi CS, LG3220,
2 = 2 2 = = L Avixxene, Marleen
0
B Staub- und Fremdmaterial % O Bruchkorn % Mittel derr Orte Frankenderf und Strassmoos (S_ auch Ergebnisse 201 1—2013)

Vergleiche Sortenempfehlung 2014:
Quelle: LfL Bayern Ubersicht (pdf 2014)

o frithes Sortiment: u.a. Ricardinio, Amagrano, LG 30222, Laurinio, Colisee...
o mittelfrithes Sortiment: wu.a. Luigi CS, LG 3258, P 8400, DKC 3795, Grosso...

s
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2. Stangel- und Kolbenfaule-Resistenz Zurick

Quelle: LfL Bayern
Erreger der Stiangelfaule sind Fusariumpilze (s. unten). Sie werden gefordert durch (s. auch Stingelfiule)

e cine enge Fruchtfolge mit Mais und Wintergetreide.

e Die Anfilligkeit ist jedoch auch sortenabhéngig.

Die Sortenwahl in Mais hat einen erheblichen Einfluss auf die Fusariumbelastung
(DON-Werte) bei Mais wie auch in der Folgefrucht Weizen (Ferkelerzeuger!)

Bei Kolbenbefall besteht die Gefahr erhohter DON- Werte im Erntegut:

Versuchsergebnisse 2011-2013:
Quelle: LfL Bayern 2013, s. auch Bayern 2012, 2011, 2010 )

DON Warts in mg/kg frihe Sorten Bayern
T e —

| <«—— Grenzwert 1,75 mg/kg!

o Fruhes Sortiment:
Geringe Anfilligkeit zeigen mehrjédhrig:
o LG 30222
Colisee

| £ } + o
+ + o Laurinio, Sunshinos
0

Amagrano, Ricardinio

+0)l
DON Werte 2013 in mg/kg mittelfrilhe Sorten Bayern
mehrjshrig mit 90 % Konfidenzintervall

¢ Grenzwert 1,75 mg/kg!
Mittelfrihes Sortiment:
' Sehr geringe Anfilligkeit zeigen
| mehrjdhrig:
| [ e . [ T| o Rivaldinio KWS
o0 hd ofe © « e

l } l £ ur eT: Oka Gr Ii % T’ Lulgl CS

.liZ 0'4 b6 0,87 a 18 0, T

0
o (s éf o Sunstar, KWS 1325,
v o o P 8589, DKC 3795, Millesim

I R R RS K
& L SR RN of o o
R @\s" DG ‘p :!9 o & & o« & &S & & & E &

Vergleiche Sortenempfehlung 2014:
Quelle: LfL Bayern Ubersicht (pdf 2014)

o friihes Sortiment: u.a. Ricardinio, Amagrano, LG 30222, Laurinio, Colisee...
o mittelfrithes Sortiment: u.a. Luigi CS, LG 3258, P 8400, DKC 3795, Grosso...
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3. Ertragsleistung in Bayern
Quelle: LfL Bayern Ubersicht, pdf 2013
Frihes Sortiment 2011-13:

Reifegruppe frih (K 190 - K 220)
Kornertrag dt/ha relativ, Sorten 2013 und mehrjihrig
2013 Mehrjahrig
Sorte rel. SNK Sorte dt/ha rel. SNK Anzahl Jahre
LG 30222 110 A LG 30222 136.4 104 A 3
Colisee 106 A Ricardinio 1354 104 A 3
Ricardinio 104 A Colisee 1348 103 A 3
Amagrano 103 A Amagrano 1335 102 A 3
Sunshinos 102 A Sunshinos 1329 102 AB 2
Farmstar 100 A ES Techno 1315 101 ABC 2
Manasterium 98 AB Farmstar 1315 101 ABC 3
ES Techno a7 AB Laurinio 1307 100 ABC 3
Laurinio a7 AB Monasterium 1279 98 BC 1
Farmanager a7 AB Farmanager 1269 97 C 1
Farmtastic a7 B Farmtastic 1153 a8 D 1
Mittel 114,4 Mittel 130.,6 130.6
Anzahl Orte 5 Anzahl Orte 18 18
*)
Mittelfrihes Sortiment 2011-13:
Reifegruppe mittelfrih (K 230 - K 250)
Kornertrag dt/ha relativ, Sorten 2013 und mehrjahrig
2013 Mehrjahrig

Sorte rel. SNK Sorte dt/ha rel. SNK Anzahl Jahre
P 9027 106 A P 9027 1397 106 A 1
Claudinio 104 AB Claudinio 136.7 103 AB 2
Millesim 103 AB Millesim 1359 103 ABC 1
Amamonte 103 AB P 8589 1354 102 ABC 2
LG 3258 102 AB P 8134 1345 102 BCD 1
P 8134 102 ABC P 8433 1340 101 BCDE 1
P 8433 101 ABC Rivaldinio KWS 1340 101 BCDE 2
P8T745 101 ABC PET745 1335 101 BCDEF 1
P 8400 101 ABC LG 3258 1332 101 BCDEF 3
Lindsey 101 ABC Renatinio 133,0 101 BCDEF 1
Renatinio 101 ABC Lindsey 1330 101 BCDEF 3
Luigi CS 101 ABC Grosso 1323 100 BCDEF 3
KWS 1325 100 ABC Amamonte 1316 100 BCDEF 3
F 8589 100 ABC Luigi CS 1315 100 BCDEF 3
DKC3795 100 ABC DKC3795 1311 99 BCDEF 2
LG 30249 100 ABC LG 30249 1306 99 BCDEF 2
Shxxtus 98 ABC Farmgold 1304 99 BCDEF 2
Grosso 98 ABC Sixxtus 130,2 99 CDEF 1
Rivaldinio KW S 98 ABC P 8400 1302 94 CDEF 3
MAS 25 T 97 ABC MAS 25 T 1297 93 CDEF 2
Aviene a7 ABC Avixxene 1286 97 DEF 3
Farmgold a7 BC KWS 1325 1280 97 EF 2
Mokka 96 BC Sunstar 1275 96 F 2
Sunstar 93 C Mokka 1275 96 F 1
Mittel 126,7 Mittel 132,2 132,2
Anzahl Orte 6 Anzahl Orte 23,0 23

*) SNK: Sorten mit gleichem
Buchstaben sind statistisch nicht
voneinander zu unterscheiden

Vergleiche Sortenempfehlung 2014:
Quelle: LfL Bayern Ubersicht (pdf 2014)

o frithes Sortiment: u.a. Ricardinio, Amagrano, LG 30222, Laurinio, Colisee...
o mittelfrithes Sortiment: u.a. Luigi CS, LG 3258, P 8400, DKC 3795, Grosso...
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Mulchsaat und Erosionsschutz

1. Bewirtschaftungsauflagen nach Cross Compliance 2014

Quelle: LfL Bayern: Ubersicht, CC-Bestimmungen, CC-Broschiire S. 102f.,

Um Direktzahlungen beziehen zu konnen, miissen alle Landwirte u.a. bestimmte Auflagen beziiglich des
Erosionsschutzes einhalten. Diese sind...

Auflagen bei Gefahrdungsklasse 1:

e | Aufiagen Auflagen in Mais...
2013/2014 P e e e | 1.12:2013 bis 1522014 ab 16.2.2014 Quelle: KULAP (pdf)
s 30.11.2013
Keine weiteren Anforderungen, wenn Feldstlick mit AgrarumweltmaRnahmen zum _
alle Ackerkulturen Erosionsschutz (A32, A33, A35') gefordert wird (o) K\I)\J/I‘JAPbMaI%nahmen
- Winterbegrunung,
alle Ackerkulturen Bewirtschaftung quer zum Hang - Mulchsaat oder
alle Ackerkulturen raue_w_imermrche, we_r_m keine weiteren - Grinstreifen
Vorfrucht spatrdumende GemUsekultur? Anforderungen
' Pfligen, wenn : i
Winterkulturen und ' " keine weiteren oder...
Winterzwischenfriichte A“SS?]? o dem Pflugen verboten Anforderungen Bewirtschafi
— [0) ewirtschartung quer
- keine weiteren
il
friihe Sommerkulturen? raue Winterfurche Anforderungen Zum Hang
Mais, Zuckeriben raue Winterfurche Erosionsschutzstreifen oder
Kartoffeln keine weiteren 1
: o Raue Winterfurche
Gemiisekuituren raue Winterfurche Anforderungen . ’
ndere Sommerkuiiuren danach Erosions-
und Reihenkulturen? ~ keine weiteren schutzstreifen
(ohne Winterzwischen- Pigen verboten Anforderungen
friichte)
Auflagen bei Gefahrdungsklasse 2:
Aufiagen
Anbau im Wirtschaftsjahr nach Ernte der
2013/2014 Vorfrucht 1.12.2013 bis 15.2.2014 ab 16.2.2014 Auflagen in Mais...
bis 30.11.2013
Quelle: KULAP (pdf)
alle Ackerkulturen Keine weiteren Anforderungen, wenn Feldstick mit Agrarumweltmaknahmen
zum Eresionsschutz (A32, A33, A35") gefdrdert wird
Aussaat vor dem 1.12. keine weiteren o KULAP-MaBnahmen
Winterkulturen unmittelbar nach dem Pfitigen verboten Anford : .
Pilugen orderungen - Winterbegriinung,
Sommerkultur mit Anbau szscr):eur?f?uazﬁf vor dem Aussaat unmittelbar nach i lé}/lulchsaa.l; oder
von Winterzwischenfrucht - Pfitigen verboten o - I'ﬁl’lStI'Cl en
(ohne Reihenkulturen?) 112 unmme_l_bar nach dem Pfiligen
dem Pfiligen
Sommerkultur ohne Anbau ;
; - Aussaat unmittelbar oder. ..
e Fogen vetcten oo PHog j
o Direkt- oder Mulchsaat
. Direkt- oder Mulchsaat .
EERETIRIE) ohve Pfliigen verboten der Reihenkuitur (mit oder ohne Zw .frucht)
(Pfligen verboten)
Aussaat der -
Reihenkulturen® mit Anbau |  Zwischenfrucht vor dem o1 ot B et e oder...
Zwischenfruchten 1.12. unmittelbar nach Fitigen verboten el I .
o ‘dem Pfliigen (Pfiigen verboten) o Raue Winterfurche,
ine wei danach Erosions-
frihe Sommerkulturen? raue Winterfurche ﬁg}?dﬁfrz: . . .
g schutzstreifen in Mais
Mais, Zuckerriiben = =
(als Reinenkultuﬂ raue Winterfurche Erosionsschutzstreifen
- Erosionsschutzstreifen
K?"‘F’f‘i"' er;t“‘r'fek”““re" raue Winterfurche oder
(als Reinenkultur’) Anbau unter Folie/Vlies
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2. Mulchsaat

2.1 Kennzeichen und Verfahrensablauf
Quelle: LfL Bayern Merkblitter und pdf

Anbau und Bewertung wichtiger Zwischenfriichte fir die Mulchsaat als Erosionsschutz

Arten zur
Mulchbereitung

Abfrierende Arten
Phacelia

Uberwinternde Arten

Weidelgras Winterriibsen Winterroggen

Hinweise fiir

den Anbau

von Zwischenfriichten
zur Mulchsaat

Geeignet fiir Zuckerriiben Zuckerriiben - - -

Mulchsaat bei Mais Mais Mais Mais Mais
So. Getreide Kartoffeln, u. a. Kartoffeln

Saattermin fir bis Mitte bis Ende bis Ende bis Mitte bis Ende

Zwischenfriichte August August Juli September September

Saatstarke kg/ha 12-15 15-25 30-40 15 150

Anforderungen an hoch gering hoch mittel mittel

das Saatbett

der Zwischenfrucht

Entwicklung und Stickstoffbedarf

Jugendentwicklung makig rasch langsam maRkig langsam

Unkrautunterdrickung gut bis sehr gut | gut bis sehr gut makig gut makig

N-Dlingung kg/ha* 30-50 30-50 30-50 30-65 30-65

Abfrierende Zwischenfrichte...
Giille zur Stoppelbearbeitung vor Zwischenfruchtsaat (max. 80 Ng./ha)
{

Pflugfurche einebnen,
Senf (20-25 kg/ha) oder Phacelia (12-15 kg/ha) mit Schneckenkornstreuer und Saatstriegel

{
bei zu iippiger Entwicklung Bestand im Spétherbst evtl. abschlegeln
\
Im April evtl. Altverunkrautung abspritzen
!
nach 7-10 Tagen Schleppschlauchgiille, danach
{
Maissaat mit Kreiselegge und...

- normalem Sagerit oder...
- Scheibenschargerit (je nach Mulchstérke)

!
Im frithen Nachauflauf Unkrautbekdmpfung mit betonter Blattwirkung:

Kontaktmittel plus Sulfos gegen Gréser.
Bei Bodenherbiziden Wirkungsverluste durch Fixierung an Mulch!

2.2 Beratungshinweise AfL Pfarrkirchen
Quelle: ALF Pfarrkirchen (pdf)
(s. nichste Seite

Rogler Gedruckt am: 14.05.2014


http://www.lfl.bayern.de/publikationen/041350/index.php�
http://www.lfl.bayern.de/mam/cms07/publikationen/daten/merkblaetter/p_20100.pdf�
http://www.alf-pk.bayern.de/pflanzenbau/17996/�
http://www.alf-pk.bayern.de/pflanzenbau/17996/linkurl_0_0_0_1.pdf�

® Senfsaat in die rauhe Pflugfurche(ohn.Saatbettber.)

Verfahren
® Senfsaat in mit Schollencracker eingeebn. Pflugfurc ~ he
Saatzeit/Saatgut: |Ende Juli bis Mitte(maxEnde)August,je friher umsos icherer! Bevorzugt spate,
massenwiichsige Senfsorten(gute Unkrautunterdriickg.) ampferfreies Saatgut!
Saatmenge: 15-25 kg/ha , Ausbring. mit Kleinsamen- oder Diinges  treuer (Mischung mit KAS)
Gullemenge nach Grenze der Diinge-VO, sofortige Eina  rbeitung !

bei spater Saat zusatzlich bis 1,5 dt/ha KAS notw.  (gemischt mit Senfsaatgut)

® Mit konv. EKS nach ganzflachiger, intensiver, aber flacher Bearbeitung
/ mit Kreiselegge (1mal; bei 2mal. Bearbeitung nur noch geringer Schutz)
\ ® Mit Scheibenschar-EKS _: ohne vorherige Bodenbearbeitung,

bzw. nach max. 1 Arbeitsg. (Kreiselegge zur Gillleei  narbeitung).

Regulierung der u.U. Ganz-,bzw.Teilflaichenbehandlung mit Glyphosat  (mind. 3-10Tage v.d. Saat)

Maissaat:

Altverunkrautung: bzw. rechtzeitiger Einsatz eines graserwirksamen Su  [fonylharnstoffes
Ausf-Getreide;Rispen;Windh.,Kamille,Klettenlabkr.  |nach der Maissaat, insbesondere bei Quecke, Getreid e u.a.
Ehrenpr.Vogelm.u.Ungraser wie Quecken,Weidelgr. (Einsatzbedingungen fiir Mais beachten!!!)

Regulierung noch auflaufender |
Frithjahrs-Unkréuter:  [Bei Bedarf im Nachauflauf mit entspr. Kontaktm. bzw . tiblichen Maisherbiziden
(Ganseful3, Melden, Nachtsch., Amaranth, Knéterich, Hirsen)

Wichtiges zur Unkrautregulierung allgemein __:
Laufende Kontr.der Verunkrautung und auch der Wirku ng der eingesetzten Herbizide!! Keine reinen Bodenm __ittel !
Einsatz von EKS mit Scheibenscharen ohne vorherige,  intensive Bodenbearbeitg.nur nach Einsatz eines

Totalherbizides (Glyphosate) mdglich!

Sonstige wichtige ____——» ¢ keine zu tiefe Stoppelbearbeitung
Voraussetzungen: Q ® trockene, saubere Pflugfurche
¢ laufende Kontrolle auf Schnecken

Vorteile dieser Form der Mulchsaat (gegeniber der A nsaat des Senfes mit Saatbettbereitung):

® bessere Frostgare, vor allem schwerer Boden

® Boden sind nach Winter weniger verdichtet

® schnellere Erwarmung und Abtrocknung schw. Béden im Franh;j.
® keine Vorverlegung der Erosion auf den Zeitp.der Se  nfsaat

; -—-H.-_'_-""
T

Maissaat mit EKS mit Scheibenscharen ohne Bodenbear  beitung im Fruhjahr:
Erosionsschutz-Effekt einer Senf-Mulchsaaat ganz we  sentlich erhéht

wichtig bei:starkeren Hanglagen, feinsandigen Béden , langen Feldern!!

Spuren mussen absolut vermieden werden; das Saatbet  t mu3 mdglichst rauh
Fligelschargrubber, Schollencracker) aber  eben sein. Drillsaat ist unumgéanglich!
Gulleausbringung im Fruhjahr nur auf Frost (DUVO!) madglich: Ausgasung, Tragfahlgkelt'

Amt fur Landwirtschaft und Forsten Pfarrkirchen, Larchenweg 12, 84347 Pfarrkirchen Tel.: 08561 3004-0
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3. Direktsaatverfahren

LfL Bayern (Ubersicht, Vers.bericht 2012), s. auch Pfluglos

Im Gegensatz zur Mulchsaat erfolgt hier kein ganzflachiges Einarbeiten der abgestorbenen Zwischenfrucht.
Mit spezieller Sdtechnik wird direkt in die abgefrorene, mehr oder weniger (Senf...) zusammengebrochene
Zwischenfrucht eingesét.

Malknahmen:

1. Zwischenfruchtanbau wie oben

2. meist Abspritzen einer Altverunkrautung notwendig (z.B. mit Round up...)

Gehemmte Maisentwicklung bei Scheibensdgeraten méglich

Wichtige Links zum Thema ,,Technik Pfluglose Bewirtschaftung* unter...
http://www.pfluglos.de (downloads)

3.1 Streifenfrase

Ca. 6-8 cm breite Fraswerkzeuge mulchen die Zwischenfrucht auf Saattiefe ein, in diesem gemulchten Strei-
fen erfolgt die Kornablage.

Vorteile gegeniiber den Scheibengeréten, besonders
bei schweren und/oder verdichteten Boden:

o lockeres, auf Saattiefe bearbeitetes Mulch
schafft gute Keimbedingungen

o ~intensivere; gleichméBigere Bewurzelung
0\ bessere Anfangsentwicklung!
Maschine wird nicht mehr gebaut.

Die ab Mitte der 80er Jahre eingesetzte Technik konnte sich nicht durchsetzen wegen...
e zu geringer Flachenleistung

o schlechte Bodenanpassung und Gefahr von Friassohlen

3.2 Scheibensagerate
Scheiben zertrennen Mulch — Schlitzbildung — Kornablage — Zu- und Andriicken des Saatschlitzes

Maogliche Probleme (je nach Standort):
e bei zu leichten Sagerdten uneinheitliche Tiefenfuhrung moglich.
e gegeniiber Normalsaat oder Streifenfriase verzogerter Feldaufgang
o schlechte Wurzelausbildung, oft nur entlang des Séschlitzes ("Indianerhaarschnitt™).

Griinde fiir die Probleme:
e Schlechtere Bodenerwarmung (keine Lockerung im Kornbereich),
e Verdichtungen im Kornbereich durch Scheibe und Andruckrolle,

¢ oft mangelnde Kornbedeckung (zu geringe Saattiefe bei wechselndem Boden oder man-
gelhaftem Zudriicken des Séschlitzes)

Deshalb...
Hohes Eigengewicht (Tiefenfiihrung!) wichtiges Kriterium einer Scheibensémaschine!
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3.3 Strip-Till
Weitere Infos: strip-till.de, Kuhn.de (pdf), Siidzucker, LfL. Bayern (Vers.bericht 2012),

Beispielsanlage Puch 2011 (Quelle: LfL Bayern pdf)

Im April...
Streifenformige
Lockerung mit
Giilleeinarbeitung:

2 Wochen danach...
Einzelkorn- Saat mit
UnterfuBdiingung

Versuchsplan und Ergebnisse:

Mulchsaat mit Saatbettbereitung Mulchsaat mit Streifenbodenbearbeitung
(Gulle geschlitzt + Kreiselegge) (Zinkengerat Yetter / Scheibengerat Dawn)
180 m Trockenmasse - TM dt/ha
160
140 -
120 -
100 -
80
60 -
40 | frithe Saat frilhe Saat
20 ] I I
o
Tz % 0% 3 %% 0% 0% 0% % 0% %
S % Y Y £y 5, S % =) %, 5 A £
© =
s 08 % & %
|—
g’ Gille vor Saat mit | Gille aufgeteilt mit | Gille vor Saat mit |Gille aufgeteilt mit | Galle 30m® mit Giille 30m® in
‘E Schlitzgerat 30m?® | Schlitzgerat (15m* | Strip Till 30m? Strip Till (15m?® zur | Schlitzgerat und | Bestand und Strip
w zur Saat + 15m® in Saat + 15m?in Strip Till separat Till separat
Bestand) . Bestand)
d Varianten

Vor- und Nachteile, u.a.

Hohe Investitionskosten durch spezielle Technik

Strip-Till (wie auch Scheibensatechnik) erfordern vor allem...

Einen gut strukturierten, lockeren Boden!
(verdichtete Bdden lassen eine optimale Durchwurzelung nicht zu)

Geringer Energie- und Arbeitszeitbedarf, hohe Flachenleistung

Besserer Erosionsschutz und bessere Tragfahigkeit des Bodens

Einsatz von Totalherbizid notwendig (generell bei Direktsaat)

Verzogerte Oberflachenerwarmung im Frithjahr (generell bei Direktsaat)
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Optimale Bedingungen auf sandigen bis sandig-lehmigen Boden:

Quelle: Kuhn.de (pdf)
~ : Streifen-
formige
Lockerung
in...

Streifenbearbei-
tungsgang mit dem
Kuhn Striger bei Abgefrorene
unterschiedlichen Be- Zwischen-
| dingungen, aber gleich
puter Arbeitsqualitdt. frucht
~{ Oben: ein sehr leichter
_ | Standort mit abgefro-
rener Zwischenfrucht-
bedeckung. Unten:
etwas schwererer
Standort mit Weizen
als Vorfrucht, der kurz
vor dem Streifenbe- Ausfall-
arbeitungsgang mit :
') Glyphosat behandelt weizen
A wurde.

1. Der Streifenbearbeitungsgang

Die Maisqussaat erfolgt 2 Wochen
ca. 2 Wochen spater danach...

-] mit einer Kuhn Maxima
Einzelkondrillmaschine
angehingt an den
Kuhn Moduliner, dessen _
Satank als Dilngertank GPS
pertiEn - gesteuerte

genutzt wird. Der John .

Deere 8530ist mit dem Einzelkorn-
Lenksystem AutoTrac

kombiniert mit StarFire saat

Mobile RTK ausgestattet

und findet die Reihen

ohne Probleme.

2. Die Aussaat

Sehr guter
Feldaufgang

Aufgelaufener Mais trotz
| om 10.5. Der Boden ist
S| trockenen

| leicht feucht. Bedingungen

Aufgelaufener Mais am
315 {Aussaattermin
. | 03.05). Es hat kaum

- | geregnet.

3. Der aufgelaufene Mais

Problemloser Feldaufgang (und gute Durchwurzelung)
in leichten Boden!
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Dilngung

1. CC-Auflagen und (noch) derzeitige Dingeverordnung

Quelle:

LfL Bayern: Ubersicht, Diinge-VO, Ubersicht CC , Diinge-Empfehlungen,
Baden-Wiirttemberg: NID, Anleitung zur Bilanzierung, Diingeberechnung

Um nach den Regelungen der ,,Gemeinsamen Agrarpolitik* flichenunabhingige Zahlungen zu bekommen,
muss im Bereich Stickstoffdiingung insbesondere die EU- Nitratrichtlinie eingehalten werden, die in die
Vorschriften der Diinge- Verordnung einflief3t.

Wichtige Regelungen der derzeitigen Diinge-VO sind u.a. (s. LfL. Bayern!) ...

1.

2
3.
4

9,

Ausreichender® Abstand zu Gewéssern
Ausbringung nur bei aufnahmeféhigen Boden (Staunisse, tief gefroren, schneebedeckt...)
Unverziigliche Einarbeitung innerhalb von 4 Stunden!

Zur Herbstdiingung von Stroh, Zwischenfrucht, Winterungen, Feldfutter
nur bei Bedarf max. 80 kg/ha N, oder 40 kg/ha NH4-N

Sperrfrist 1.11. bis 31.1. auf Acker, 15.11. bis 31.1. auf Griinland

Im Betriebsdurchschnitt max. 170 kg N./ha Ackerfliche und Griinland
Regelung ,, Auf Antrag 230 kg N,.s/ha Griinland* hat keine Giiltigkeit mehr.

Nébhrstoffbilanzierung. ..

2. Aufnahmeverhalten und daraus abzuleitende Diingestrategie
Nahrstoffbedarf:

Verlauf der Nahrstoffaufnahme

— Kalium
— Stickstoff
= Phosphor

1 = GTM-Zunahme
2 = TM-Sténgel
3 = TM-Kolben

(=L e Rispenschicban Bliite Milch-Teig-Reife Gelb-Voll-Reife

Quelle: CultiVent.de

Ca. 2/3 des Gesamt-N-Bedarfs nimmt der Mais auf...
im 6- Blattstadium bis zum Eintrocknen der Narbenfdaden.

Diese Phase deckt sich mit...

maximaler Freisetzung des Norq aus Boden und Giille im Juli/August,

so dass der Mais diese N-Quellen besonders gut verwertet.

Rogler

Gedruckt am: 14.05.2014

s


http://www.lfl.bayern.de/iab/duengung/�
http://www.lfl.bayern.de/iab/duengung/032364/index.php�
http://www.lfl.bayern.de/iem/qualitaetssicherung/028823/�
http://www.lfl.bayern.de/iab/duengung/027122/�
http://www.ltz-bw.de/pb/,Lde/Startseite/Pflanzenbau+_+Umweltschutz/Nitratinformationsdienst�
http://www.ltz-bw.de/pb/site/lel/get/documents/MLR.LEL/PB5Documents/ltz_ka/pdf/n/NID-Rechenschema.pdf�
http://www.ltz-bw.de/pb/site/lel/get/documents/MLR.LEL/PB5Documents/ltz_ka/pdf/n/NID Duengeberechnung von Acker- und Sonderkulturen_2013.pdf�
http://www.bmu.de/service/publikationen/downloads/details/artikel/nitratbericht-2012-gemeinsamer-bericht-der-bundesministerien-fuer-umwelt-naturschutz-und-reaktorsicherheit-sowie-fuer-ernaehrung-landwirtschaft-und/?tx_ttnews%5bbackPid%5d=1892&cHash=3aeae5ea6f9�
http://www.lfl.bayern.de/iab/duengung/mineralisch/15551/index.php�
http://www.cultivent.de/mais/interaktiver-mais-anbauplaner/�

e —
X
e
— p——
—— S

Diingung Seite 56 HLS s 1S
Zuriick

Daraus kann folgendes abgeleitet werden:

1. DlUngung unter Entzug:
Der Mais muss insgesamt unter Entzug gediingt werden, da ein groerer Teil des Bedarfs aus der
Bodennachlieferung gedeckt werden kann (s. Sollwert- Bilanzierung).
Quelle: Gelbes Heft 2012 (S. 31)

Ein Uberangebot an Stickstoff verursacht oft eine. ..

o Reifeverzdgerung was bei langsamer abreifenden Sorten und bei ungiinstigerer
Herbstwitterung oft zu...

e niedrigen TS- Gehalten in der Silage fiihrt.
2. Anrechnung der Gulle-Nahrstoffe in der Bilanzierung

3. Hauptbedarf im Juli/August:
Der Hauptteil des mineralischen Stickstoffs sollte in der Zeit der maximalen Aufnahme zur
Verfligung stehen, dies bedeutet:

e zur Saat langsam wirkende N-Formen, oder besser

o Hauptbedarf als Reihendiingung!

Versuchsergebnisse unterstiitzen diese Argumentation:
Quelle: LfL Bayern (Vers.Ergebnis S. 10))

140
| BGille ohne N-Erganzung  OGille + 30N | )
I | o 160 kgmin. N
120 = . . . .
¥ erzielen gleiche Ertriage wie
P 50 m2 R-Glille

g10|J T <« =i (140 kg NH4-N)
3
z 801 | Folgerung:
-
‘; 01| L] Giille liefert besser nach
s . (Mineralisation)
“ s Y

201 ] o UnterfuRdiingung mit

30 kg N zu Giille wirkt
0 ' — . . - grundsitzlich ertrags-
G0N 160N 20 m3 Ri-Giille 35 m3 Ri-Giille 50 m3 Ri-Giille 25 m3 5-Giille .
Mineraldingung 60 kg NHA&N 100 kg NHAN 140 kgNH4N 100 kg NHA-N steigernd.
Abb. 2: Wirkung verschiedener Giille -und Mineraldingermengen auf
den Ertrag bei Silomais 1990 bis 2005

Weitere Versuchsberichte unter ISIP.de
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2.1 N-Dungungsbedarf und Sollwert-Bilanzierung
Empfohlene Sollwerte (abhidngig vom Ertragsniveau)...Quelle: Gelbes Heft 2012, S. 31

Ertragsniveau in dt'ha

<300) 300 | 400 600 | 700 | 800
-390 1 -499 -699 | -799 | -809
5-Mais 170 | 170 | 180 \19{]/ 200 | 210 | 220

Vergleiche dazu Entzugswerte nach Dlinge-VO: Quelle: Gelbes l;eft 2012,S. 78

Nahrstoffgehalt Roh- | mittl.

Hauptfrucht Ernteprodukt kg/dt Frischmasse protein | Ertrag

N P,0O KO | MgO | % in TS| dt/ha
Sllomais (28 % 15) (Ganzpflanze .38 U1 U4o ] 0,04 abl
Silomais (32 % TS) Ganzpflanze 0431 01 051 0,10 550
CCM (80 % TS) Kolben 1,01 ] 04 0,36 | 0,10 150
LKS (50 % TS) Kolben 0761 032 | 0,36 | 0,10 180

v

Bei 550 dt FM/ha wéren dies: 236 99 280 55 kg/ha
Daraus folgt:
Offizielle N-Sollwert-Empfehlung ca. 20% unter Entzug!

2.2 N-Dungerformen
s. auch LfL Bayern
Aus dem Nahrstoffaufnahmeverhalten des Maises ist abzuleiten:

Es sind vor allem langsam wirkende Diinger von Vorteil, die in ihrer
Nachlieferung den Zeitraum Juli/Aug. gut abdecken konnen.

2.2.1 Mineraldinger

Bei den mineralischen Diingern nimmt die ,,nachhaltige Wirkung®, also ,,die Wirkung in die Reihe (Juni)
hinein‘ mit folgender Reihe zu:

KAS — ASS — Harnstoff — Alzon,

Unter Berticksichtigung der Diingerkosten gilt der Harnstoff als idealer mineralischer Diinger.

Harnstoff muss eingearbeitet werden, ansonsten 10-20% Ammoniak- Verluste!

Als Reihendiinger konnen auch alle anderen Diingerformen verwendet werden (KAS, NP...)

Strategie der Mineraldiingung (zusammen mit Giille):
Da Mais den Hauptbedarf an Nihrstoffen erst im Juli und August hat, ist folgende Vorgehensweise sinnvoll:

Saat Juni/Juli — Kolbenbildung

a) Harnstoff, +UFD —

Alzon

und/oder... b) Reihendiingung mit KAS
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2.2.2 BioGasGulle
Quelle: BioGasForum (pdf 1, pdf 2) und LfL Bayern (pdf, S. 3)
Es besteht z.T. groe Verunsicherung beziiglich Zusammensetzung und Wirkung von BioGasGiille (BGG).

e BGG ist wie tierische Giille ein N, — und Ammonium- Diinger, kein Nitratdiinger!!

e BioGasGiille hat dhnliche Gehaltswerte wie normale Giille

Nr. | Anz. Proben TS % Nges NH, P,0, K,O
2006 2007 | 2006 2007 | 2006 2007 | 2006 2007 | 2006 2007 | 2006 2007
o 69 63 66 63|51 59|33 39|27 24|52 52
Min 29 38|24 34|15 2109 07| 28 20
Max 99 10279 91 |60 68| 60 49 |88 71

Die konkreten Nahrstoffgehalte sind stark abhangig von der
Zusammensetzung des Substrats.
(s. LfL Bayern: Online-Berechnung)

Empfehlung zu Garrest-Dingung in Biogas- oder SiloMais:
Quelle: LfL Bayern (pdf, S. 8)
Eigentlich die gleiche Strategie wie mit Gulle!

Gesamtsollwert:
Beispiel 220 kg N/ha Sollwert 220 N und 70
70 kg Ny, .
I\lmin-
L Gabe 2. Gabe Biogasgarrest
120 kg NH,-N * 40 kg NH N Diingung
Blogasgirrest Biogasgarrest o 120 NH4—N als
und oder Gdérrest
—_— -
1. Gabe 2. Gabe mineralische — 40m3/ha!
UnterfuRddngung L 30 kg N/ha Dlingung
30 kg N/ha _— .
_94’411 ) ] , ) ] , o UnterfuBBdiingung
15-30 Apr. 5 Mal 11 Wal. Ilun 18 Jun 50 hun. 15 Ml 51 5l 15 Augg. 3D Auy 1Ses. 15 Sep 30 Sep. 15 Okt 31Ok .
C—— 30 minN
o Erginzende
Reihendiingung
30 minN oder
15 m? Gérrest
BBCH 13 15 17/32 53 83 =] 79 EY]
Keimung Blattentwicklung Seitensprosse Langenwachstum Blite/Fruchtentwicklung Errite

Sehr gute PowerPoint-Prasentation:
BioGas- Forum: Lehrgang Dingung
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2.2.3 Bayerisches Bilanzierungsschema e
Quelle: Gelbes Heft 2012 (S. 29),
Hauptfrucht z. B. S-Mais Beispiel:
Schlag Hofacker
%e N ha Ertragserwartung 550 dt FM/ha
—————————————————————————————
1. Sollwert (siehe Tab. 17)
190 o Sollwert 20% unter Entzug!
2. Npip-Gehalt (nach LfL)
- 70 0 N nach aktuellen Verdffentlichungen
(s. LfL Bayern)
3. Bestandsentwicklung (ber Winterungen)
schwach normal gut 0
+10 0 -10
4. Bodenart” )
leicht | mittel/schwer| humos | anmoorig 0 o Nachlieferung aus Humus: 0 kg N/ha
+10 0 -10 -20)
5. N-Nachlieferung aus org. Diingung”
03 | 04.09 f’{;‘lhf L6a1l =21 -20 o Nachlieferung aus langjahriger
0o | 10| 20| 30| 40 org. Dungung
6. Vorfrucht - Gruppe (siehe Tab. 19) .
A B “é ( D E 0 o Nachlieferung aus Vorfrucht:
0 10 20 30 40 (s. Gelbes Heft 2012)
7. Vorfrucht - Ernteriickstiinde
Strohb Blatib N .
J-atml erg‘ffm ia a ergml:‘gm +10 o Fixierung durch Strohdiingung
0 +10 0 -10 (Nachlieferung aus Vorfrucht-Blatt)
8. Zwischenfrucht (vor Hauptfrucht)
Nichtleguminoser, Leguminosen ohne Nachlief:
abgefahren abgefahren Zwt. 0 o ac 1? crung aus'
ia nein ia nein Leguminosen- Zwischenfrucht
0 0 -20 -30 0

9. Anrechnung einer Herbstdiingung
(nach Vorfruchternte bis Winter)

Giille. Stallmist. otme 0 o Nachlieferung aus Herbstdiingung
mineralisch| Fruchtwasser] Kompost | Diingung
-20 -20 -10 0

10. notwendige Diingung
mineralisch + organisch

=110 Errechneter Diingungs- Bedarf

MInus

11. org. Diingung (siehe Tab. 20/21) - 66 o Anrechnung der org. Diingung!!

12. notwendige mineralische Diingung 44 Mineralische Ergdnzungsdiingung
(moglichst ,,Unterful oder ,,in die Reihe®)
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3. N-Bilanzierung in Baden-Wiurttemberg nach Entzug
Quelle: Baden-Wiirttemberg: NID, Anleitung zur Bilanzierung, Diingeberechnung

Der Nitratinformationsdienst NID bietet fiir alle landwirtschaftlichen Kulturen eine Diingungsempfehlung
an auf der Basis des Entzugs und einer N;;,- Untersuchung.

Im Unterschied zu Bayern...
wird in Baden-Wiirttemberg ,,in Problem- und Sanierungsgebieten eine

spate Nnin- Methode
(im 4-Blatt-Stadium)

zwingend vorgeschrieben. Auf anderen Standorten wird sie empfohlen. Diese beinhaltet eine...
e Andiingung zur Saat mit 30-40 kg N/ha
e Probennahme im 4-Blatt-Stadium und eine

e bilanzierte Ergdnzungsdiingung nach N, zum 6-8-Blattstadium

Die Bilanzierung erfolgt dabei nach folgendem Schema:
1. Andiingung: 30 bis 40 kg/ha
2. N- Bedarf (kg N/ha) = Entzug plus 20

Entzlge:
Entziige /7. Einheit Entzug
Kornerrmais 10dt Kiorner 15kg N
Silomais 100dt FM 43 kg N
minus...
® N, gemessen im 4-Blatt-Stadium
e 20 kg/ha Pauschalabzug fiir erfolgte Andiingung
o pflanzennutzbare N-Lieferung des Bodens
e N-Lieferung aufgrund langjéhriger organischer Diingung
e N-Lieferung aus der Vorfrucht
e N-Lieferung aus Zwischenfriichten und deren Diingung
ergibt...

Diingeempfehlung zum 6-8 Blattstadium (Hochstmenge 100 kg N/ha)

Man konnte jetzt der Meinung sein, dass in Baden-Wiirttemberg in Mais mehr gediingt wird als in Bayern,
da die Entziige weit hoher liegen als der Sollwert von 190 kg/ha.

Dies ist jedoch nicht der Fall, da die Tabellenwerte fiir die Nachlieferung dem spéateren Stadium (hdhere
Bodentemperaturen) angepasst wurden.
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Schadlinge und Krankheiten im Mais

1. Maiszunsler
Quelle: LfL Bayern, s. auch KWS- Sonderdruck (sehr gut!)

1.1 Schadbilder
Quelle: Bayer-Diagnose

Der Ziinsler ist ein gelbbrauner Falter,
dessen Larve einen

Fraf3schaden im Stidngel und Kolben
verursachen kann.

Die Folgen sind
o Umknicken des Stingels (Ernteverluste!)

o geschédigte, bzw. schlecht ausgebildete Kolben,
Folgeinfektion Maisbeulenbrand (s. dort)

1.2 Biologie
Kritischste Phase Verb reitung N
‘ Einbohren in Stidngel |
o Anfangs nur in klimatisch
\ Larvenschiupr | glinstigen Regionen mit @
Temp. von 15°C, Mai - Juli
Eiablage (Maintal, Bad Windsheimer
Becken...)
o Inden letzten Jahren
2 Woehen . praktisch ,,iiberall” in
21.06. 01.07. 11.07 21.07 31.07 - SﬁddeutSChland'
__ DR LFL et /o
Uberwinterung als Larve in Maisstoppeln
{
Verpuppung im Frithjahr
{

Schlupfund Flug ab Mitte Juni Hauptflugperiode stark witterungsabhéingig,
Flughohepunkt von Mitte Juli bis Mitte August!!

{
Eiablage neben Blattrippe auf Blattunterseite (s. biologische Bekdmpfung)
{
Larvenschlupf nach ca. 8 Tagen und Einbohren in Stiangel
{
Reifungsfrall im Stdangel bzw. auch im Kolben, typisch...
Ein- und Ausbohrlocher an Stingelknoten!
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1.3 Bekadmpfungsverfahren im Rahmen des IPS
Quelle: LfL Bayern (Vers.ergebnisse 2013) und Baden-Wiirttemberg: Monitoring (sehr gut)

1.3.1 Mechanisch

Tiefes Einarbeiten bzw. Zerstéren der Maisstoppeln:
Auszidhlungen des ALF Ansbach haben ergeben...

o saubere Pflugfurche allein bringt keinen entschei-
denden Bekdmpfungserfolg
o In oberflachlich vorhandenen Maisstoppeln kon-

nen noch gentigend Larven sitzen, die fiir eine
Ausbreitung im nichsten Jahr sorgen.

Wenn maglich, Maisstoppeln
sorgfaltig einfrasen!

Weitere Verfahren...

Chemische Biologische Gentechnische
Verfahren Verfahren Verfahren

| e |

Insektizide Trichogramma Bacillus Bt - Mais
(Natzlinge) thuringiensis
(Bodenbakterium)
(s. unten)

1.3.2 Schlupfwespen Trichogramma evanescens

Mit den Schlupfwespenlarven befallene Mehlmotteneier werden im Maisbestand zum Zeitpunkt des Mais-
ziinslerfluges (Eiablage!) ausgelegt.

Schlipfende Schlupfwespen parasitisieren die Eier des Zinslers!

1. Pro Hektar werden etwa 2 x 50 Rdhmchen mit den aufgeklebten, parasitierten Mehlmotteneiern an
Maispflanzen gehéngt.

2. 2 x 200 Kartonkapseln pro Hektar werden mit den parasitisierten Mehlmotteneiern ausgestreut.

Probleme:

1. Bestimmung des Auslegetermins, d.h. wann legt der Ziinsler die Eier?

Flugbeobachtung durch den amtlichen Warndienst
mittels Pheromon- oder Lichtfallen!

2. GleichméaBige Verteilung im Bestand
3. Unsachgemife Behandlung der Rahmchen oder Kapseln mdglich
4. Chemische Bekdampfung billiger.

In Baden-Wurttemberg (s. MEKA-Ubersicht N-F1)...

wird dieses biologische Verfahren mit dem MEKA-Programm gefordert.
Fiir die zweimalige Anwendung werden sechs Punkte pro Hektar gewihrt (ca. 60 €/ha), dadurch deutliche
Zunahme der Anwendung!
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1.3.3 Bakterienpraparat Bacillus thuringiensis

Quelle: Wikipedia , Biosicherheit

Die Bakterien werden bei Flughdhepunkt des Ziinslers (Eiablage und Larvenbildung) im Maisbestand aus-
gebracht:

Spritzung nach Befallsbeginn, Mittel Dipel ES

Bacillus thuringiensis befillt die Larven des Maisziinslers. Bei der Vermehrung (Sporulation) der Bakterien
entstehen kristalline Proteine ...

Wirkungsmechanismus von Cry-Toxinen o Diese Kristall-Proteine gelangen in den Darm der
Ziinslerlarve und...

% ) @ ) % o werden abhédngig vom Darm-pH aufgeldst.
0

Durch Enzyme (Proteasen) werden die Kristalle

{a) Aulnahme des Kristal-Towine mit des Mahrung
und Losung im Darmsaft des Inseits gespalten zu...
by Profeobdische Aklivierung der Prolodne . . . .
'Ec;" Eieinis dor GlMeren T AR 1:: o toxisch aktiven Proteinbruchstiicken.
der Darmna . .
) ]ntregrartm in e Merbran o Diese lagern sich an der Darmwand an und...

fal Bildung von Poen

g o : Eg ‘} Es entstehen Ldcher in der
T LTI Darmwand der Larve.

Die Proteine in den gentechnisch veranderten-Bt-Maissorten’ haben die gleiche Wirkung.

16sen die Darmwand auf.

Im Unterschied zu Dipel ES sind die Proteine' der Bt-Sorteén-im Gewebe der Pflanze gelost und liegen nicht
in kristallisierter (inaktiver) Form vor.

1.3.4 Einsatz resistenter Sorten (B¢ Maissorten)

Quelle: Wikipedia , Transgen ( MON810, 1507)

Amerikanische Wissenschaftler haben durch gentechnische Methoden ein...
Gen des Bacillus thuringiensis (s. oben)

in Mais verpflanzt. Diese Maissorten produzieren in ihren Zellen somit selbst das Bt-Protein. Sobald die
Larve in der Maispflanze zu fressen beginnt, nimmt sie das Gift auf und geht zugrunde (s. oben)

Das Gentechnikverfahren arbeitet grundsdtzlich mit zwei Resistenzgenen:
Genl: erzeugt das Bt-Protein gegen Maisziinsler
Gen2: bewirkt eine RoundUp- oder Basta- Resistenz (Wirkstoff Glufosinat).

Beide Gene sind miteinander gekoppelt, so dass die Basta-Resistenz als Marker dient bei der Frage, ob der
Gentransfer gelungen ist. Der Gentransfer erfolgt im Rahmen des Ziichtungsverfahrens durch Zell-Beschuss
mit Goldkiigelchen, welche mit den Genen behaftet sind (Gen-Kanone).

Im praktischen Anbau...
Nutzung der Basta- Resistenz im Rahmen der Unkrautbekampfung.

Probleme
e Mogliche Verbreitung der Basta- Resistenz in der Natur (Wildpflanzen)

o Gefahr der Wirkung gegen andere Schmetterlingsarten
Derzeit keine gesellschaftspolitische Akzeptanz in Deutschland.
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1.3.4.1 Zulassungssituation von ,,MON 810* und ,,Mais 1507*

Quelle: Maiskomitee Sortenspiegel, s. auch Bundessortenamt , Wiki

In Deutschland ist seit 2009 der Anbau von ,,MON 810 verboten. Damit sind alle Sorten verboten, basie-
rend auf der sog. YieldGard® Technologie. Sortenbeispicle dazu sind u.a...

Pioneer: PR39F56 (K260), PR38F71 (K 270) und PR39T47 (K 260)
Dekalb: DKC 2950 YG * und DKC3421YG

Mais 1507 ...

o Derzeitiges Anbauverbot in der EU ist in der Diskussion (Petition gescheitert)

e [ebensmittelzulassung weltweit in 18 Landern...
in der EU Zulassung als Futtermittel

1.3.5 Einsatz von Insektiziden
s. Recherchen BBA
1.3.5.1 Zulassungssituation 2014
Derzeit zugelassen sind...
Steward (DuPont), Wirkstoff Indoxacarb (Carbamate)
Gladiator und Runner (Dow agro), Wirkstoff Methoxyfenozide
Ab Flughdhepunkt der Falter oder nach Warndienstaufruf

Coragen: Wirkstoff Chlortraniliprol (s. Firmen-Info und Zulassungserweiterung)

o | rasche Blattaufnahme, dadurch...

o Kontaktmit Eigelegen und Larven

o Schliipfende Larven werden erfasst und abgetdtet
Derzeitige Zulassung bis 31. Mai 2014

Weitere Sonderzulassungen?
BVL: Ubersicht (Mittelverzeichnis)

Mittelverzeichnis 2013:

Quelle: LfL Bayern (Mitteliibersicht, pdf 2013)

Maisziinsler Steward Xn F 125g Anwendung nach Warnmeldung bzw. beim
Hauptzuflug der Falter. Nicht unter 350 I/ha (besser
400 I'ha) Wasseraufwandmenge einsetzen.
Gladiator 28 061 Optimaler Einsatzzeitpunkt sind die spaten
Machmittags- und die frihen Abendstunden.

Trichocap 2x 200 Biologische Verfahren mit Trichogramma-
Kapseln Schlupfwespen. Informationen zu Bestellung

Trichosafe Iv 200 {Terminl), Lieferung und Einsatzzeitpunkt durch
Plattchen den Pflanzenschutzdienst.

Tricho Kare %50 Amtlichen Wamdienst beachten!
Kartchen

Quelle: LfL Bayern (Mitteliibersicht, pdf 2013)
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1.3.5.2 Flugbeobachtung und Warndienst in Bayern
LfL Bayern: Warndienst,

Im Rahmen des Integrierten Pflanzenschutzes werden folgende Methoden angewandt:

1. Ermittlung des Beobachtungsbeginns durch Warmesummenmethode:
Quelle: Warndienst LfL Bayern, Beispiel Lkr. Ansbach

Temperatursummenverlauf Triesdorf

Wormeay

mme
500
475
450

e Ab einer Temperatursumme (ab Mitte April) von...
EEE Unasrlug sehr wohrscheinlich | Warrnesurmnre dber JUOF 0 2500.

Aufstellen der Licht- und Pheromonfallen

10
120 o 300°:
75 Zinslerzuflug sehr wahrscheinlich
"

2. Beobachtung des Flugbeginns und Ermittlung des Flughthepunkts mit...

Flugh&hepunkt Flugbeginn

o Lichtfallen

o Pheromonfallen (Sexuallockstoffe)
0 “Schluptkifige

3. Bekampfungsaufruf ,,kurz vor Flughohepunkt
LfL Bayern (Vers.ergebnisse 2013):

£ . Situation Mittelfranken 2013...
=
5 o Beginnender Flughdhepunkt nach
P> H Fallenfangen 19. Juli
o . . — 1L —‘ ; [ 1
14 Jun 21.Jun 28_Jun 05. Jul 12, Jul 19. Jul 26. Jul 0Z. Aug
Fiinge Jeweils in der Woche bis zum ... Cuelle: AELF Arsbach
60
I Niederschlag in mm — Temperatur Max
45 Insektizid C g .
o Insektizideinsatz 21. Juli
30
15
o L L. . 1 I |
20.06. 25.06. 30.06. 05.07. 10.07. 15.07. 20.07. 25.07. 30.07. 05.08

Problem Befahrbarkeit (evtl. schon rel. hoher Mais):
e Nachmittags ist die Maispflanze aufgrund der hoheren Temperaturen elastischer

e Technische Losungen: Schlepperverkleidung, Hochradschlepper, Selbstfahrer...

Rogler Gedruckt am: 14.05.2014


http://www.lfl.bayern.de/ips/warndienst/�
http://www.lfl-design3.bayern.de/ips/pflanzenschutzhinweise/25944/�
http://www.lfl-design3.bayern.de/ips/pflanzenschutzhinweise/isip/ostrinia.php?Gebiet,ID=D642A795FFFFFF8C0092EB7674B15A64.html&mfr�
http://www.lfl.bayern.de/ips/blattfruechte/030323/index.php�
http://www.hortigate.de/Apps/WebObjects/ISIP.woa/vb/bericht?nr=59534�

e
I —Y—
E—————

Schadlinge Seite 66 HLS s 1S

TRIESDORF

Zuriick
1.3.5.3 Monitoring und Warndienst in Baden-Wrttemberg
Quelle: Baden-Wiirttemberg: Monitoring
B B . Sehr gute Darstellung der Befallsregionen
: S P Die Plattform erméglicht u.a. ...
. “qkl.'g[i_sruhe : . !
etorahsim L SR

iR
Slun;'u:l «

...eine Dateneingabe durch autorisierte Berater.

o
-5
Tioingan 0
R
R —) -
/ L
R
i A
T
ey
Saaiurg
Wangan
Koritans_ Aplalio) 3
Srontichata

...einen Vergleich des Zunslerbefall einzelner Standorte
Quelle: Ba-Wii

Haisziinsler - Falterfinge
.
ol W )
I i o Hochster Befall im
B P R SR Kraichtal und in
. B R | (R R i R Gondelsheim
- R R IR | O G R R E AR
- R R R R R R R o Nur wenige Fiange in
. Heitersheim oder Calw
ORI -4 e 1 L R L L L L
o | AT e L T TN . . .
Deutliche klimatische
1 : 2 J ] 1.2 11 11 -
ORI T T T T T e v T Unterschiede!
N W o W N N N N N N N N W o N AR W N
B I L R i I IS
-# Calu-Holzbronn-LF - Maiszinsler - Gondelsheim-PF - Maiszinsler
% Heitersheim-PF - Maiszlnsler - Kraichtal-fMinzesheim-LF - Maiszinsler
Weisueil-PF - Maisziihsler

1.3.5.4 Monitoring der Fa. Du Pont
Quelle: http://www.zuenslerprogno.de/

o, Diese Plattform dient dem gezielten Einsatz von...
3 o Steward (DuPont), Wirkstoff Indoxacarb (Carbamate)
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2. Drahtwurm

2.1 Schadbilder
Quelle: Bayer-Diagnose und KWS- Schadbildfinder (Anmeldung erforderlich), LfL Bayern (Dr. Zellner)

GroBtes Schadrisiko im Jugendstadium:

o erste Symptome...
welkende Pflanzen, gelbe oder braune Blitter
(Herzblatt oder duflere Blitter)

danach...
o abgestorbene, z.T. umgefallene Pflanzen innerhalb der Saatreihe,
o Frafispuren am Wurzelkopf.
o evtl. Drahtwiirmer sichtbar

Extremer Schaden im Bestand...

2.2 Biologie und Befallsermittlung

Die Drahtwiirmer sind Larven eines ca. 1 cm langen, braunen Schnellkéfers. ..

Haufigste Schnellkaferarten in Deutschland
Name At Larvenstadium  Lebensraum o Eiablage insbesondere in humosen Bdden
_ _ wiesen. 8 s und auf Griinland, Ackerfutter
Sa:t:;::;::arfer ﬁﬂ:::j: 3-5 Jahre orelder, Grund: Larvep benotigen in der
Anfangsentwicklung Humusstoffe
Diisterer Agriotes o o oo u:;ﬁ:':' (6] je nach Art...
rlumusschnellaler obscurus Trockenhinge - | N7 1-5 Jahre Larvenentwicklung
salatschneliater 29701 s o feuchte Wiesen, * o verschiedene Lebensrdume
sputator Waldrand — .
Agriotes e | Daraus entstehende Probleme:
sordidus . .
/ § o Befall nicht nur nach Griinlandumbruch...
Gebriunter  Agriotes _ o durch unterschiedliche Larvenentwicklung
Saatschnellkdfer  ustwlarus 2.Jahre trockens Wiesen :
Hauptbefall unsicher...
L‘ Fols O Ghostoph Bensch, www. 00

Befallsermittlung
o Kontrolle in Vorfrucht bzw. Vorjahr (Herbst) mit in 20cm Tiefe eingegrabenen Kartoffelhalften
o Befall der Kartoffelscheiben jedoch unsicher, insbesondere in humosen Béden
Schadschwelle 2 Larven/m? (?)
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3. Saatgutbeizung und Granulateinsatz
Quelle: LfL Bayern (Mitteliibersicht, pdf 2013), s. auch Sonderzulassungen BVL (Mittelverzeichnis)

Wegen Bienengefahrlichkeit des Beiz-Staubes wihrend der Saat sind Insektizidbeizen nicht mehr zuge-
lassen (Faibel, Cruiser, Poncho)

Die Wirkstoffe Imidacloprid, Clothianidin und Thiamethoxam
sind in Beizen und Pillierungen verboten.
(MaisPflSchMV)

Wichtige pflanzenbauliche Griinde fiir eine Saatgut- Inkrustierung bzw. Beizung wéhren...
1. Fritfliegenbefall in Winter- oder Sommergerste (mittleres Blatt abgefressen, gelb, abgestorben)
Hoheres Risiko, dass erste Generation den Mais beféllt
2. Drahtwurmbefall in der Vorfrucht oder nach Griinlandumbruch (Kartoffelscheiben...)

3. Befall mit Maiswurzelbohrer

Magliche Bekampfungsmalinahmen gegen...

1. Fritfliege (Quelle: LfL Bayern, MaisPfISchMV)
Mit Mesorol gebeiztes Saatgut.

Mit Mesurol fliissig gebeiztes Saatgut...

e darf nur einen Abrieb/von'< 0,75 Gramm je 100.000 Korn haben.
An Beizanlage gemessen (Messmethode si JKI pdf

o Saatgut mit einem héheren Abrieb muss an Héndler oder Saatguterzeuger zuriickgegeben
werden

e Eine eigene Hofbeizung mit Mesurol fliissig ist nicht erlaubt.
e Mechanische oder Uberdruck-Sigerite sind erlaubt

e Pneumatische Unterdruck-Ségerite miissen die Abluft auf oder in den Boden ableiten
(Liste der zuldssigen Sagerite: JKI, Gerételiste)

2. Drahtwurm:

Sonderzulassung (Art. 53 EG-VO Nr. 1107/2009, frither § 11, 2 PflISchG "Gefahr im Verzuge")
0

e 2011 und 2012: Granulat Santana (Wirkstoff Clothianidin), nicht in BaWii!
2013 und bis derzeit 2014 keine Sonderzulassungen!

3. Maiswurzelbohrer:
Sonderzulassung

e 2010-2012: Granulat Force 1,5 G (Wirkstoff Tefluthrin)

2013 und bis derzeit 2014 keine Sonderzulassungen!
Quelle: BVL: Ubersicht und Mittelverzeichnis
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4. Westlicher Maiswurzelbohrer (Diabrotica virgifera) Zurlick

Quellen: Julius Kiihne-Institut (Ubersicht, Tagungsposter 2012, Bekdmpfung),
LfL Bayern (aktuell und Bilder),

4.1 Verbreitung in Stddeutschland 2013

Quelle: JKI aktuell und Szenario 2020

Der Wurzelbohrer ist weltweit der bedeutendste Maisschédling. Seine Verbreitung in Stiddeutschland nimmt
in den letzten Jahren stark zu:

Bayern 2013 (LfL Bayern, Dr. Zellner)

rAuftreten in Bayern 2007 bis 2013

239 Kafer 2007

15 Fundorte
|

- N 222 Kafer
Unterhiznken ) ’ - 90 Fundorte 2008

T ' 100 Kfer
G 32 Fundorte 2009

176 Kéfer
57 Fundorte

174 Kafer
70 Fundorte

374 Kafer
134 Fundorte

192 Kafer
86 Fundorte 2013

2010

2011

2012

3 J T"‘l'-‘ > y IIr:IT\IUIIH 8 =
. e‘ﬁ"“ﬂ': ,, u Aufgrund des zunehmenden, nicht mehr einzudam-
e oz N menden Befallsverlaufs sind nach EU-Verordnung ab
R el o 2014 die...
g et SR Quarantanemalnahmen aufgehoben.
liriooid

;s 2 %ﬁ“ Landwirt sind in der Bek&mpfung zukiinftig

B o P . eigenverantwortlich!

F. g (s. LfL Bayern)
Y
g B A
" uuugn.,,;f 8
58 o A
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4.2 QuarantanemaflRnahmen und Bekdmpfungsleitlinie bis 2013

Quelle: JKI, LfL Bayern

Durch EU-Verordnung 2003/766/EG und 2006/565/EG wurde der Wurzelbohrer als Quarantdneschiadling
eingestuft. Die Bekdmpfung erfolgte nach einer Leitlinie des JKI und beinhaltete u.a. ...

1. Monitoring und Meldepflicht:

e Beobachtung (eines Erstauftretens) durch Sexuallockstofffallen,

¢ Meldung an Pflanzenschutzdienst (LfL Bayern)

2. MaBnahmen nach Erstbefall:
Fiir mindestens 3 Jahre Festlegen einer...

e Befallszone von 1 km Radius rund um das Befallsfeld

e Sicherheitszone von 5 km Radius um die Befallszone

3. Bekdmpfung in der Befallszone bei Erstauftreten nach Absprache mit der LfL Bayern...

o Insektizid gegen Kéfer, Sonderzulassungen (Befahrbarkeit im Juli/August schwierig)

e frithestens ab 1. Oktober ernten,

¢ Einhaltung einer 3-jéhrigen Fruchtfolge!

4.2.1 Fruchtfolge ab 2014 wichtigste Bekampfungsmalinahme

Quelle: LfL Bayern, Dr. Zellner
Beobachtungen und Versuchsergebnisse:

Einflug von Diabrotica-Kafern in Nachbarkultur
(Ungarn 2009)

Kafer / Falle und Woche
N

5 2.7 Yo
0.3 0.5 0.2 0.3 [ | 0.8 0.1 -
0+ = T T T . .

Weizen Weizen Raps Schwarz- Hirse Kartoffeln Erbsen Mais Befallenes

geerntet geerntet geerntet brache geerntet Mais
Stoppel- Stoppel- gepfligt Stoppel-
bearbeitung bearbeitung bearbeitg

Einfluss von Insektiziden und Fruchtwechsel auf den
Diabrotica-Kaferschlupf (Rumanien 2009)

90 ‘
i
80

~ 70 66 SR
e
o 60
=3 53
= s0 | 46
2
g 40
S 30 S e
N
£ 20 —
10 == = = T
o . 0 =
Monomais Monomais + Monomais + Monomais gef. Monomais gef.
Poncho Pro Force 1.5 G S-Weizen S-Gerste

[ ]

Daraus folgt:

Der Kafer ist ,,nur in Mais"'!

Einfluss auf Kéaferschlupf:

Insektizide haben deutlich
geringeren Bekampfungserfolg
als ein Fruchtwechsel!

Fruchtfolge ist die wichtigste Bekdmpfungsmaflnahme!!
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4.3 Schadbilder
Bildquelle: JKI und LfL. Bayern
Schadensverlauf

Foo: Ev.-:-Ba'hreln,fE:a.:a N ] o JPou Foto: P, Baufeid/ERA ¥
Larven fressen Haar- und LarvenfraB an Kafer fressen an  BlattfraB durch Kifer
Hauptwurzeln der Wurzel Narbenfaden  (unbedeutender Fensterfral3)

Lagerbildung (Gansehals)

Wourzelbefall durch Larven!

Narbenbefall... fahrt zu schlechter Einkdrnung.

Narben~und Kolbenbefall
durch Kéfer!

4.4 Biologie und Lebensweise

Quelle: JKI,
Zeitraum der Schadigung des Mais
Aussaat Ernte
Kafer : S
- .,
[ ] . -
Larven E E
Eier
Marz  April Iai

Termine und Zeitpunkte witterungsabhéngig!
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Lebensweise: Zuriick
Fruhjahr: Ei — Larve

e Uberwinterung im Eistadium

e Mai/Juni: Larvenschlupf (temperaturabhingig), danach...

e Reifungsfrall der Larven an Wurzeln
Maogliche Bekampfung durch Beizmittel

(s. unten)
Sommer: Larve — Puppe — Kéfer — Ei
e Verpuppungsstadium ca. eine Woche, danach...

e ab Ende Juni/Anfang Juli: Schlupf der Jungkéfer

Ende Juli Insektizideinsatz gegen Kafer moglich
(Hochradschlepper)

e im Spitsommer: Eiablage in Ndhe von Maisfeldern in obere Bodenschichten bis 500 Eier

e Uberwinterung im Eistadium
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5. Fritfliege
5.1 Schadbilder
Quelle: Bayer-Diagnose

o Leichter Befall:
Fraf3spuren der Larve auf zwei gegeniiberliegenden Blittern in gleicher
Hoéhe.

o Schwerer Befall: (s. links)
Absterben des Herztriebes oder Kiimmerwuchs.

o Folge eines Befalls (Sekundirbefall):
Maisbeulenbranderreger gelangen in die durch Fritfliege verursachten Ver-
letzungen. Dort kommt es dann zu typischen Schadsymptomen des Mais-
beulenbrands (s. unten).

5.2 Biologie

Die Fritfliege hat im Jahresverlauf bis zu drei Generationen. Sie legt Eier, aus den Eiern schliipfen Larven,
die sich in das Herz der Pflanze fressen...

1. Dritte Generation beféllt im Herbst friih-gesdte Wintergerste
e Fiablage und Larvenschlupf, Larve beféllt ,,Herz “.der Pflanze
e Schadbild im Spitherbst und’Friihjahr: durch’Larvenfral mittleres Blatt abgestorben
e Larve liberwintert in der Pflanze

2. Aus der Wintergerste schliipft Erste Generation im Friithjahr und beféllt Sommergerste (mittleres
Blatt abgestorben) oder Mais

Beobachtung in Sommergerste wichtige Entscheidungshilfe (s. unten)

3. Zweite Generation befillt im Sommer die Ahren oder Rispen von Getreide
Larven fressen in den Kornern (,,Fritk6rner)

5.3 Beka&mpfungsmdoglichkeit
Quelle: LfL Bayern

Die Beobachtung eines Fritfliegenschadens in Wintergerste oder Sommergetreide 14sst bei entsprechender
warmer Witterung vermuten, dass eine erste oder zweite Generation auch den Mais befallt.

Derzeit mégliche Bekampfungsmalinahmen sind...
o Fertig-Beize mit Mesurol (pdf, s. oben!)
o Insektizid bis 3-Blatt mit Karate Zeon oder Trafo WG (s. LfL Bayern pdf)
0 Schadschwelle 6 Eier je 10 Pflanzen (?)
0 Friihzeitiger Einsatz bis 3-Blatt wichtig
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6. Auflaufkrankheiten
Quelle: Bayer-Diagnose,

einem verzdgerten Auflaufen und somit zu einem hoheren Befall mit
bodenburtigen Pilzen der Gruppen...

e Fusarium
e Phytium und

e Rhizoctonia

Diese Pilze greifen den geschwéchten Keimling an und fiithren zu braunen bis
schwarzen Verfarbungen (Nekrosen) und zum Absterben des Herzblatts

Im Dreiblatt- Stadium:
mittleres, jungstes Blatt vertrocknet

Unteres Bild zeigt Stingelfdule, die auch durch Fusarium verursacht wird (s. unten)

Die Saatgutbeizung stellt unter ungiinstigen Bedingungen (s. oben) oft keinen ausreichenden Schutz dar.

Auf glinstige Bodenstruktur und Keimtemperatur achten!
Nicht zu fruh sden (Keimtemperatur > 10°C)

7. Maisbeulenbrand - ein Problem in der Silagefiitterung?

7.1 Schadbilder und Schadbedeutung
Quelle: Bayer-Diagnose, und ETH Ziirich

Neben den weniger bedeutenden...

o Stingel- und Blattbefall (s. links)
gibt es auch einen...

o sehr bedeutenden Kolbenbefall (s. unten)

Der Ertragsschaden ist (mit Ausnahme des Kolbenbefalls) meist gering.
Eine Verunreinigung der Silage wirft die Frage auf:

Sind die Pilzsporen in der Silage giftig??

Futterungsversuche zeigten (Quelle LfL Bayern)...

o keine Hinweise auf Toxizitdt in der Milchvieh-, Mastbullen- und
Schweinefiitterung

o in der Schweinefiitterung wegen Sekundérbefall mit Fusarium wird von
einer Verflitterung abgeraten

Bei starkem Befall werden Silierhilfsmittel empfohlen!

Verschiedene Fltterungsversuche zeigen

Evtl. Durchfall, ansonsten keine gesundheitlichen Nachteile der bei Rind und Schwein.
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7.2 Biologie
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Zuriick

Der Pilz ist bodenbiirtig, d.h. seine Sporen sind nachweislich iiber 10 Jahre im Boden lebensféhig.

1. Verbreitung und Infektion durch Regenspritzer und Wind...

)

2

\

"Beutel", der braune Sporen enthilt, s. Schadbild!)

\

sen.

befdllt mechanische Verletzungen (Fritfliege, Spatfroste, Hagelschdden).

. Der Pilz benétigt fiir seine Ausbreitung wachsendes Gewebe (Wundheilung!)

. Nach seiner sexuellen Phase in der Pflanze bildet er die typischen Vermehrungsorgane (grauweifler

. Die Sporen werden bei der Ernte frei und gelangen in den Boden. Der Kreislauf ist somit geschlos-

USTILAGO MAYDIS {Maisheylenbrand}

/"
cnciiiand M / %

£y
f 2

&
%
©

Uherwinterung der Brand-
sporen im Bodaon

Infektion z.RB.
durch den Griffel

Galienblldung

alle PElanzentello
kiinnen befallen
werden

Migsbildungen voller Sporen

teimschliuche von
kompatiblen Baaidia-
sporen kopulieren

(—= dikaryontisches

| Myzel)

N Nt
o /Umwam]lung woR

Hyphenzellen in
Brandsporeon

Quelle: ETH Ziirich

Voraussetzungen fiir optimalen Befall...

e Verletzungen (auch ,,Wuchs- und Dehnungsrisse® durch starkes Wachstum)

e wachsendes Gewebe

o ausreichende Feuchtigkeit und Temperatur (optimal bei 25°C)

7.3 Bekampfung
a) Fruchtfolge nicht mdglich (Sporen 10 Jahre lebensfihig...)
b) Vermeidung von Verletzungen (mech. Unkrautbekdmpfung...),
¢) Bekdmpfung der Fritfliege (Fliege schafft Eintrittspforten fiir Infektion)

d) Sortenresistenzen nicht bekannt
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8. Helminthosporium Blattflecken Zuriick

8.1 Schadbilder

Quelle: LfL. Bayern
Helminthosporium carbonum Blattflecken

Helminthosporium turcicum - Blattflecken

Befallsbeginn... | Spater...
an unteren Blattern Flecke werden groBer, flieBen zusammen

Hellgraue bis graubraune
langliche Flecken

Im Herbst vor der Ernte...

Blattkrankheiten oder natiirliche Abreife?

Links: Helminthosporium Rechts: ,,mechanische® Flecken
(unter Mikroskop braune Sporen) (natiirliche Abreife)

Weitere Schadbilder s. LfL Bayern
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8.2 Infektionsketten und Biologie
Quelle: LfL Bayern, ETH Ziirich

Entwicklungszyklus von Setosphaeria turcica
(Helminthosporium turcicum)
Sporen-
verbreitung
hind
*Regenspritzer
-
Erste Symptoime: :i- -
hellgraue, linagliche,
wassrige Flecken iiberwintertes
o isstroh
-
Verbreitung der
Clanwdosporen
durchRegenspritzer
o LfL Zellner/ WagnerIP5 3d med

8.3 Bekampfungsmaoglichkeiten

8.3.1 Pflanzenbauliche Malinahmen
Quelle: LfL Bayern, s. auch AgCelence Fa. BASF

TRIESDORF

Zuriick

o Uberwinterung auf Stoppeln

o Primérinfektion durch Regenspritzer auf
untere Blatter

o Sekundirinfektion durch Konidien iiber
Wind und Regenspritzer

Feuchtwarme Witterung (25-30°C)
sind optimale Infektionsbedingungen

Bekadmpfung...
o Strohmanagement, Fruchtfolge
o Sortenwahl

o Fungizide kaum wirtschaftlich

Den grofiten Bekdmpfungseffekt haben/mach Aussage der Beratung (LfL. Bayern)...

1. Strohmanagement:

Beseitigung der Infektionsquellen (Feldhygiene)

2. Sortenwahl: u.a. folgende empfohlene Sorten sind...

e rel. gesund: LG 3220, ES Paroli

e rel. krank: Torres, Ronaldinio

8.3.2 AgCelence- Verfahren der Fa. BASE (Fungizid Retengo plus)
Versuchsergebnisse, Feldkamera 2014: Standortl, Standort2, Standort3, Standort4,

8.3.3 Bayerische Versuchsergebnisse zum Fungizideinsatz mit Retengo plus
Ein Fungizideinsatz ist in Mais derzeit nicht zugelassen und technisch kaum durchfiihrbar.

Einfluss einer FungizidmaBknahme auf den Silomais-Ertrag
Versuchsjahre 2010 bis 2013, Mittel aus 10 Versuchen

Ertrag
relativ
(%)

! F vor der Blute

Fungizid zur Blute

Engesstzta Fungmda: 2010 bis 2013 Fstengs plus - Prapars nieht zugalasssn - Stanel Noveribar 2013
Statsstik- Studont Newman-Kouls

~Foto: AELF Ansbach

Fungizideinsatz derzeit nicht wirtschaftlich (Quelle: LfL Bayern)
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9. Fusarium- Kolbenfaule und Stangelfaule

9.1 Schadbilder
Quelle: Bayer-Diagnose, ETH Ziirich, s. auch LfLL Bayern (Sortenresistenz oben)

Symptome der Stangelfaule (linkes Bild):

o 1m Sommer hellbraune bis schwarze Verfar-
bungen an der Wurzel

o zunehmender Befall der gesamten Wurzel mit
Ablosung der Rindenschicht

o ab Kolbenausbildung lésst sich Stingelbasis zu-
sammendriicken,
Kolben hingt schlaff herab

o Stingelmark verrottet und zeigt rosarote Sporen
(typisch fiir Fusarium!)

o Stingel knickt an einem der unteren Knoten um

An der Stingel- und Kolbenfiule sind mehrere verschiedene Fusariumarten beteiligt, u.a.
e Fusarium culmorum und

e Fusarium gramenearum

Diese beiden Erreger sind ,,alte Bekannte®, die...
auch im Getreide Blatt=und’ Ahrenfusariosen

verursachen. Dies ist der Grund dafiir, dass bei Vorfrucht Mais die Gefahr von Ahrenfusariosen im Getreide
sehr hoch ist (s. z.B. Braugetreide- oder Futterweizenerzeugung)

9.2 Beka&mpfungsmalRnahmen

Krankheitsfordernd wirken...
o {iberhohte Stickstoffdiingung (Giille, aber auch Mineraldiinger!)
o Kalimangel (Kali férdert Zellinnendruck)

o Insbesondere aber...
Enge Mais-Fruchtfolge und anféllige Sorten!

Daraus resultieren Malihahmen...

1. ,,Strohmanagement*:
Dies gilt fiir Maisstoppeln und Getreidestroh!

e Maisstoppeln zerkleinern, einfrisen (auch fiir Maisziinsler wichtig)

o mdglichst unterpfliigen ( — hohere Infektionsgefahr bei Mulchsaat)
MaRnahmen gelten auch fir Getreide!
2. ,Harmonische* Diingung (insbesondere Kaliversorgung beachten)

3. Sortenwahl (insbesondere fiir Kornermais wichtig, s Sorten-Infos!)
s. dazu Sortenubersicht

Rogler Gedruckt am: 14.05.2014


http://agrar.bayer.de/Beratung/Diagnose/Schaderreger.aspx?data=N18zNTRfMl8xNDAwXzFfMF8wXzBfMA==�
http://www.path-old.ethz.ch/courses/diagnose/�
http://www.lfl.bayern.de/ipz/mais/025515/index.php�

e
=
e —— %

Krankheiten Seite 79 HILS Zee=iis 2n 7 s
10. Uberblick Schadlinge und Krankheiten
Quelle: Saaten-Union
Entwicklungsstodium|  Sat Auflouf | 4— 6 Blant | 8 — 10 Blan ::rb:n Bliite H;L:T:;f:n Reife ;n,:fm;
Schidlinge i
Drahtwiirmer . I i} |
Vogalfrafl 1 1
Fritfliage L i 1 |
Lowse
Maisziinsler # | m
Krankheiten | [
Aufloufkrankheiten | L
Fusariosen, Phylium
Kopfbrond I XX
Beulenbrand X
Helminthosporium |
Fusarivm, Rhizocionia X
Herbizide [ [
Sulfonylhornstoffe XX
Ertragsbesinflussung: s hoch w mittel gering
11. Derzeit mogliche BekAmpfungsmalinahmen
Quelle: LfL Bayern (pdf2013)
Schaderreger Praparate GS |Auflagen WZ |Aufwand Bemerkungen
Schnecken Clartex blau F  [7Tkg Kontrolle nach der Saat mittels Schneckenfolien

oder nassen Jutesdcken. Wird nach einer Nacht
bei fiunf Kentrollstellen durchschnittlich unter jeder
Sluxx F [Tkg Falle mindestens eine Schnecke gefunden, dann
ist eine Behandlung erforderlich. Mais ist bis zum
4-Blatt-Stadium gefahrdet.

[Feldmaus, Erdmaus |Ratron Giftlinsen F 100 gf In geeigneten Kaderstationen auslegen. Keine
Koderstelle breitflichige Ausbringung erlaubt.
|Fritiege Karate Zeon Xn  [NW -(10/5/5)m 7 |75ml Spritzung nur bis zum 3 Blattstadium sinnvoll.
NT108, NN410 Bekampfungsschwelle: 6 Eier/10 Pflanzen.
Trafo WG Xn  [NW 20{10/5/5)m 90150 g
NT108, NN410
IMaisziinsler Steward Xn F 1259 Anwendung nach Warnmeldung bzw. beim

Hauptzuflug der Falter. Nicht unter 350 Wha (besser|

400 l/ha) Wasseraufwandmenge einsetzen.

Gladiator 28 (061 Optimaler Einsatzzeitpunkt sind die spaten
Nachmittags- und die friihen Abendstunden.

Trichocap 2x 200 Biologische Verfahren mit Trichogramma-
Kapseln Schlupfwespen. Informationen zu Bestellung
Trichosafe % 200 (Terminl), Lieferung und Einsatzzeitpunkt durch
Plattchen den Pflanzenschutzdienst.
- Amtlichen Wamdienst beachten!
Tricho Karte 2x 50
Kartchen
Beizen (pdf 2013)
Schaderreger Praparate G5 |Auflagen WZ |Aufwand Bemerkungen
Auflaufkrankheiten |Flowsan FS xn F 36 mIEinheit In der Regel als Grundbeizung (Inkrustierung)
Maxim #L F [12,5 miEinheit |¥ornanden.
[TMTD 98% Satec  |Xn F 2 a/kg
Aatiram 65 xn F 46 mi/Einheit
Fritflizge und Vogel |Masursl flissig T F Mur fertig gebeizt am Saatgut erhdltlich und
frall (bes. Fasane) Ausbringung nur mit dafir zugelassenen Sdgerdten
an junger Saat eraubt.
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Verfahren der Unkrautbekampfung

1. Mechanische Bekdmpfung
Quelle: Okolandbau, (pdf)

Allgemeine Vorteile:

s. auch LfL Bayern und Unkrautsteckbriefe

e Verhinderung von Krustenbildung

e Dbessere Durchliiftung des Bodens
e Verbesserung der Néhrstoffdynamik (N und P!)

e geringere Umweltbelastung und Kosten

Allgemeine Nachteile:

————

—
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o hohere Erosionsgefahr (lockere Schicht auf z.B. verdichtetem Unterboden)

e erneuter Keimreiz fiir weitere Unkrautsamen

Besondere Anmerkung zu Hirsen und andere Ungréser:

TRIESDORF

Zuriick

Die erste Hacke muss rechtzeitig erfolgen (1-Blatt), sonst Wirkungsminderung!

1.1 Bewertung der Hackgerate

Unkrautentwicklungs-

Entwicklungsstadium

stadium Bodenzustand der Kulturarten
Hoher
Steinbe-
Keim- 2-4- verkrus-| satz <2- 2-6- > 6-
blatt | Blate. | +Blatt-| locker |77 0 Blatt- | Blatt- | Blatt-
Bugelhacke ++ + 0 ++ - - ++ ++ -
Rollhacke (mit ++ ++ + 4+ + + 0 ++ ++
\Vorlockerer)
Scharhacke ++ ++ ++ ++ + 0 ++ ++ ++

Quellen: Deutsche Zuckerriibenzeitung und LfL Bayern

1.2 Hackstriegel

1. Vor allem fiir zweikeimblattrige Unkréuter geeignet

2. Einsatz zwischen den Reihen, im Bereich der Reihen werden die Striegel hochgestellt

3. Befriedigende Arbeitsleistung nur bei hdheren Fahrgeschwindigkeiten
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1.3 Ganseful3-Scharhackgeréate Zuriick
Quelle: Einbock, Bewertung durch BioAktuell

— | o Die Schare durchschneiden in zirka 3 cm Tiefe und

erfassen so auch Wurzelunkriuter.
kleine Stadien werden durch Schutzscheiben geschiitzt

Gaénsefussschare nicht zu nah und nicht zu tief
einzustellen, sonst Wurzelschdden méglich.

Der Einsatz in Hanglage ist moglich

zusitzliche Haufelkorper an die reihennahen Schare
sind moglich

1.4 Rollhacken
Quelle: BioAktuell (Film Hackgerite im Vergleich), s. auch Einbéck
1.4.1 Sternhackgerate

Begrenzte Arbeitstiefe in Schlepperspuren...
o zusitzliche Auflockerung in der Spur notwendig.

TR
0 ) Lﬁinstellbar durch unterschiedliche

Belastung und Schrigstellung der Hacksterne
o abhéngig von Arbeitsgeschwindigkeit
(optimal bei 10-12 km/h)
Anhéaufeln des Maises moglich
o Unkrautbekdmpfung in der Reihe!

2.2 Rollhacke

+ Die Rollhacke bietet
eine vollflachige
Unkrautregulierung
durch Hacken und
Héaufeln mit hoher
Prazision

» Einsatzspektrum:
Kartoffeln, Mais,
Gemise

+ Einsatzgrenze:
steinige Béden
(Steine klemmen
zwischen den
Sternen fest oder
zerstoren
Kulturpflanzen)

Rollhacke zeigt beste verschittende
Wirkung in der Reihe.

Einsatzgrenzen auf steinigen Boden
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1.4.2 Amerikanische Rollhacke (Yetter) Zuriick
Quelle: Yetter (Film)

o Gute Wirkung gegen Unkriuter bis Zweiblattstadium
(gleich wie beim Hackstriegel).

o Bricht die verkrustete Oberfliche besser als der
Hackstriegel.

0o Wurzelunkriuter werden nicht erfasst.

Steine konnen Werkzeuge blockieren,
Maschine muss iiberwacht werden.

2.4 Rotorhacke (Rollhacke) (rotary hoe, spoon weeder)

BR Steckbrief:

- schonend fir Kultur
- mulchsaattauglich

- Héhere Einsatzfrequenz nétig (vs
o Striegel)

i - hohe Flachenleistung

Arbeitet reihenunabhéangig
(Mais wird nicht geschadigt)

Y onsidoiow mmm
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2. Chemische Bekampfungsverfahren 2014
Angaben ohne Gewahr! Infos der LfL Bayern: Ubersicht und Aktuell (mit Kreuzchentabellen), Zulassungssituation s. BBA ,
M\ﬁ(’: - | VAbis 1-Blatt (Mais) NA; (Mais 2- 3-Blatt) NA, (Mais 4-6-Blatt) Unterblatt
Optimale gute Bodenstruktur, Bodenfeuchte fiir Dauerwirkung der Bodenwirkstoffe sehr wichtig! ab 40 cm
Bedingun- ausreichende Sonnige Witterung wichtig fiir optimale Wirkung der Blattwirkstoffe. des Mais,
gen Bodenfeuchte, Frithe Einsatztermine fiir optimale Wirkung, bessere Vertraglichkeit und Mittelreduzierung SOINEEE,
§ Bei VA wichtig! (s. "Probleme"), Witterung
o 3 L ab 4-Blatt wird Mais zunehmend unvertréglicher (durchlédssigere Wachsschicht!)
§ E} re:gne.rlsches Wetter
§ S gunstig Insbesondere bei Graser und Hirsen wichtig! K ind .
% = Hirsen max. im 1- Blatt Trockene Bestinde, sonnig
Q
Probleme: g g Trockene Witterung nach | Sortenunvertraglichkeit bei...
i g dem Spritzen, schlechte Mischungen oder Spritzfolgen mit Sulfonylharnstoffen: Principal, Cato, Kelvin, Nicogan,
< 3 | Bodenstruktur, z.B. ver- Motivell, Samson, MaisTer, insbesondere bei "gelben, gestressten Bestdnden"!!
go ®| | krustete Boden. s. Negativliste nach Firmenangabe (auch Beipackzettel)
5 @ :
~0 W1rkstoffa"nla,qerung an Gefahr der Schidigung insbesondere bei... .
: = |Humus, Giille, Mulch. ] ) . L .. ) o
2= Dadurch Wirkungsverluste zu heifler Wltterupg, nach Regen (Wachsschicht!), evtl. bei Mischungen, Uberdosierung @ %
O < e o o
S|4 | maglich! oder Einsatz mit Ol S g
al 5 ' = 2
§ 5 Schadrisiko geringer, Schadrisiko hoher, Wachsschicht wird S E
@ z Wachsschicht des Maises stabiler zunehmend durchlissiger (s. spéter) : »

- an) - - - - £ g
Mittel- N E’ Stomp Agua + Spectrum Einmalbehandlung mit Mischungen aus **Boden plus Blatt™ sind Standard! e _c;)
einsatz = o (= Spectrum Aqua Pack) | gyil. Splittingverfahren (NA, plus NA,) mit reduzierten Aufwandmengen aus... £| =
(Beispiele!) | & g Terano, Spectrum, 2 x Boden/Blatt oder ch N

Q
S e |Dual Gold Boden/Blatt + Blatt (oder 2x Blatt) £
= 2 | Spectrum Gold, 0
© 2 |Gardo Gold, _ , ,
2 | Successor T... Boden/Blatt- Mittel wie Packs (s. unten) oder Bromoterb, Gardobuc, Lido SC...
Reine Blattmittel wie z.B. ...
Sulfos (Gréser, Hirsen!): Prinzipal, Kelvin oder MaisTer (s. oben)
Kontaktwirkstoffe (Krduter!): Caracho235, B235...

TS
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. . . . . .. Zuriick
2.1 Optimale Einsatzbedingungen wichtiger Herbizide
Quelle: LfL Bayern: Behandlungsanspriiche (s. auch Kreuzchentabelle Einzelmittel und Packs)
Eigenschaften und Behandlungsanspriiche ausgewdhliter Maisherbizide 2014
Priparat opt. Einsatz | Wirkung tber: Behandlungsanspriiche: Regen-
Wirkstoff BECH - Stadium - 3 = =5 = | bestin-
Wirkstofigehalt (gE) T £ 3 o I 5 o= - digheit
von bis |Boden Blat | § & g £ 8 5|3 g 2F H 5 ¥
(%) % | 28 55 - -u:U £En | 25 & ] i (h)
177 F | 5 [8° (28| 7 | ¥ | 5
Arigo . p -
Micosuifuron 120 + Rimsulfuron 30 + Mesotrione 380 12 e o 8 ':_E '\_.'_; 7 ':_' '\’ ::_, ':_' '\’ C 2
Arrat 1 1 o — — - - - - - P
Dicambia 500 + Triwsulfuron 250 12 4+ N NORRGEEONN B BRGCENY BN HEd ) 2
Aspect . - - - - - - - e
Terbutivdazin 333 + Flufenacst 200 10 AN ER® BN EE* RNGCHEC BNGENGRRE 2
Bromoterb 1 5 - - -~ e - - ™ -
Terbuthylazin 200 + Bromeoynil 200 12 g = DD || ™| C ™ 2
Bromoxynil 235, _u.a. . S~ o — - - - - e
Bromooynil 235 12 8 0 100 L LA - 'u_‘,! '\’ (S '\} L (o 1
Calaris 1 5 - - -~ e i - ™ e
Terbuthylazin 230 + Mesatriane 70 12 8 = 0 DD LS I S B I S I q | 2
Callisto . - -
Mesotrione 100 1z © =0 o 'i_' '\_.'/ 1._.»' ':_' '\_.'z :_z ':: L \/’ 1
Cato, ..u.a. 1 " -~ -
Rimsutfuron 250 12 e o W m| ™| DD P S ™| 2
Cirontil . . R . B . . B -
Dicamba 500 + Micosuifuron 82 + Rimsuifuron 23 2 4+ LR SRR REORNI REd BN NN* BN NNy | 2
Clio Star . - - - - - p - . -
Dicamba 180 + Topramezone 50 12 & o & '\.} '\_.'/ A '\_' L ‘-._‘1 \ '\’ . ’ 2
Clio Super - . - - -
Topramezone 32 = Dimethenamid-F 538 1 & 0 0 ':_' '\’ 1(’ ':_' I\_‘/ :?_f ':} '\_-/ \/’ 2
Dual Gold N . . ] .
S_I:Jemlac:my oED o 20 0 [ ] [« ] [ ] [ ] () .f_,‘ ':_-.\ Wt ./_," 2
Effigo ) — . . P
Clopyralid 287 + Picloram 67 13 8 g 8 ':_-: W 1/_:' ':_' L} 3_. /_ L _‘, /_. E
Elumis . ™ I e s - s s - -
Mesotrions 75 + Nicosuffuron 30 12 © m oa | (B BB DL S D DD 12
Gardo Gold . - - -
S-Metolachlor 312 + Terbuthylazin 188 10 2 £ o " B HiEd BEY B NG ENRG ERGENGE NG 2
Gardobuc . = IS - e s - - Y - -
Terbuthylazin 233 + Bromasynil 150 1z 8 0 o | D|D ( 4 BNGEE. BNd. 2
Harmony 85X . . - - - -
Thiensulfuron 480 12 8 oo | ™ ™[O D D | s ™D 2
Motivell forte, Milagro forte, Kelvin, _u.a. . . - - -
Niooeuthuron 40 bzw. &0 12 [ 0 20 CEECE RS p|c ™ | ™ (™ 1-2
Laudis . . - - e e
Tembotmons 44 12 © o 0 ':: '\_-'.) \r_:' ':_' '\_-'/ C_, ':: '\’ \-(_, 1
Lido SC ] - - - | | - P
Terbuthylazin 250 + Pyridat 160 12 el «@ | Pp|D|D| ™™™ ™| ™ 2
Mais-Banvel WG . L~ - . -
Mais-Bany wow s = OO0 | D]
MaisTer Flissig 1 3 P P P - -~ - - - -
Faoramsulfuron 30 + lodosuifuron 1 14 & B O PP D™ 2
Peak . - - - - - - - - e
Prosuifuron 750 12 SO R B R - Y R B N B N ] 2
Principal 1 g - P s - - & - - s
Nicosuifuron 429 + Rimsulfuron 107 12 © pow | ™™D DR DR|DE|D 2
Spectrum 5 o Vs - Fa -~ - “ N - Fa
Spectrum @ 2| W o D@D |D|O|B ]
Spectrum Gold . - - - - - - - - P
Dimethenamid-P 250 + Terbuthylazin 250 10 3 W o PP 2
Stomp Agua, Activus 5C - = o o~ —
Pendimethalin 455 baw. 400 e # SN NE“ BN BN REGORRORRGRRORRS! 2
Successor T . - - - - - - - - P
Pethesamid 300 + Terbuthytazin 138 10 3 SR AR B AR BEGCEEY BNGENGRNE 2
Sulcogan 1 - - -
Sulcotrions 300 12 el wm) B D]D 1
Task . P Y - - - - - - -
Dicamba 609 + Rimsuffuron 32 12 4+ 5 CENOREOREGORNEI BEd BN BN BN NNy 3
Terano 1 o - - - e~ - o~ ~ -~
Fhznacst 600 + Metosulam 25 e e o0 @ R O|D|O|O]O 2
Zeagran Ultimate . = - - - - - - - e
Terbuthylazin 250 + Bromazxynd 100 12 © = &0 DL DD D[ DD DD 2
Do Elnstufung ersghe nach sigenan Srahrungen und FIrmenanganen. g Sayensche Landesansialt
BECH-Entwickiungsstatien; 5. 09 = KUIZ vor 8em Aufiaufen, 12 - 2-Blatstadum - ;‘;ﬁ'}mr = o
Symbolerkldrung: O kein, 7 mitlers bis @ sehr hohe Abhangigkelt h LF L
o, B ¥. Gehing / Herbologe © 2014

Fur eine optimale Wirkung ist die
Berucksichtigung der Boden- bzw. Blattwirkung wichtig!
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Deshalb Wirkungsprofil beachten...

Bodenwirkung Boden- und Blattwirkung Blattwirkung

Activus SC Arigo Arrat
Aspect Bromoterb Mais-Banvel WG
Dual Gold Calaris Buctril, ..u.a.
Gardo Gold Callisto Cirontil
Spectrum Clio Star Harmony SX
Spectrum Gold Clio Super Effigo, Lontrel
Stomp Aqua Elumis Laudis
Successor T Gardobuc MaisTer
Terano Lido SC Motivell forte, ..u.a.
Peak Principal
Sulcogan Task

Zeagran ultimate

Daraus folgt fur den optimalen Einsatztermin...

Praparat Wirkstoff Wirkung liber: optimaler Einsatztermin (BBCH)
Boden Blatt
(%) (%) 08 09 10 11 12 13 14 15 16
Dual Gold S-Metolachlor S0 10
Spectrum Dimethenamid S0 10
Terano Flufenacet + Metosulam S0 10
Stomp Aqua. ...u.a. Pendimethalin a0 20
Spectrum Gold ?g”e“”! Snamia - 80 20
Aspect Flufenacet + Terbuthylazin a0 20
Gardo Gold S-Metolachlor + Terbuthylazin a0 20
Successor T Pethoxamid + Terbuthylazin a0 20
Clio Super e~ 60 40
Bromoterb, ... u.a. Terbuthylazin + Bromooynil a0 50
Calaris Terbuthylazin + Mesotrione 50 50
Callisto Mesofrione 30 70
Sulcogan Sulcotrione 30 70
Elumis Mesotrione + Nicosulfuron 20 80
Arigo Mesotfone « Nicosulfuron = 20 80
Motivell forte, ...u.a Micosulfuron 10 90
Laudis Tembotrione 10 an
Principal Rimsulfuron + Nicosulfuron 10 S0
Cirontil g:;r;smuggmn + Nicosulfuron + 5 a5
Task E}i_li'résulfumn + Dicamba + 5 95
Buetril, ..u.a Bromoynil 0 100
Clio Star Topramezone + Dicamba 20 80
Arrat Dicamba + Tritosulfuron 10 [=Th]
MaisTer Flussig Foramsulfuron + lodosulfuron 10 20
Effigo Clopyralid + Picloram 5 95
Lontrel Clopyralid 5 95
Mais-Banvel WG Dicamba 5 95

Je hoher der Anteil der Bodenwirkung...

e desto frither der Einsatztermin (kleine Unkraut- und insbesondere Ungrasstadien!) und
e desto feuchter und feinkriimeliger der Boden (Wirkstoffverteilung)
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2.2 ,,Vorauflauf bis 1-Blatt* gegen Krauter und Graser/Hirsen
Quelle: LfL Bayern aktuell (s. auch Unkrautsteckbriefe)

Wichtig ist geniligend Bodenfeuchte! Deshalb mdglich...
Spritzung vor Regen oder im (Niesel-)Regen!

Starke Wirkungsminderung bei...

e Trockenheit (auch Verkrustung) oder allgem. trockenem Boden.

==
e ————
FACHSCHULEN FUR
AGRARWIRTSCHAFT

TRIESDORF

Zuriick

e humosen Bdden, auch schweren tonhaltigen Boden (Wirkstoffanlagerung, s. Grundlagen!)

Vor allem bei Problemstandorten mit Hirse (Auflauf in ,,Wellen) wird bei geniigender Bodenfeuchte eine

entsprechende Dauerwirkung und Wirkungssicherheit erreicht durch...
e Splitting und Spritzfolgen bei

e spitestens Keimblattstadium der Hirsen

2.2.1 Einsetzbare Mittel
Mittel und Wirkstoffe mit iiberwiegender Bodenwirkung sind z.B.

e Gardo Gold (Terbuthylazin + S-Metolachlor)

e Dual Gold (S-Metolachlor, — aktives Isomer!)

Gardo Gold und Dual (Gold |spatestens im/ 1< bis 2- Blattstadium der Hirsen
S- Metolachlor ist derspezielle Hirse="Wirkstoff!

e Spektrum aqua Pack (Dimethenamid-P + Pendimethalin)
e Terano (Metosulam + Flufenacet)

e Stomp Aqua (Pendimethalin als Kapselsuspension)

2.2.2 Empfehlung Agravis
Quelle: Agravis : Online 2013, S. 42 (aktuell Online 2014 S. 32), Zulassungssituation s. BBA

Vorauflauf Nachspritzung
i - auf feuchten Boden
Mischverunkrautung - nachfolgend Niederschlage Mischverunkrautung + Graser
+ Hihnerhirse .
+ Knaterich Gardo Gold Elumlls
+ Kamille 3,0l/ha 1,0 I/ha
+ Storchschnabel * Sortenveriraglichkeit und
Zulassung beachten !
. Mischverunkrautung +
+ Hahnerhirse Hihnerhirse + Nachtschatten
+ Nachtschatten
+ Kamille Terano Mikado + B 235
+ Gréser u. Jahrige Rispe 0,8 kg/'ha 1,01+ 0,3 Vha
Altverunkrautung
Roundup Turbo **
1,5 kg/ha
** Bis 2 Tage vor der Saat oder
bis max. 5 Tage nach der Saat
(BBCH 03, Keimwurzel nicht
ausgeireten)

Spritzfolge aus ,,VA bis 2-Blatt* plus evtl. ,,Nachspritzung im 3-4-Blatt*
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2.3 Fruher Nachauflauf im ,,2- bis 4-Blatt* gegen Krauter und Gréaser/Hirse
Quelle: LfL. Bayern: Einzelmittel und Packs, s. Beratungsempfehlung 2014 unten
Einsatz von Mischungen aus...

1. Bodenwirkstoffen gegen keimende Unkrduter und Hirsen (s. VA- Verfahren!),
dadurch Dauerwirkung!

2. Blattaktive Wirkstoffe gegen groBere Unkrauter und Hirsen (Sulfos!)
dadurch Verstiarkung der Sofortwirkung!

Optimale Wirkung wenn...
e kleine Unkraut- und Hirsenstadien
e ausreichende Bodenfeuchte und

e sonnige (strahlungsreiche) Witterung
Der fruhe Nachauflauf ist heute Standard!

Ursache fiir schlechte Wirkung und Vertrédglichkeit (s. unten) sind verspitete
Spritzungen (zu groB) mit evtl. zusétzlicher Trockenheit!

2.3.1 Vertraglichkeit und Wachsschicht des Maises
Quelle: LfL Bayern und Agravis, s. Angaben zu Sulfo-Mischungen unten!

Oberflachenstruktur der Wachsschicht...

e Bis zum 3-Blatt raug Oberflache (Wachskristalle)
Dadurch geringe Benetzung (Spritzbriihe perlt stiarker ab)

e Ab dem 4-Blatt- Stadium zunehmend glattere Oberflédchenstruktur.
Die Kristalle verschwinden, die Benetzbarkeit nimmt sehr stark zu!

| — e ‘J -,
b~ | ¥ 3
"€——  Empfindliche Maisstadien ey
Dicke Wachsschicht Diinner Wachsfilm ab 3-Blattstadium /
kristalloid / geringe hohe Blattaufnahme
Blattaufnahme I Ny ,"
Umstellung Keim- Vegetationskegel
Gute Selektivitat der Herbizide auf Kronenwurzel- enwachst aus Boden
bildung (3- bis 5- heraus (8- bis 8-
Blattstadium) Blattstadium)

Oberflachenstruktur der Wachsschicht (Quelle LfL Bayern)

Spot Magn

AL
kv 30 1000x SE 11.6 68218 PIONEER3394G unb. Blatt-US 38
rau glatt

Die Vertréglichkeit des Maises insbesondere gegen Kontaktmittel, aber auch gegen
Sulfonyl- Harnstoffe nimmt ab dem 4-Blatt stark ab!
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2.4 “'Spater Nachauflauf* ab 4-Blatt
Quelle: LfL Bayern: Einzelmittel und Packs
2.4.1 gegen Kréauter, Graser und Hirse

Situation in Trockenjahren (z.B. 2007):

Koénnen die frithen Nachauflauftermine wegen Trockenheit nicht wahrgenommen werden, ist eine ausrei-
chende Gréser- und insbesondere Hirsenbekédmpfung mit Bodenmitteln nicht mehr mdglich.

Allgemeine Strategie:
Tankmischungen mit reduzierten Aufwandmengen der Einzelmittel aus...

a) Sulfonylharnstoffe gegen grofere Graser und Hirsen
plus...

b) Kontaktwirkstoffe und andere blattaktive Mittel gegen grofere Unkriuter
plus evtl. ...

¢) Bodenwirkstoffe mit Dauerwirkung gegen noch
keimende Unkréuter (Terbutylazin) und Hirsen (Metolachlor)

Wirkungsschwerpunkt im Blattbereich

Wichtige blattaktive Mischungspartner...

1. gegen groBere Griser und Hirsen: Sulfonytharnstoffe wie. ..

e Cato (Rimsulfuron), Kelvin (Nicosulfuron), MaisTer | (Foramsulfuron + Iodosulfuron )
und Prinzipal (Cato+Kelvin)

2. gegen groflere Krauter Kontaktwirkstoffe wie
e (aracho, B235, Bromotril oder Certrol B (Bromoxynil)
und andere iiberwiegend blattaktive Mittel wie z.B....
e (Calisto, Mikado: Mesotrione, Sucotrione
e (alaris: Mesotrione (+Terbutylazin)

e C(Clio Star: Topramezone

2.4.2 Alleinige Einsatz von Kontaktmitteln auf graserfreien Standorten
Unter optimale Einsatzbedingungen wie
helle, strahlungsreiche Witterung

besteht bei griserfreien Standorten die Moglichkeit einer
sehr kostengunstigen Unkrautbekdmpfung

Jedoch: Wirkungsprobleme bei ungiinstigen Einsatzbedingungen wie...
o bedeckter Himmel, kiithle Witterung,
e (sehr) groe Unkrautern und

o verzetteltes Auflaufen (keine Dauerwirkung der Kontaktmittel!!)

Mit Caracho oder B235 allein evtl. kostengiinstige Unkrautbekémpfung moglich!?
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2.5 Bekampfungsstrategie Friher und Spater Nachauflauf

2.5.1 Staatliche Empfehlung Bayern 2014
Quelle: LfL Bayern (Empfehlungen 2014), s. BBA s. auch allgemeine Info oben

Die rasche Zunahme der Benetzbarkeit der Maisblattoberfldche ab dem 4- Blatt- Stadium fiihrt zu einer
starkeren Unvertrdglichkeit. Deshalb...

friher Behandlungstermin im 2- bis 4-Blattstadium wichtig!

Empfehlungen 2014:

TBA-haltig gegen starken Hirsebesatz| [TBA-frei gegen starken Hirsebesatz

! \w ¥y i*fﬁ/%/ ¥ s vy Yy XY i@ﬁ?%

t 3-Blatt | 4-Blatt | 5Blatt ‘ 6-Blatt  8-Blatt | 10-Blatt 2-Blatt 3Blatt | 4-Blatt | 5-Blatt  6-Blatt | §-Blatt | 10- Blatt

Bekampfungsstrategie ,,Boden- und Blattwirkung“...

Gegen keimende Unkrauter/-gréaser Gegen aufgelaufene Stadien
und fiir Dauerwirkung Bodenmittel wie... I Mittel mit Blattwirkung wie...
Gardo Gold, Dual Gold, pIus Sulfos (MaisTer, Kelvin, Motivell forte, Peak)
Spectrum, Stomp Aqua, Terano Clio Star, Laudis, Buctril, B235...

TBA-haltig gegen normale Mischverunkrautung incl. Hij |TBA-frei gegen normale Mischverunkrautung incl. Hiih

Kelvin+ Clio Star + B 235 (0,5 + 0,5 + 0,5)
Laudis + Buctril (1,7 + 0,35)

MaisTer fliissig + Buctril (1,25 + 0,5)
Elumis + Peak 1,5 + 0,02

v; Al ¥$/§'~V¥W ¥ YU NV wivﬂﬂﬁf* ¥

2-Blatt 3-Blatt | 4-Blatt \ 5-Blatt 6-Blatt 8-Blatt  10-Blatt 2-Blatt 3-Blatt | 4-Dlatt | 5-Blatt 6-Blatt B8-Blatt | 10-Blatt

Weitere Empfehlungen s. Fa. Quelle: Agravis (2014 S. 32f und 2013, S.35f)
(sehr differenzierte Angaben zu verschiedener Verunkrautung!)
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2.6 Problemverunkrautung (im spateren Nachauflauf)
Quelle: Agravis- Online (2014, S. 36 und 2013, S. 48), LfL Bayern (Sonderanwendungen)
Graser und Hirsen...

Bei ungeniigender Graserwirkung im frithen NA mit Bodenwirkstoffen wie Metolachlor (Hirsespezialist),
Flufenacet, Pendimethalin ist die einzige Moglichkeit eine...

Nachbehandlung von Ungrasern im Mais

Alle Hirsen

incl. Distel, Zaunwinde, Knétericharten Clio Star ** 1,0 l/ha Spatere Korrekturspritzung
GroBe Hihnerhirse (> 4 Blattstadium) Laudis express mit u.a. Sulfos wie...

Losung bel krifischen Anwendungsbed Laudis express ,
for Sutorymamstofie) o Laudis + Buctril 2,01+0,4Vha

" e : Callisto + B235 0,75-1,01+0,31/ha o Samson (Nicosulfuron)
Hihnerhirsen im 2-4 Blattstadium Calaris + B 235 0.75-101+ 0.3 I'ha

4

o MaisTer
(Jodosul. + Foramsul.

GroBe Huhner- u. Borstenhirsen, Flughafer, Samson Extra6 OD* 0,6 -0,75 l’ha

Jahrige Rispe, Ausfallgetreide, Weidelgraser | MaisTer fliissig * 1,25- 1,5 I/lha o Prinzipal (Nicosul. + Rimsul.)
Starkste Queckenleistung, A

GroBe Hihner- u. Borstenhirsen, AGBAVIS Principal Plus

Jahrige Rispe, Ausfallgetreide, Principal + FHS + B 235

Weidelgraser, Knétericharten 909 +0,361+0,36ha

** Temperaturen: am Tag > 20°- 28 °C
nachts > 12 °C

* Sortenvertraglichkeit und 23 ) —— N
Zulassung beachten | L~ pa—

Sonstige Verunkrautung...

Spezialmittel bei besonderen Unkrautproblemen in Mais 2014
Aufwand Kosten
Unkrauter Praparatie) Einsatz Bemerkung
[E/ha] [EMma]"

Altverunkrautung auf Kyleo 501 w5 51 Micht selektive Unkrautbekdmpfung. Bei Mulchsaat

Direkt- und Durano TF, . u.a. 3,01 V5 18 Bodenbearbeitung nach 10-14 Tage Einwirkzeit

Mulchsaatfidchen Roundup PowerFlex 2,25-3,751 VS INS 25-41 [(V3). Bei Direktsaat bis 2 Tage vor der Saat (V5)

Roundup TurboPlus 1,6 kg VS TS el bzw. bis § Tage nach der Saat (N5). Keine

Dauerwirkung!

Schdnmalve, Lichtnelke, |Arrat + Dash 02kg+101 MA 21 Einsatz bei wiichsigem Wetter bei ausreichender

Stechapfel, Ambrosia, 14-16(19) Blattmasse der Zielunkriauter. Gegenseitige

Ziest, Rauken, Zweizahn, Blattabschirmung der Unkriuter oder durch den

Ackerwinde, Disteln, Mais vermeiden.

Land-Wasser-Kndterich

Durchwuchs- Callisto, 1,0-1,51 MA 49 - 74 |Rein blattaktive Behandlung mit Kontaktwirkung

kartoffeln Sulcogan 14-18 41 -62 |(Blattveratzung)

und Disteln Buctril, _u.a. 18 - 27 |bei 10-20 em Wuchshéhe der
Duchswuchskartoffeln bzw. Disteln. Bei verzetielten
Auflauf Splitinganwendung sinnvell. Bei Callisto
zusaizlich Machwirkungen auf gebildete Knollen.

Acker-Kratzdistel und Effigo 0,351 MA 43 Behandlung bei 10-20 em Wuchshdhe der Distel-

-Gansedistel Lontrel 720 SG 0,16 kg 14-18 533 Arten. Wiichsiges Wetter fordert die Wirkung.
Ambrosia, Ausfall-Sonnenblumen und Duchwuchs-
Kartoffeln werden mit erfasst. Machbaw von
Leguminosen ist nicht mbglich.

Ampfer, Ausfallraps, Hamony SX 15g+ 1,01 MA 26 Einsatz bei wichsigem Wetter mit milden

-Sonnenblumen und + Mero 14-18 Temperaturen (10-20 *C). Auf

breitbldtirige Unkrauter Sortenempfindlichkeit und ausreichende
‘Wachsschicht achten.
Keime Dauverwirkung!

Winden-Arten und Mais-Banvel WG 0.4 -0,5 kg MA 24 - 30 [Behandlung ab 20 cm Trieblinge der Winden bei

breithlattrige Unkrauter 14-186 warmem, wichsigem Wetter. Auf leichten Biden
und kleinen Unkrautermn 0.4 kg ausreichend. Bei
Bedarf Tankmischung mit Breitbandherbizid

Quecke als Roundup PowerFlex 2,25-3,751 NE 25-41 [Im Herbst nach der Maisernte auf nicht zerfahrene,

Altverunkrautung Roundup TurboPlus 16-265kg 21-36 [saubere Blatter der Quecke (min. drei

Durano TF, ... u.a. 30-501 18 - 31 |aufnahmefihige Blitter je Trieb neu gebildet).

Bodenbearbeitung ab deutlichem Vergilben der
Quecke, Machbay wvon Winterweizen mdglich, |

2.7 MittelGbersicht 2014
Quelle: AgroSchuth (Hr. Unsleber), s. auch LfL Bayern: Ubersicht Einzelmittel und Packs
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Mais: Unkrautbekampfung

Wirkung Gréaser Hirsen Unkréuter
5
f = @ %) 1) 5 =
Wirkstoff ) o 9 @ s = ® 3 2 (& z ) = = n <
Pri ¢ hallod Aufwand in g2 3 D | g led| Bl | 2| 2|2 > | 2|5 e | S 3 gl 25| x|28]¢%8 e
rapara in g oder I/ha oder g/ha 5% Z s s ss|2z| & |3 | 2|23 |8 |8 |2 |z|Z|=|8|€|a|8|5|%
/k 29 = 2 = E= N R = [} 3 o o [oX 7] g 2 2 ® = = 3 = 3 3
gikg [} 5] > < Isg(z3]| 3 Q = S = o] b5 s s o Q =] = =) o o
- Q =3 X |sg|eZ| = @ = g zl > 4] g = S (= = = o b S
@ =X S R Z 5] z 3 = = o = 5! = @ = © © T = @
g S ? m( = 7y = 2 =4 3 F & B ) ) a g 3 3
2 g = g o) = g s 5} = =r
Uberwiegend blattaktive Wirkstoffe, gegen Unkrauter
Arrat ;:zz:;??;ozso 0,2 kg om NT 102 0 100 - - - - - - ++(+) + +++ + (+) + ++ ++ HH(+) ++ +(+) ++ +(+)
IB 235 / Caracho Bromoxynil 235 03-1,51 (30';) NT 102 NW 705 0 100 - - - - - - +(+) - +(+) + - +(+) + + - ) |+ | o+ +
I . Clopyralid 267 NT 101, nicht im W- P f :
Effigo Picloram 67 0,351 om et o | 100 gute Kamille- und Distelwirkung + N vy B RS (v O R R TR R +
Graserherbizide mit Blattwirkung (Sulfonylharnstoffe)
Cato/Escep + FHS Rimsulfuron 250 25-50 g +0,15-0,3 | om NT 102 10 90 o+ o+ +++ | ++(+) (+) ++(+) ++ (+) + - - - - +(+) ++ ++ + +
Nicosulfuron 92
Cirontil Rimsulfuron 23 300-440 g + 0 T Ng‘g’;ﬁ%ﬂ 10 90 +H+ +H+ ot | AHE) | ) | )| ) (+) + - (+) (+) ++ ++ +4(+) ++ ++ ++ +(+)
Dicamba 550 02-03FHS (75%)
IKe|Vin Nicosulfuron 40 1,01 (;Jsr;) NNW(;’%GQ;;;]Z 10 90 o+ o+ +++ | ++(+) (+) ++(+) ++ + + (+) (+) + +(+) +(+) +(+) ++ (+) +
o
|MaisTer ﬂ[jssig E)odr:zjftlrfs;o? 30 1,0-151 (;022)) NT 103 NW 706 10 90 +++ +++ ++ L )| () | | +#+) | +(+) + + () |+ ++ ++ ++ (+) +(+) (+)
|Motive|l forte Nicosulfuron 60 0,751 (3523) Mg | 10 | 90 | #0+ |+ | wee | 40| ) [ #+)] ++ |+ S o T I o T I A O B O B Ol I IO T IS
o
|Nicogan Nicosulfuron 40 1,01 (;)Sr;) ngosezé\‘/;;;n 10 90 +++ +++ +++ ++(+) (+) ++(+) ++ + + (+) (+) + +(+) +(+) +(+) ++ (+) +
IP incipal i Nicosulfuron 42,9 90 0m NT 102 NW 706 +++ +++ +++ ++(+ +(+ ++(+ ++ + + + + + + ++ ++ ++(+ + +
rincipal (nurim Pack) Rimeaiforon 10.7 g o) | w10 | %0 @ ) | =0 @ @ @
Samson 4 SC Nicosulfuron 40 1,01 (;)Sr;) N”Ozcﬁngy 10 90 e+ e+ +++ | HH(+) (+) ++(+) ++ + + (+) (+) + +(+) +(+) +(+) ++ (+) +
Task + FHS 2:(;’23;32:]033 255-383 g +0,2-0,3 | om NT 108 10 90 +++ +++ | +4(4) (+) ++(+) ++ (+) + - (+) (+) ++ ++ ++(+) ++ ++ ++ +(+)

Sortenliste fiir die Vertraglichkeit gegentiber Sulfonylharnstoffen

Als unvertréglich fur Accent, Arigo, Cato, Cirontil, Elumis P, Elumis Extra, Escep, Kelvin, MaisTer flissig, Milagro forte Peak, Principal, Samson 4 SC,
Motivell forte und Task haben sich nach bisherigen Erfahrungen (Stand 2010) folgende Sorten erwiesen:
Aabsolut, Bielik, Cladio, EE3315, Fjord, Golduval, GZ Aldera, Kluni cs, Nathan, Nescio, Prinz, Rival, SM51.135, Tango

Bitte beachten: Der Wirkstoff Nicosulfuron darf nur alle 2 Jahre auf der gleichen Flache eingesetzt werden. Falls zwei Jahre in Folge Mais angebaut wird, muss das Produkt
Cato oder Task eingesetzt werden!
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Mais: Unkrautbek&mpfung

Wirkung Graser Hirsen Unkrauter
5‘ s w =
Wirkstoff o 9 @ = z e |l e| z|3 = = <
i o > EIS = @ = o o o =F il
Préparat in g/l oder Aufwand in 25 > lelsslz2l 25235z 2 2 % s | 8|8 |88 218 |¢
I/ha oder g/ha 5o z s [ o |S2|2F| & 3 oz |3 |a S | Z1 =18 |% c |2
glkg 23 5 S| =2lz2les| s |lala|S|2|es|eg |58 |8 |a|=z|% |3 |3
- aQ = R |zs|°e3| 7 = ) = g = = (] El i & g = 3 3 o
= El1~ Mg | *|g (28|~ |c|5|5|2|Z|8 |58 |-¢ g |z |&
3. 7] ( = e @ S c =4 5 = S
g 8 s ®, =) 1
Callisto Mesotrione 100 0,7-151 (5(7)0[;,) NT 103 30 70 - + - ++ + + oI G) ++ + +) I EO)
q To 50
IC|I0 Star Dic[:’;r;:ao;; 0,8 - 1’0 | (;)0':;) NT 101 30 70 - (+) - +H(+) [ ()| HH(H) ++ +(+) ++ + (+) +++ ++(+) + ++(+)
A Tembotrione 44 0
ILaudls Express Bromoxynil 225 2,01+041 (90':/1) o 20 | 80 |+ | & | - | @] @] @] o o] | v | e | e | ] e | e
Sulcogan Sulcotrione 300 0,7-1,51 (302;) NT 101 NW 701 30 70 - (+) - ++ +(+) (+) + +(+) ++ (+) +) [ () + ++(+)
Quantum “E" Pethoxamid 600 2,01im VA (go';l) NT 106 90 10 (+) ++ - ++ ++ +(+) ++ + ++ - ) |+ |+ - +(+)
Spectrum Dimethenamid 720 1,0-141 (5522) NT 101 90 10 (+) + - ++ ++ +(+) ++ - ++ - +(+) ++ - - +
IStomp Aqua Pendimethalin 455 20-351 (950';:) NT 108, NW 705 | 80 20 + + - + + + + + - | @) | = o+ +(+) 4
Terbuthylazin 188
IGardo Gold S-MeutoIZcrjlor 313 3,0-401 (;)0';2) NT 102 NG 402 80 20 (+) + - + + +(+) + + + + + () |+ + +
Dimethenamid 280 0
ISpectrum Gold Terbuthylazin 250 2,01 (902/1) NT 103 NW 706 70 30 (+) ++ - ++ ++ +(+) | ++(+) ++ +4(+) ++ +(+) | ++(+) ++ ++ ++
Terbuthylazin 187
Successor T Pethzxa}:nizl 300 3,0-4,01 (go':;) NT 108 NW 706 80 20 (+) +(+) - ++ + +(+) ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ +(+) ++
Terbuthylazin 300
Bromoterb Bromuoxz;nilnzoo 1,5-2,01 (gor;:) NT 103 NG 402 50 50 - + - - - - + + + [ o) | o+ + + +
Terbuthylazin 333 Om
Gardobuc Bromoxynil 150 1,5-2,01 (90%) NT103NG402 | 50 50 - + - - - - ++ 4 4 | ow) | e ++ -+ +
q Terbuthylazin 250
JLido SC P;:iduatey1 6z(|)n 2,0-3,01 (;)52;) NT 101 NG 402 50 50 - + - + - - ()| -+ w0 [y | e o+ + +
q Terbuthylazin 250 0
Zeagran Ultimate Bmmoxinil 100 1,5-2,01 (90':/1) NT103NW 706 | 50 50 - + - - - - ++ + + O N + + +
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Wirkung Gréaser Hirsen Unkrauter
H
. z @ » » 5 =
Wirkstoff . 0§ 3 = | 2g&(z|2|2 S|z | &
. . Aufwand in =2 3 @ w |led| 2| o = s I = @ g @ g 1] = o) s = s | &
Préparat in g/l oder g o > <] D13 F |5 2 s = a Z g N 5 g s o 3 Q x @ = @
I/ha oder g/ha ER £ 5 2 |Z22|23)| < =] 2! T & o] < & 7 =2 @ ) =l = =
alkg 23 = 5 Zls52(835| 7 @ 2 S & 2 @ Z 8 S Q| B 5 3 = 3 3
h ® = Sls(®°| & = 2 E g R = 3 =] o > g 3 5 o 3 &
g S| Y2 o~ |82 |87 |s|s8|Z|&|F|8& &8s =8|z
kS 2 Elg (g3 |2|¢& s 7|3
5 @ - > =7
Praxismischungen mit Graserwirkung (keine Dauerwirkung gegen Hirse)
IMotivell forte + Callisto + B 235 / Caracho 0,51+0,81+0,31 (gor;) NL:SO;Z‘;‘B’Z;% siehe Einzelprodukle b [k | e | ()| #(H) ++ ++ +(+) ++ +(+) + ++ | H(#) | |+ | )] ) +
|Ke|vin + Clio Star + B 235 / Caracho 0,81+0,81+0,31 (g(JUm/) N\x;%ﬁz;;z;oz siehe Einzelprodukle - - Eeeal IO ) Y () | ++(+) | #(H) | () + | ()| ()| ()| +
o
IBromoterb 45 Escep + FHS 1,0-1,51 +03(2);4|0 g+ 0,18 (30’;) NT 103 NG 402 siehe Einzelprodukte +++ +++ +++ ++(+) (+) ++ +H(+) | HH(+) ++ ++ +(+) ++ | ()| ()| A +H(+) | +(+) | nein
Praxismischungen mit Graserwirkung und Dauerwirkung gegen Hirse
Clio Super + B 235 + Kelvin 1,251+0,41+0,751 (gor;) NT 102;;;’;/2;06 NG| iehe Einzelproduice +H+ +H+ +H+ +H+ +H+ +H+ | +H(+) ++ +H(+) | +(+) +(+) +++ +++ +H(+) [ A+ +t | k() | () | H(F)
JLaudis Express + Dual Gold 201+041+1,01 (gor;) NT 103 NW 706 siehe Einzelprodukle +(+) +) - +H+ i+ ot | ()| () | ++ +(+) e+ e+ HH(#) |+ ++ +H(+) | ++(+) +
o
* eV . 5m
Quantum + Stomp Aqua ! 1,51+2,01im VA (90%) NT 108, NW 705 siehe Einzelprodukte (+) ++ - ++ ++ +(+) ++(+) + ++ ++ +(+) +++ +(+) +(+) +(+) ++ +(+) ++ (+)
Samson 4 SC + Laudis Express + Dual G 0,71+151+031+1,01 (S(;Or“;o) NL:}‘);'\Q//;Z;OS siene Einzelprodukle +++ +++ +++ +++ +++ ot | () | () [+ ++ () | A | | ()| | e | () | () +
Task + FHS + Clio Super 255 g+ 0,21+1,251 (302/10) NT 108, NW 706 siehe Einzelprodukte +++ +++ +++ +++ +++ +++ ++(+) ++ +H(+) | +(+) +(+) +++ +++ ++(+) +++ +++ +H(+) | +H(+) +(+)
Arigo + Gardo Gold 300g+031+3,01 (3022) Ng‘%’gg;‘;;g; siehe Einzelprodukte ++ ++ ++ ++ ++ ot | ()| ()| ()| ++ +H+ | ()| | () | HH(H) + nein
C|io-Top BMX + Samson 4 SC 1,251+1,251+0,61 (:0:2) NTVJ(ZSGVZ%‘II;Z;%‘ siehe Einzelprodukte ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ +H(+) ++ ++ | H(+) | | k() | +(+) | nein
Samson 4SC + Successor Caracho Set 0,751+2,51+0,41 (goro;) NLgoizr\é\g/z;os siehe Einzelprodukle 4+ +++ +++ +++ ++ ++ +H(+) | HH(F) | HH(F) ++ ++ ++ +++ ()| FH(+) | () | HH(H) | H(H) nein
o
Task + FHS + Gardo Gold 255g+0,21+3,01 (;0:7) NT 108 NG 402 siehe Einzelprodukte ++ ++ ++ ++ ++ ++ +4(+) ++ ++ ++ ++ +(+) ++ +H(+) [+ | HH(F) | HH(F) | +H(+) | +(+) | nein

*
Vertragliche, TBA - freie Vorauflaufanwendung mit 1,5 I’lha Quantum + 2,0 I/ha Stomp Aqua.

Bei Bedarf Nachlage von 0,75 I/ha Caracho / B235
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Mais: Unkrautbekampfung

Wirkung Graser Hirsen Unkrauter
=
[}
; 7 @ %) » 5 =
Wirkstoff : o @ @ = Z ale|le|lz]|z|= = | 4| <
) , Aufwand in g2 G 9| ol E|l 12|28 |2|8 (2|8 |8|5]|2]|s 2 |3 |8
Praparat in g/l oder & o > g 2 ls5|ns| & g = @ Z 3 N 3 g = Sl & | & P @ Ex [}
glkg I/ha oder g/ha 3 § g s 2|28 (% 93_> & 3 I & 3 Q S g z g = 2 % s 2 2 S
~ c|o 3 Q 3 = o] 3 : = 3 = :
ol - |2 |sl®=| 812 |e|=z|s |58 |28 |3|8|z|%|=|5|8|z|§
Y s - N3 m| = @ = @ - c Zl S 5] = % 3 3 o) a =
12 s | Z |8 =leg|ls|g8|&|2|¢& | %3
= ) - s = > &> =r
Pack)- Kombinationen mit Graserwirkung und Dauerwirkung gegen Hirse
Clio Super .[I;(ijnzreathm:nz:n:‘iedizfifi 1,51 (gO“m/o) NT 108, NW 706 50 50 +) ++ - i+ i+ ot | ()| () | HH(H) + +(+) e+ ++ +(+) ++ ++ +(+) ++ (+)
Clio Star + Spectrum Pack cS“:ei:::n: 1,01+1,01 (9502;) NT 101 siehe Einzelprodukte (+) ++ - +++ +++ + | ()| H(F) | HH(H) + +(+) | ()| () ++ ++ ++ ++ +(+)
; Elumis +
|E+|UDn:JIZI iaCk ‘.‘e\’ Peak +|1,251+20g+ 1,01 (352;) h:‘g‘;?/g’g;g’z siehe Einzelprodukte +++ +++ +++ HHE | ()| | () ++ +H(+) | +(+) +(+) +++ +++ ()| | () | () ++
Dual Gold :
Spectrum Aqua Pack S;&:::;:n;; 1,01+2,01 (:022)) NT 108 90 10 (+) + - ++ ++ ++) | ++H(+) + ++ ++ RGN R EEYCON IETCON BTN ) (+) +(+) (+)
Clio Gold Pack spec(::LomStGaorI; 1,01+2,01 (gor;o) NT 103 NW 706 siehe Einzelprodukte (+) ++ - 4 +++ P ++ | ()| +++ |+t ++ +++ ++ HH(+) | +(+) | nein
Clio-Top BMX Pack Zeag?;:’:l‘:i’:;t: 1,51+151 (302/10) NT 108, NW 706 | siche Einzelprodukte (+) ++ + Ea o IS B ++ | HH(F) ]|+ | ++ 4+t | H(#) | ++(+) |+ | +(+) | nein
IE|umis Extra GarEdIznéi:I; 1,251+ 3,751 (3522) ,:“:372065/;;)4%2 50 50 i+ i+ i+ +H+ i+ i+ i+ ++ i+ ++(+) ++ e+ | ()| +++ | () | +(+) | nein
|Laudis aspect Pack Laausl:)i:c: 201+15]1 (302/10) NT 103 NW 701 siehe Einzelprodukte +4(+) ++ + +++ +++ +++ +++ HH(+) | +++ ++ +++ | ()| A +++ ++ ++(+) + nein
|Laudis Terra Pack sucl‘:;‘:;?; 2,0 |+ 310 | (S(;Or“;o) NT 108 NW 706 siehe Einzelprodukte ++(+) ++ + +++ +++ +++ +++ +H(+) | ++(+) ++ +++ +++ ++ +++ ++(+) ++ ++(+) + nein
IPrincipaI S Pack Prigzicp:;:s::l? 759+0251+251 (:0:2) NLéoizbégz;OB senotizoprodukie |44+ | bt | b |owrr [ owb [ wrr | ey | er)]| +ee)]| ++ | o | )| e | e [ 4 ++ + nein
Successor Top 2.0 Suc:c::sas"ti);t: 3,01+0,751 (3022) NT 108 NW 706 |  siehe Einzelprodukte ) | ++) - 4+ ++ ++ oI bt | ()[4 ++t+ | 4 ot | ()| o+ +++ | +(+) | nein
Si T .
S ueeEsser Caradie Sa u:?;satl;]o 25+041 (:0:2) »TvTv 17%86 siehe Einzelprodukte * |+ - ++ + +(+) ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ +(+) ++ () | ) [+ + nein
Zintan Gold Pack Callisto + 0,751+ 31 Om NT103 NG 402 siehe Einzelprodukte +) ++ - | | () | ++ [ ()| +++ +++ ++ | () | () [+ +(+) | nein
Gardo Gold ’ (90%)
. . Calaris +
Zintan Platin “e\) Dual Gold + 1,561+1,251+20¢g (S?Or‘;) NT103 NG 402 siehe Einzelprodukle +) ++ - +H+ | () | A ++ i+ ++(+) ++ +++ +++ ++ | () | ++ ++ nein
JPlus Pack Peak o
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Mais: Unkrautbekampfung

Wirkung Gréaser Hirsen Unkrauter
H
_ o o o o | o 5 =
Wirkstoff n 0§ ) = = w 3 = 2 z [ A s | S
. ) Aufwand in g2 3 o @ |la& 2| = = = | & o @ o o | 8 o = o) s = s | &
Praparat in g/l oder g o > <] S lsz|xns| = s = a Z 2 N 5 < = ° z Q z @ Ex @
m I/ha oder g/ha 59 g @ z |2 elz2| < 3 3 T = S o = & z o = @ 2 ES = 5
g/kg -] o S S |sc|v3| 3 3 @ ] 3 = ] F S Q o [ 3 2 5 =4 o
- Q 3 X |ssle| = 5] =7 2 S o) 3 S o (=2 3 = 3 3 =3
e S|zl m| %]l 2|2s|?| 8|35 |s|a|z|2 (3 [S|®°|a|z]|¢8%
R = e la|® “leg|ef(8|3|z2|¢s g |3 |%
z @ - = > =7
(Pack)- Kombinationen mit Graserwirkung (keine Dauerwirkung gegen Hirse)
Nicosulfuron 120 om
Arigo (nur im Pack) Mesotrione 360 200-330g+0,2-0,31 (90%) ”:‘V;?Zasﬁgzof 20 80 +++ +++ +++ +++ ++ +++ ()| HH(F) | () ++ ++ +++ +++ ++ +H(+) [+ +H+) | +H(H) +
Rimsulfuron 30 N
Arigo. B Pack “e\) Bromox)ﬁlriilg;:i; 300g+0,31+0,31 (goﬂ;) '\,‘\‘Vé?zes_'f/rs'ff 20 80 e+ e+ e+ e+ ++ e+ HH(F) | ()| )| ) ++ +++ +++ +H(+) [+ +++ +H+) | ()| HH)
o
Nicosulfuron 30 om
IE|umis P Mesotrione 75 1,51+20g (75%) N\'\/‘vgosazg;gg 20 80 +++ +++ ot | ()| () | )| ()| ()| ++ +(+) +H+ |+ ++ () | () | () | )|
+ Prosulfuron 750 N
q q Kelvin +
IKe|V|n + Clio Star Pack Clieov;:ar 1,01+1,01 (Sﬂn“;o) NLE;’;)’Q‘/Z;DE siehe Einzelprodukte 4+ 4 | | () [ ) HE) ] )] ) | ) + + [ ()| ++(+) |+ ++ ++ +(+)
. Artett + 5m [Ne315/402/407/413/ .
Artett Kelvin Pack . 251+1,01 o 326/327 NW706 | siehoEinzolprodukte | 4 | b+ | bar | obr(+)|[ () | () | ) [+ ++ +(+) ++ it | () | )| 4 4+ + nein
Kelvin (75%) NT102
ICa|ariS ;\I'/Ieer:;tt:g:]aez?oﬁiio 1,25-151 (go';o) NT 103 NG 402 50 50 - +(+) - ++ +(+) (+) ++ ++ ++ ++ () | A [ 4 | ()| +++ | +(+) | nein
q A Lido SC + 0om NT 102 NW 706 i
IL|do - Motivell forte Pack Motivell forte 201+ 0,51 (75%) NG 326/327 he Einzelproduki +++ +++ +++ | ()| (+) ++ ()| HHF) ++ +(#) | HH(E)| A+ | )| HHE) | | H+(#)| #++ | +(+) | nein
IMaisTer fl Gardobuc- Box Maister + 1,01+1,01 0 T NT103NG 402NW | o1 Einzelproduite +++ +++ +++ ++(+) +) ++ +H(+) [ ()| HH(H) ++ +(+) +++ e+t e+t e+t e+t +H(+) |+ ++ nein
Gardobuc (90%)
Zeagran U + Oom NT 103 NW 706 i
Zeagran Accent Pack Accent + FHS 1,51+60 gt 0,31 (90%) NG 326/327 siehe Einzelprodukte +++ +++ | HH(+) (+) ++ ()| () ++ ++ +(+) ++ +++ FH(+) [ ()| +H(+) [ A+ +(+) | nein

Wichtige Hinweise
- Bei Herbizidmischungen unbedingt die Vertraglichkeit beachten. Wachsschicht erforderlich!! Keine zu groen Tag - Nacht Temperaturunterschiede!!

- In Wasserschutzgebieten In Baden-Wiirttemberg ist die Ausbringung von terbuthylazinhaltigen (TBA) Mitteln verboten. Auch aulerhalb von Wasserschutzgebieten wird

zum Schutze des Grundwassers auf Standorten mit karstigem und kliftigem Untergrund die Anwendung von terbuthylazinhaltigen Mitteln nicht empfohlen!

- Gegen Ackerwinde ist Task, Cirontil oder eine Teilflachenbehandlung mit 0,3 - 0,5 kg Mais Banvel WG mdglich
- Gegen Disteln ist der Solo - Einsatz von 0,35 | Effigo méglich oder die Zumischung von 0,25 | Effigo zu den tblichen Herbizidmischungen sinnvoll

- Gegen Ampfer ist der Zusatz von 10 g Harmony SX mdglich (15 g Harmony + 0,3 | Trend bei Soloanwendung)
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Herbizide Wirkstoffe und deren Eigenschaften

Wirkstoffsituation Stand 2012!
Internet-Recherche s. BBA

1. Bodenwirkstoffe - Aufnahme tber Wurzel und Keimling
1.1 Terbuthylazin

Der Wirkstoff Terbuthylazin ist mit Atrazin verwandt. Er ist deshalb umstritten, hat aber immer noch eine

relativ groe Bedeutung.
Viele Mittel (und Packs!) beinhalten diesen Wirkstoff (z.B. in Bromoterb, Artett, Gardo Gold, Calaris,
Clio top BMX Pack, Successor, Zintan Gold Pack...)

In der Beratung werden jedoch terbutylazin- freie Mischungen angestrebt!

Eigenschaften und Schwéchen:
Terbutylazin gehort neben dem verbotenen Atrazin zu der Gruppe der Triazine. Es hat ein besseres Sorpti-

onsverhalten im Boden als das ehemalige Atrazin und ist deshalb weniger auswaschungsgefahrdet, jedoch...

In Baden-Wiirttemberg kein Terbutylazin in Wasserschutzgebieten!

o Keine Wirkung gegen Gréser, Hirsen und triazinresistente Unkréuter.

o Starke Wirkungsminderungen bei vorher ausgebrachter Giille, auf stark humosen Béden
und/oder bei Trockenheit!

Bei Trockenheit hat...

Terbutylazin kurzere Dauerwirkung als andere Bodenherbizide.

,»1 Woche Trockenheit ca. 20% Wirkungsverlust*
(Quelle. LWK Niedersachsen)

1.2 S- Metolachlor

Metolachlor ist ein wichtiger Hirsewirkstoff und war frither im Mittel Dual im Handel.
Als aktives Isomer S- Metolachlor wird er heute eingesetzt in

e Gardo Gold
e Dual Gold (Ersatz fiir Dual)

Wirkung:
Die Wirkung erfolgt vor allem liber Wurzel und Keimscheide, weniger iiber das Blatt.
Der Wirkstoff hat eine...
spezielle Hirsewirkung (alle Arten)
nur in sehr frithem Stadium
Mit Ausnahme von Hirsen werden keine weiteren Ungriser oder Unkrauter erfasst!

Anwendungshinweise:

1. Wirkungsminderung bei vorher ausgebrachter Gille oder auf stark humosem Boden (wie bei Ter-
buthylazin)

2. Bodenfeuchte sehr wichtig!
Um das Risiko zu vermindern, sollte bei speziellen Hirseproblemen auf Trockenstandorten mit
Nachauflaufverfahren (Cato, Motivell...Sortenempfindlichkeit?!) gearbeitet werden.
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1.3 Flufenacet
(Internet-Recherche s. BBA )
Der Herold - Wirkstoff Flufenacet (s. Getreidebau!) alleine ist im Mittel Cadou enthalten.

Er wird tiber Wurzel und Hypocotyl (Keimscheide) aufgenommen und hemmt die Zellwandbildung des
Keimlings. Der Wirkstoff ist...

Mischungspartner in Terano
mit guter Hirsewirkung

1.4 Dimethenamid

Der seit 1999 zugelassene Wirkstoff Dimethenamid (P-Isomer!!) hat ebenfalls eine
besonderer Hirsenwirkung)

und wird angewendet im:

e Vorauflauf bis frithen Nachauflauf in den Mitteln Spectrum und Clio super

2. Wirkstoffe mit kombinierter Blatt- und Bodenwirkung

2.1 Wirkstoffgruppe Triketon
Quelle: Uni Hamburg (Dissertation Dr. Soika, S. 38), Recherche s. BBA

Die Triketone vergiften das Enzyms Hydrexyphenylpyruvat-Dioxygenase (HPPD), das u.a. fiir die Bildung
von photosyntheseaktiven Farbpigmenten verantwortlich'ist; Die/behandelten Pflanzen zeigen ein...

Ausbleichen und-;;Abbrennen.

2.1.1 Sulcotrion

Der Wirkstoff Sulcotrione (Mittel Mikado) wird im frithen Nachauflauf eingesetzt und hat eine
30%ige Bodenwirkung und 70%ige Blattwirkung

Wirkungsliicken: u.a. bei Kamille, Klettenlabkraut und Windhalm)

Wirkungsstarken gegen bedeutende Maisunkréuter wie...
e Ginseful und Melde

e Nachtschatten, Vogelmiere und Hithnerhirse
Deshalb wichtiger Mischungspartner!

2.1.2 Mesotrione

Der Wirkstoff Mesotrione wird im Mittel Callisto und Calaris eingesetzt. Er ist sehr eng verwandt mit
Sulcotrion (Mikado, s. oben), jedoch

blattaktiver (80%) und etwas breiter in der Wirkung als Mikado!
(bessere Wirkung gg. Kndterich und Franzosenkraut)

Auch Callisto kann als Basisherbizid betrachtet werden mit
Mischungspartner wie Gardo Gold

Callisto ist ein verbessertes Mikado!
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2.1.3 Tembotrione
Quelle: Fa. Bayer, (Internet-Recherche s. BBA )

Der Wirkstoff Tembotrione wird zusammen mit dem Safener Isoxadifen-ethyl in dem Mittel Laudis
eingesetzt.

Wirkungsschwéchen und ihre Ergéanzung:

o Schwiche gegen Knoéterich und Kamille
Ergénzung durch Bromoxynil zum Laudis Express Pack

e Schwiche gegen Gréser, ,,ausreichende Hirsewirkung:
Ergénzung durch Therbutylazin und Pethoxamid zum Laudis Terra Pack

2.2 Pendimethalin
Ein altbewéhrter Wirkstoff, in Stomp Aqua (Kapselformulierung) in Mais zugelassen.
Wirkung:
Uberwiegende Aufnahme des Wirkstoffs {iber Wurzel und Keimscheide.
e nachhaltige Wirkung (langsamer Abbau)
o Dbreitbldttrige Unkréuter
o Graser und Huhnerhirse(Hithnerhirse bis 12 Blatt

Hinweise
e Mais maximal im 4-Blatt (spéter sowieso nicht sinnvoll)

¢ nicht einsetzen bei vorausgegangenem Kiltestress, starken Temperaturschwankungen oder
Frostgefahr (Situation 2014!)

Bei frithem Einsatz gute Wirkung gegen Hiihnerhirse und andere Unkréuter.

2.3 Isoxaflutole
Der Wirkstoff Isoxaflutole in den Mitteln

0 Merlin (derzeit 2014 nicht zugelassen)

0 Adengo (in Mischung mit Thiencarbazone)

hat eine Boden/Blattwirkung gegen
e Hiihnerhirse und Unkréauter mit

o Wirkungsliicken bei Knoterich, Klette, Melde (!) und Stiefmiitterchen

Merlin wird mit 0,1 kg im 2-4- Blatt der Unkréduter bei ausreichender Bodenfeuchte ein-
gesetzt. Keine Mischung mit normalem Bromoxynil moglich!
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3. Wirkstoffe mit reiner Kontaktwirkung -
fnternet-Recherche s. BBA w
Generell gilt Verdtzungsgefahr bei Einsatzbedingungen wie...
e heille, strahlungsintensive Witterung Qo

e Ausbringung unmittelbar nach einer Schlechtwetterperiodé= oder in gestresste Bestdnde
(z.B. durch Staunidsse gelbe Pflanzen, Situation 2014!)

e Uberdosierung bzw. keine entsprechende Reduzierung bei heiBer Witterung
e Mais zu grol3 (s. oben ,,Verdnderung der Wachsschicht*!)

e Einsatz von Hilfsstoffen wie Ol!
Ausnahme bilden die speziellen Formulierungshilfsstoffe (FHS), z.B. bei Cato

Treffen mehrere Bedingungen zusammen (insbesondere bei Mischungen!)
ist das Unvertréglichkeitsrisiko sehr hoch.

Optimale Wirkung...
O Dbei warmer, sonniger Witterung,
0 bei kleinen Unkrautstadien und

0 in trockenen Bestinden.

Aufwandmenge bei optimalen Bedingungen:
Unter diesen optimalen Einsatzbedingunen bestehtrdie Moglichkeit-einer
Reduzierung\der_empfohlenen Aufwandmenge um 20-30%.

3.1 Bromoxynil und Bentazon

Bromoxynil...

e hat seine grofle Bedeutung als wichtiger Mischungspartner und ist u.a. in den Mitteln
Certrol B, Caracho oder B235, Bromoterb, Gardobuc und Buctril enthalten.

Bentazon...

e ist nur in Artett vorhanden (mit Terbutylazin).

Wirkung:

e gegen breitbléttrige Unkrauter, unter Beachtung der Vertriglichkeitsprobleme
(s. oben) z.T. auch im gréBeren Stadium einsetzbar (,,Feuerwehrmaflnahme®).

o  Spezialwirkung® gegen groBere Kamille, evtl. Klette.

Keine Wirkung gegen Gréser und Hirsen

Vertraglichkeitsprobleme insbesondere..

e in Mischung mit Sulfos (s. dort) und

e in Mais nach 4- Blatt (spéter ist die Verdtzungsgefahr grofler, da die Wachsschicht sich in
ihrer Zusammensetzung éndert und durchléssiger wird)
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3.2 Pyridat
Recherche s. BBA
Der Wirkstoff Pyridat ist...

e in Mais nur als Mischungspartner im Mittel Lido SC (+ Terbutylazin)
e in anderen Kulturen auch im Solomittel Lentagran
Lentagran in Mais nicht zugelassen!
Generell hat Pyridat nur eine durchschnittliche Wirkung gegen...
o Dbreitblittrige Unkrduter und

e Hiihnerhirse (keine andere Hirsearten, keine Gréser!)

Deshalb optimale Breitenwirkung nur mit Mischungspartner
(im Lido SC Mischungspartner Terbutylazin)

Hinweise:
1. GroBeres zeitliches Anwendungsfenster, da maisvertraglicher

2. Wasseraufwand ebenfalls im hoheren Bereich

Pyridat ist der vertraglichste blattaktive Wirkstoft!

4. Sulfonylharnstoffe

4.1 Hinweise zur Vertraglichkeit bei Sulfos

Zu Vertraglichkeit s. oben Wachsschicht!

4.1.1 Sortenempfindlichkeit

Verantwortlich dafiir ist ein bestimmtes Gen, das den Abbau des Wirkstoffs hemmt. Ungiinstige Wachs-
tumsbedingungen und spite Anwendungstermine (nach 4-Blatt des Maises) fordern die Unvertraglichkeit

Im Beipackzettel sind meist die empfindlichen Sorten aufgefihrt
(s. Eirmen-Info DuPont).

4.1.2 Trockenstress

Bei Trockenheit (insbesondere auf Standorten mit geringerer nFk) traten nach Cato-Anwendung sortenab-
héngig Erscheinungen auf wie Vergilbungen, Rotverfarbungen oder Wachstumsstillstand. Spéater Verkdir-
zung des Kolbens mit Runzelbildung, keine Kolbenbildung

Bei Trockenstress generell keine Sulfos anwenden!

4.1.3 Andere extreme Witterungen

e Nach ldangerer Regenperiode mindestens 1-2 Tage warten
Bestand soll ,,gesunde Farbe" haben (s. Situation 2014)

e Nicht vor Frost oder starken Temperaturschwankungen spritzen

4.1.4 Tankmischungen und Uberdosierung

Aggressivster Mischungspartner ist der Wirkstoff Bromoxynil (Certrol B u.a. ). Insbesondere bei den schon
beschriebenen ungiinstigen Einsatzbedingungen wie "Mittagssonne" und "verspitete Ausbringung nach
4-Blattstadium" zeigte die Mischung deutliche Schéaden.

Tankmischungen mit Lido SC (Pyridat) sind vertréglicher. Frither auch mit Lentagran!
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4.2 Rimsulfuron mit FHS Zurlick
Recherche s. BBA
Rimsulfuron hat eine Spezialwirkung gegen...

Quecke, Ungraser, Hirsen und Ausfallgetreide!

Dieses Wirkungsspektrum hat bei Einfiihrung von Cato die Unkraut- besser Ungrasbekdmpfung in Mais
revolutioniert!

Mit Cato war es erstmals mdglich, ,,groere* Hirsen im NA zu erfassen.

Mittel Cato oder Prinzipal (in Mischung mit Nicosulfuron)

4.3 Nicosulfuron

Der 1998 im Mittel Motivell (jetzt auch Kelvin) zugelassene Wirkstoff Nicosulfuron wird mittlerweile auch
eingesetzt in den Mitteln Milagro forte, Accent und deren Packs. Er hat dhnliche Wirkungseigenschaften
wie Rimsulfuron:
Quecke, Ungriser, Hirsen und Ausfallgetreide!
Gleiche bzw. dhnliche Eigenschaften und Hinweise wie bei Cato!

4.4 Prosulfuron
Im Mittel Peak gegen Kréuter, in Mischung mit Nicosulfufon als/Milagro Peak Pack

4.5 Furansulfuron und Jodosulfuron

(Quelle Fa. Bayer)

Das Mittel MaisTer fliissig beinhaltet einem Safner und besteht aus den zwei Sulfos...
o Furansulfuron (Gréser/Hirsen)
o Jodosulfuron (Kriuter)

Eigenschaften:

e Ahnliches Wirkungsspektrum wie Cato oder Kelvin
Bessere Breitenwirkung bei Géanseful3, Kamille, Nachtschatten

o Hirsewirkung nimmt in folgender Reihe ab:
Huhnerhirse (sehr gut) — Borstenhirse — Fingerhirse (schlecht)

e Queckenwirkung: Keine Dauerwirkung!

Quecke wird ""zurtickgebrannt'
(wird braun, kommt im nachsten Jahr z.T. wieder)
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4.6 Thifensulfuron (Mittel Harmony)

Das Mittel Harmony SX hat nur ein sehr eingeschrianktes Wirkungsspektrum und ist anzusehen als
Spezialmittel gegen Ampfer.
Die Zugabe von 1,5 Liter Ol als Netzmittel ist moglich.

Die geringere Breitenwirkung kann mit Mischungspartnern ausgeglichen werden wie...

e Certrol B bzw. Buctril

4.7 Fluroxypyr
Recherche s. BBA
Der aus den Starane-Mitteln bekannte Wirkstoff hat eine spezielle zugelassene Wirkung gegen...

gegen Zaun- und Ackerwinde (1,5 I/ha)

und ist in Mais in mehreren Mitteln zugelassen (z.B. Lodin)

Optimaler Einsatzzeitpunkt bei 20 cm langen Winden (sie sollten noch nicht blithen).
Ampfer sollte geniigend Blattmasse haben (gro3e Rosette).

Nach Firmeninformationen auch gute Wirkung gegen Problemunkriuter wie Nachtschatten, Franzosenkraut
und Kreuzkraut

Maisvertraglichkeit:
e Mais sollte nicht groBer als 30 cm sein (6 “Blatt)

e Wachsschicht muss vorhanden sein (vgl. allgemeine Hinweise bei blattaktiven Mittel), sonst
Schiaden moglich!

e leichte Wachstumsdepressionen oder Symptome an den Kronenwurzeln sind nicht ertrags-
beeinflussend (Firmenaussage).

Mischbarkeit:
Nach Firmeninformation sind Mischungen mit Certrol B oder Stomp SC mdglich.
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